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עולם השנייה )ה ופעילותו בזמן ההפצצות האוויריות על העיר במלחמת ההקמת הג"א חיפהקמת הג"אה

אך נמצא־בי חתר ליותר מאשר להגדלת מספר היהודים במשטרה. בדצמבר 1937, עם 

החרפת אירועי המרד הערבי, עלה בידו לשכנע את קולונל בארקר, מפקד משטרת חיפה, 

שעל הכבאים לשאת אקדחים כדי שיוכלו להתגונן מפני המורדים הערבים.62 בעקבות 

הסכמתו של בארקר, הושבעו ארבעים כבאים כשוטרים מיוחדים. למעט העובדה שפעלו 

בהתנדבות, סמכויותיהם היו זהות לאלה של שוטרי משטרת המנדט, אך הן הוגבלו לשעות 

עבודתם בלבד.63 נוסף על כך, הנשקים שהוענקו לשוטרים המיוחדים לא נרשמו על שמם 

באופן אישי, אלא על שם הגדוד. 

נשים כבאיות בחיפה, 1941, אוסף הצילומים של זולטן קלוגר, ארכיון המדינה.

אשל מערכות ההגנה לעיל ה"ש 2, בעמ' 144.   62

א"ה 105-14 "עדותו של יעקב לישינסקי" )19.11.1970(.   63
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מהלך זה היה בעל משמעות כפולה: ראשית, בעצם הסכמתם של הבריטים לתבנית ארגונית 

זו, הם הודו למעשה באובדן המשילות, בחוסר יכולתם לספק הגנה במידה הנדרשת ליישוב 

היהודי באמצעים שננקטו עד כה, ובצורך בארגוני ביטחון מקומיים המבוססים על מתנדבים 

מן היישוב היהודי, שישיבו את הסדר על כנו; שנית, עד עתה אומנם השתלבו יהודים בגופי 

ממשל, אך לא ניהלו גופים משלהם שהוכרו על ידו. כב"א היה חלוץ בתחומו, וזכה להכרה 

רשמית של הממשל כארגון עברי, ולא רק באנשיו כפרטים. קבלת הנשק בצורה רשמית 

הגדילה את הנכונות להתגייס לגדוד, והעצימה את הכבוד שרחש הציבור היהודי לכבאים.64 

במקביל, נותרו הכבאים חברי "הגנה" פעילים, שהשתמשו בנשק ובסמכויות שניתנו להם על 

ידי משטרת המנדט לצורך מטרות המחתרת, כגון פעולות שהוגבלו בשל העוצר בלילות.65 

עם זאת, ביחס למד”א לא נעשה ניסיון דומה, או שמא נעשה, אך נחל הצלחה פחותה. 

עם פרוץ המרד הערבי נדרשה גם אגודת מד”א להתמודד עם הסיכון הביטחוני המוגבר 

שנלווה מעתה לעבודת המתנדבים.66 באוגוסט 1936 נרצחו שתי אחיות רחמניות בחצר 

בית החולים ביפו. בעקבות מעשה הרצח מחה ד”ר ברוך ניסנבוים בפני מושל מחוז 

הצפון אדוארד קית’־רואץ’ )Keith-Roach( על הסיכון היומיומי לחיי המתנדבים, ועל 

חוסר המעש של המשטרה הבריטית, שסירבה להקצות כוח אדם להגנתם.67 עם זאת, 

מהמסמכים הרבים בנושא לא עולה התייחסות לשאלת גיוס מתנדבי מד”א במעמד של 

שוטרים מיוחדים. התייחסות מפורשת ראשונה לנושא נמצאה רק לאחר פרוץ המלחמה,68 

וגם שם צוין כי מספר השוטרים המיוחדים במד”א קטן למדי. 

לעובדה זו ניתן להציע שני הסברים: האחד, מרבית אגודת מד”א הורכבה ממתנדבות, 

והבריטים לא מיהרו לגייס נשים לשורותיהם בתקופה זו; והשני, כי בניגוד לכב”א, שברור 

היה כי פעילותו תגבר מאוד במהלך המלחמה בשל הגידול בממדי השריפות, ובניגוד 

לקבוצות ההצלה שאותן אציג מייד, שכלל לא פעלו בימות שלום, הרי שסיוע רפואי ניתן 

בבתי חולים ובתחנות מיון,69 ופעילות מד”א נועדה ליצור בעיקר התאמה לסיוע הנדרש 

בשטח, אך לא הייתה הגורם היחידי או המרכזי שהעניק סיוע רפואי בחיפה.

שם.  64

א"מ 196-53 "עדותו של שמשון לכטמן" )29.5.1959(.  65

קהילת חיפה, לעיל ה"ש 31, בעמ' 13. 	66

מכתב מד"ר ברוך ניסנבוים למושל מחוז צפון )21.8.1936(, א"ח 319-12 "מגן דוד אדום, ועד הדר   67
הכרמל".

בתאריך 20.2.1941 הוסמכו לראשונה מתנדבי מד"א כשוטרים מיוחדים בארגון הג"א, בהיותם  	68
בתפקיד. ראו תקנות ההגנה )שרותי ההגנה הפסיבית( 1941.

הסיוע הרפואי הראשוני של מד"א בחיפה ניתן באמצעות קבוצות נודדות, ולצידן פעלו ארבע  	69
תחנות מיון במקומות שונים בעיר, אך מספרן היה מועט, והממשלה סירבה לממן הקמת תחנות 
נוספות, לפיכך הקים מד"א במימונו שתי תחנות חדשות. בחיפה פעלו שלושה בתי חולים אך 
מספר המיטות בחדרי הניתוח היה מועט. ראו מכתב מד"ר ברוך ניסנבוים לוועדת המצב בחיפה 

)22.6.1941(, א"ח 19/38 "ועדת המצב 1941-1940".
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ב. �ראשיתה של התארגנות: הקמת מערך להגנת העורף בחיפה ערב 
מלחמת העולם השנייה 

לנוכח החשש הגובר ממלחמה שתפרוץ באירופה וההבנה שיצטרך להגן על עצמו, החל 

היישוב היהודי לגבש תוכנית פעולה משלו, שכללה איגום משאבים של שירותים קיימים 

ושילובם במארג כולל שיעניק מענה מקיף להגנת העורף. בשלב הראשון גובשו תוכניות 

ספציפיות רק בנוגע לשתי הערים המרכזיות של היישוב היהודי: בתל אביב, ביוזמת 

העירייה,70 ובחיפה, ביוזמת ועדת המצב, כפי שהוסבר לעיל, מתוך הבנה כי חשיבותה 

האסטרטגית של חיפה תעלה את הסיכון להפצצתה מן האוויר. 

בחלק מהמועצות המקומיות נערכה התארגנות ראשונית, שבמסגרתה התקיימו 

דיונים על הגנת העורף.71 בחלוקה גסה, נחלקה עבודת הג”א לשתי קטגוריות, שהתבצעו 

בזמנים מובחנים: האחת, בזמן ההפצצה, אז נדרשה עבודתם של מגיבים ראשונים, ואילו 

השנייה, לפני ההפצצה ואחריה, הייתה עבודת המעטפת שנדרשה לתמיכה במערך כולו, 

כגון הקמת מקלטים, בניית תוכניות לפינוי אוכלוסייה, והשגת תקציב לכל אלה. בשלב 

הראשוני של ההיערכות, בטרם פרצה המלחמה, התמקדו המועצות המקומיות רק בעבודת 
המעטפת, ונמנעו מלהכשיר מגיבים ראשונים.72

1. �מינויו של נמצא־בי ליועץ הסוכנות, והקמת המכון ללימוד וקידום ההגנה הפסיבית

הסוכנות היהודית הבינה את הצורך בקיומו של ארגון שיפעל בפריסה כלל־ארצית, 

להגנת היישוב היהודי בפלשתינה במהלך המלחמה. נוסף על כך, היה ברור כי מדובר 

בעבודת הכנה עצומה, המצריכה ריכוז שלה בידי איש ארגון וביצוע מן המעלה הראשונה. 

הנחה מתבקשת נוספת הייתה כי חיפה תהווה מוקד מרכזי להפצצות, ולפיכך נדרש אדם 

המכיר את העיר. 

כישוריו המגוונים והמרשימים של נמצא־בי, לצד ניסיונו בשורות “ההגנה” והיכרותו 

הממושכת עם חיפה, שבה התגורר כ־15 שנים, הפכו אותו למועמד טבעי לתפקיד, ובמרץ 

1939 הוא נשלח בידי הסוכנות לקורס הכשרה בבריטניה. בקורס הוא היה האזרח היחיד, 

היהודי היחיד, ולמד “בין גנרלים ואישים חשובים אחרים”73 את מודל הג”א הבריטי, את 

יסודות פעולתם של המגיבים הראשונים, ורכש מידע רב ערך על אודות סוגיות כגון 

הקמת מקלטים, פינוי ושיכון אוכלוסייה, הדרכת הציבור ועוד. 

נאור "עורף במלחמה", לעיל ה"ש 26.   70

מכתבו של שרת, לעיל ה"ש 34.  71

נאור "עורף במלחמה", לעיל ה"ש 26, בעמ' 317, 324.  72

עדות ברמסון, לעיל ה"ש 55.  73
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ביולי 1939 נוסד האגף להג”א ליד המחלקה המדינית של הסוכנות היהודית, בעקבות 

הצעה שהגישו אליעזר ליבנשטיין )ליבנה( ואלעזר גלילי לדוד בן־גוריון, יו”ר הנהלת 

הסוכנות דאז )15.7.1939(.74 אף שבחירתו של נמצא־בי לקורס סימנה אותו כבעל תפקיד 

מרכזי בהקמת מערך הגנת העורף, הודעה רשמית על מינויו ניתנה רק כאשר איום 

המלחמה הפך ממשי, פחות מחודש לפני שהחלה. העיכוב במינוי, כמו גם טיב התפקיד 

שיועד לו, נבעו מהעדפת הסוכנות היהודית לשמור בידיה את הסמכויות המהותיות, 

ולהעניק לנמצא־בי תפקיד משני בחשיבותו, שיתמקד ביישום מדיניותה ולא בתכנונה. 

החלטה זו באה לידי ביטוי גם בתואר הרשמי שהוענק לתפקידו: “יועץ הסוכנות בענייני 

התגוננות בפני גזים והתקפות אוויר”. ייתכן כי המוניטין שלו כאיש שאינו מוכן להתפשר 

על עמדותיו המקצועיות, ואינו מהסס להתעמת עם חבריו לעבודה עליהן, תרמו לחששה 

של הסוכנות מפני מינויו, כל עוד סברה שהברירה נתונה בידיה. 

בראשית אוגוסט 1939 הודיע ראש המחלקה המדינית של הסוכנות, משה שרת, על 

ההחלטה למנות את נמצא־בי לתפקיד היועץ. ההודעה הרשמית תיארה בפרוטרוט את 

תפקידיו העתידיים, ויצרה תחושה כי יותר משנועדה לקבוע במדויק את טיב עבודתו, 

ביקש שרת לתחום באמצעותה את גבולותיה באזור הפרוצדורלי, והרחק מן הסמכות 

המהותית שביקשה הסוכנות לשמר. הודעת שרת ייעדה לנמצא־בי שלושה תפקידים 

מרכזיים: פרסום מידע לארגונים ולציבור היהודי; בניית תוכניות לאימון מתנדבים; וכן 

ריכוז ותיאום פעולות הג"א. בסיום ההודעה הדגיש שרת גם את אחריותה המוגבלת של 

הסוכנות בתחום: "אין הסוכנות היהודית מטפלת באופן ישיר בעניני ה.ג.א בקרב היישוב 

העברי בארץ, כי כאמור לעיל מוטל תפקיד זה על מוסדות אחרים. אולם הסוכנות היהודית 

מקוה שפעולתו של היועץ הנ"ל תביא תועלת לישוב ולארגונים השונים המטפלים בשאלת 

ההתגוננות הפסיבית".75 

מטרתו המרכזית של נמצא־בי עם כניסתו לתפקיד, הייתה בניית תשתית שתאפשר מתן 

מענה כלל־ארצי לטיפול בהפצצות האוויריות, בהתאם לעקרונות המודל הבריטי: "כוח 

אחיד, הפועל במחשבה תחילה ולפי תכנית ערוכה מראש והמגיש עזרה מקסימלית לכל 

נקודה שנפגעה".  76 על מנת להשיג את מטרתו זו, ובהתאם לקו שהתווה שרת בהודעה על 

מינויו, פנה נמצא־בי תחילה להקים את "המכון ללימוד וקידום ההגנה הפסיבית", שנועד 

להיות הסמכות המקצועית העליונה בפלשתינה בתחום ההגנה על העורף בשעת מלחמה

המכון נועד למלא שלוש מטרות: ליצור שיתוף פעולה בין האגודות המרכזיות — 

קבוצות פיקוח והצלה, מד"א וכב"א; לבצע פעולות הסברה לציבור ולרשויות המקומיות 

נאור "עורף במלחמה", לעיל ה"ש 26, בעמ' 312, 321-320.   74

מכתבו של שרת, לעיל ה"ש 34.  75

חוזר "מכון ה.ג.א. תפקידיו ודרכי פעולתו" )ללא תאריך(, א"ה 107/105 "ה.ג.א חוזרים, הרצאות,   76
הוראות 1943-1939".
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המרכזיות; ולהכשיר מגיבים ראשונים לעבודתם.77 במסגרת זו חתר נמצא־בי להעניק 

"חינוך לאומי": לציבור, בדבר חשיבות האיפוק וההימנעות מבהלה, ולבעלי התפקידים 

השונים בהג"א בדבר משמעת ויצירת "אספרי־דה־קור" ]רוח לחימה, ח"צ[, לצד הדרכה 

כללית על אודות סכנות המלחמה המודרנית, ומיפוי הסיכונים המקומיים בעת מלחמה 

בשל מצבה הגאו־פוליטי של פלשתינה.78 

א( הדרכת הציבור

לציבור היה תפקיד חשוב בתגובה להפצצות האוויריות העתידיות: במישור הפרקטי, 

התנהלות שקולה ורגועה שלו יכלה להפחית את מספר האבדות והנפגעים. בחוברת 

“עצה לקהל” המליץ ספארק לציבור לשמור על החוסן הפסיכולוגי גם בעת ההפצצה: 

“אל תהא אחוז בהלה. ככל שתצליח לשלוט על עצביך, כך תיטיב להתגבר על כל שעת 

חירום”.79 במישור הסימבולי, נכרכה הזירה הביטחונית בשאיפות הלאומיות, ואנשי 

היישוב נדרשו לפעול לפי אמות המידה שיועדו ליהודי החדש, אשר יהיה חזק, החלטי, 

נחוש וחף מהפחדים שאפיינו את יהדות הגולה.80 

במטרה להכשיר את הציבור להתנהגות רגועה ומושכלת בזמן ההפצצות, יזם נמצא־

בי פעולות הדרכה והסברה רבות ביישוב היהודי. כבר בשנת 1939 הקים לשכת הדרכה 

מרכזית, שהנחילה למדריכים מקומיים את עקרונות ההדרכה העיקריים הנחוצים להנחלת 

הידע המתאים.81 נוסף על כך, הקים תערוכה נודדת להדרכה בסוגיות הקשורות להתנהלות 

העורף במלחמה, אשר "הכניסה ללבבות מושגים רבים על הסכנות הנשקפות ועל אמצעי 

ההתגוננות".82 התערוכה הוצגה במקומות שונים בארץ, וביקרו בה למעלה מ־50,000 איש.83 

על מנת להגדיל את היקף החומר הכתוב בנושא, ולהנגישו באופן מיטבי לציבור, 

הקים נמצא־בי ספרייה שריכזה ספרות מקצועית, בדומה לספרייה הבריטית,84 שנועדה 

הן לציבור הרחב, והן למתנדבי הג"א. במקביל, הדפיסה הוצאת "לנוטר" חוברות מידע על 

שם.  77

שם.  78

עצה לקהל, לעיל ה"ש 37, בעמ' 1, 7.  	79

אביבה חלמיש "'היהודי החדש': היכן ומתי אמורה להתעצב דמותו או שמא רק משל הייתה?"  	80
בתוך איש הנגב: ספר זאב צחור 231 )דבורה הכהן ואניטה שפירא עורכות 2017(. 

עקרונות ההדרכה ושיטותיה, יועץ הסוכנות לענייני הג"א, א"ה 107/105 "הג"א חוזרים, הרצאות   81
הוראות, 1943-1939"; ידיעות ה.ג.א: בטאון לשכת ההדרכה המרכזית ליד יועץ הסוכנות היהודית 

לעניני ה.ג.א )11.12.1940(, א"ה 107/104 “הגא — חוברות מודפסות”.

"על פרישותה של תל־אביב" )1.7.1941( א"ח 90/16 "ועדת המצב, שירותי התגוננות בפני התקפות   82
אוויר וגזים, 1940-1941".

"מהפעולה להתגוננות בפני גזים והתקפות אוויר )ה.ג.א.( בארץ" מחנות )מס' גיליון לא ידוע( 65   83
)ינואר 1940(.

Doyle, ARP, לעיל ה"ש 1, בעמ' 18. 	84
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אודות התגוננות הפרט בעת מתקפה, וחוזרים מקצועיים לכל העוסקים בהגנת העורף.85 

החוברות "הופצו באלפי אקסמפלרים" והיו לצינור חשוב להקניית ידיעות בתחום.86 כמו כן 

ראה אור ביטאון לשכת ההדרכה המרכזית, "ידיעות ה.ג.א".87 נמצא־בי, כחלק מהריכוזיות 

שאפיינה אותו, דרש תמיד לאשר את תוכנן של החוברות בטרם יפורסמו, על מנת לוודא 

כי הוא אכן תואם את תפיסת עולמו המקצועית.88 לקראת סיום תקופת ההפצצות החל 

נמצא־בי להפיץ את הוראות הג"א בעזרת אמצעי חדשני בתקופה זו — הקולנוע, במטרה 

להרחיב את החשיפה למסרים, והג"א חיפה יצא בקריאה לגיוס ציירים מתנדבים לצורך 

הכנת הכתובות שיוקרנו בו.89 

הכשרת מגיבים ראשונים — מרכזי השליטה והפקחים  ב( 

בדומה למערכת הפיקוח במודל הבריטי, גם חיפה חולקה במסגרת פעילות הג”א לחמישה 

מרכזי שליטה: הר הכרמל; הדר הכרמל; מזרח; מרכז; מערב. מטרתם של מרכזי השליטה 

הייתה איסוף ידיעות על נפילת פצצות ועל הנזקים שגרמו בהקדם האפשרי. בראש כל 

אחד ממרכזי השליטה מונה מפקח שנדרש להיות אדם בעל “תבונה, מהירות תפיסה, 

קרירות ]...[ ידיעה טובה של האזור, אימון מיוחד וקור רוח”.90 כל מרכז שליטה חולק 

לכמה נקודות פיקוח, שכל אחת מהן כללה כ־500 אזרחים, שלושה עד שישה פקחים, 

ופקח אחראי שהיה אמון על גיוס הפקחים, אימונם והצבתם במקומות הנדרשים. 

בדומה לבריטים, הבין גם נמצא־בי את מרכזיות תפקידו של הפקח, כמפעיל המערך 

והמקשר בין השטח לבין מרכז השליטה.91 הכשרת הפקח הייתה מקיפה, וכללה קורס 

התגוננות מפני גזים, דרכים לאזהרת הציבור מהתקפות אוויר, מציאת מחסה מפצצות, 

והגשת עזרה ראשונה בסיסית עד להגעת כוחות הרפואה. לצד הדרכות מהותיות אלה 

היו גם הכשרות למטלות טכניות חיוניות, כגון הדרך הנכונה לכתיבת ידיעות ודוחות 

והכרת הציוד הנדרש למילוי תפקידו.92 

הפקח לא נשא נשק, וציודו הסתכם בתעודה מזהה, סרט זרוע שבאמצעותו ניתן יהיה 

לזהותו, קובע פלדה להגנה, מסיכת גז למקרה הצורך, וכן משרוקית שנועדה להרחבת 

טווח האזעקה, שלא תמיד נשמעה כנדרש. תפקידיו נחלקו לשלושה שלבים מובחנים 

"מהפעולה להתגוננות", לעיל ה"ש 83.  85

שם.   86

א"ה 107/104.  87

הוצאת ספרים חוזר מס' 5 )8.9.1939(, א"ה 107/105 "ה.ג.א. חוזרים, הרצאות, תקנות 1943-1939״:.  88

מכתב מה.ג.א למייזלמן )ללא ציון שם פרטי( )3.9.1942(, א"ה תיק 80/18/2 "שרגא אירמאי״.   89

טיוטת חוזר מס' 6 )ללא ציון שם כותב או תאריך( שכותרתו "קשר מקומי ודו"ח על פגיעות אוויר",  	90
א"ה 80/18/2 "שרגא אירמאי"

תפקידי הפקח )הוצאת לנוטר, חיפה 1939(. 	91

שם, בעמ' 9-8.  92
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היטב ביחס לשלבי ההתקפה: לפניה — הפקח נדרש להיכרות יסודית עם השטח שעליו 

היה אמון: רחובות, מקלטים, וגם להיכרות עם הדיירים על מנת שידע לקבוע ולדווח אם 

מי מהם נעדר לאחר הפצצה, ואת מי ניתן יהיה לגייס לסיוע בפעולות החירום שלאחר 

ההתקפה. במהלך ההתקפה — הפקח נדרש לגלות "אומץ לב ודעה צלולה" לצורך מילוי 

תפקידיו הרבים אל מול מרכז השליטה, ואל מול האזרחים במקום, ובסדר זה. תחילה 

נדרש לדווח למרכז השליטה על נזקי ההפצצות באזורו, על מנת שהמרכז ישלח את 

העזרה המתאימה, ולאחר מכן להנחות את הכוחות כיצד להגיע למקום ולסייע בידם ככל 

הניתן.93 ביחס לאזרחים נדרש הפקח להכווינם למקלטים הציבוריים הסמוכים; להכווין 

נהגים להחנות את רכבם על המדרכות, כדי להותיר את צירי התנועה פתוחים; להנחות 

את בעלי הסוסים לקשרם לפנסי הרחוב, כדי למנוע מהם השתוללות ובהלה בעקבות 

ההפצצה; ולוודא כי תקנות ההאפלה נאכפות במלואן. 

עם סיום ההתקפה — לפי הערכתו, נדרש הפקח לוודא שאין גז ברחובות, ואז לצלצל 

בפעמון יד שיסמן לתושבים כי ניתן לצאת מן המקלטים,94 ולבדוק לפי רשימותיו אם 

ישנם נעדרים או פצועים מבין האזרחים שבתחום אחריותו. ההפצצות שהתרחשו בשעת 

הלילה היו מורכבות במיוחד, כיוון שהצריכו את הפקח להתנהל בחשיכה, ועבורן הוצע 

לו לגייס אזרחים לעזרתו. באופן דומה, הונחה הפקח כי "החפוש אחרי פצועים צריך 

תמיד להתחיל מפקוד אלה שלא נפגעו".95 

אם נמצאו פצועים במקום, נדרש הפקח לטפל בהם עד להגעת הקבוצות הנודדות 

של מד"א, שנועדו לפעול בדומה למודל הבריטי, ולצאת לשטח לפי קריאה. עם הגעת 

הקבוצות הנודדות לשטח ותחילתו של הטיפול הרפואי, נדרשו הפקחים לעבור לשלב 

פינוי וזיהוי הגופות. הרופאים קבעו את עצם המוות, בעוד הפקחים נדרשו לרשום את 

מרב הפרטים האפשריים על אודות הגופות, ולהרחיקן מעיני הקהל. נוסף על כך, נדרש 

הפקח לדווח למפקדיו או למשטרה על חפצים יקרי ערך נטושים, כדי למנוע ביזה.96 

הכשרת מגיבים ראשונים — קבוצות הצלה, מד"א, כב"א ג( 

לצד מרכזי השליטה והפקחים, תוכננה פעילותם של המגיבים הראשונים בשטח: קבוצות 

ההצלה, מד”א וכב”א. מטרתן של קבוצות ההצלה וההריסה הייתה איתור אנשים חיים וגופות 

שנלכדו תחת עיי המפולת בבניינים שהופצצו; חיזוק בניינים הנוטים ליפול או הריסתם; 

החריג היחיד לכלל זה, שחייב סיוע לאזרחים תחילה, היה נפילתן של פצצות קטנות שמטרתן  	93
לגרום לשריפות על גגות בניינים; במקרה זה היה על הפקח ליידע את הדיירים על מנת שיוכלו 

לצאת ולטפל בבעיה. שם, בעמ' 8-7.

שם, בעמ' 12-11.  94

הרצאה ב' הפקח ועזרה ראשונה, א"ה 107/105 "ה.ג.א חוזרים, הרצאות, הוראות 1943-1939".  95

שם, וכן הרצאה א' הוראות להדרכה מעשית, ביזה, שם, בעמ' 9.   96
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הרחקת דיירים מבניינים רעועים; ופינוי רחובות לצורך מעבר שירותי החירום. נמצא־בי, 

שלמד מהמודל הבריטי כמה חיוניות קבוצות ההצלה, שם דגש על פעילותן משתי סיבות: 

האחת, כיוון שהבין מניסיון המלחמה בספרד את טיב הנזק העלול להיגרם, ובעיקר ממפולת 

גושי בטון בבניינים שתוביל למספר רב של לכודים; והשנייה, כיוון שבניגוד לכב”א ומד”א, 

קבוצות ההצלה לא היו קיימות בפלשתינה ערב המלחמה, וצריך היה להקימן מבראשית

לחברי קבוצות ההצלה הוענקה הכשרה המתאימה למטרותיהם, אך ברור היה כי ריבוי 

המטלות ודחיפותן יצריכו לעיתים הסתייעות בתושבי האזור עד להגעת כוח אדם מקצועי 

נוסף.97 על פי המודל הבריטי, קבוצות ההצלה וההריסה מנו שישה עד שמונה אנשים, אך 

נמצא־בי הציע להגדילן למספר המרבי הניתן, כל עוד לא נגרמת הפרעה לקצב העבודה.98 

כמו כן, סבר שראוי לשלב בהן בעלי מקצועות לרבות מהנדסים, חשמלאים, חוצבים 

ואינסטלטורים, שישתמשו בידע המקצועי שלהם ובציודם האישי. עם זאת, התנגד לשילובם 

של אזרחים חסרי ניסיון רלוונטי בקבוצות, שכן חשש שלא יועילו ואף יפריעו לעבודתן: 
“רק קבוצות הצלה מאומנות וחדורות מוטיבציה יכלו להגיע ללכודים בבניין שקרס”.99

הקבוצה השנייה מבין המגיבים הראשונים הייתה כב”א, ארגון קיים שהצריך התאמה 

לעבודת הג”א. אחת התוצאות השכיחות ביותר של הפצצות מן האוויר הייתה השריפות. 

הטיפול בהן צפוי היה להיות דומה למדי לזה של שריפה רגילה, אך לנוכח ההשערה כי 

מספרן יהיה רב ועוצמתן גבוהה,100 ולנוכח מיעוט הציוד שעמד לרשות כוחות הכיבוי, 

והצפי לחסימת הצירים הראשיים שיעכבו אותם בדרכם לשריפות ענק — חשש נמצא־בי 

שהן תצאנה משליטה. קשה להפריז במידת הסיכון שעשויות היו שריפות מעין אלה לגרום, 

בהתחשב בסביבתה המיוערת של חיפה. לפיכך, גם כאן התבסס המודל של נמצא־בי 

על גיוס מתנדבים מן הציבור בעת הצורך, לצידו של גדוד כבאים בעל הכשרה וניסיון. 

כאיש מקצוע דקדקן וקפדן, הכין נמצא־בי בעצמו את מערכי ההדרכה לכב"א, לקבוצות 

ההצלה ולמד"א, שהתבססו על מה שהעריך כסוגיות הליבה בתחום, בשילוב סביבת 

העבודה הייחודית המאפיינת אזורים תחת התקפה מן האוויר.101 מהמסמכים עולה, כי 

לצד תשומת הלב הדקדקנית שלה זכו כב"א וקבוצות ההצלה, נמצא־בי העניק תשומת לב 

מועטה יותר למד"א, כנראה בשל קיומם של מענים רפואיים קבועים, שהצריכו בעיקר 
את הרחבתם והתאמתם לתרחישי המלחמה בעורף.102

שם.   97

חוזר מספר 10, קבוצות הצלה והריסה )25.12.1939(, א"ה 80/380/7 “קנושר אירה — הדרכה".  98

שם.  99

פצצות מציתות וכבוי דליקות 4-3 )הוצאת לנוטר, חיפה 1939(. 	100

ראו למשל יועץ הסוכנות לענייני הג"א "תכנית קורס ליסודות עזרה ראשונה" )5.9.1939(, א"ה  	101
107/105 "הג"א חוזרים, הרצאות הוראות, 1943-1939".

יועץ הסוכנות היהודית לענייני ה.ג.א, הוראות שעת חירום )1.7.1942(, א"ה 80/18/2 "שרגא אירמאי״:. 	102
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2. עלייתה ונפילתה של "לשכת המצב"

בעיצומם של מאמצי הדרכת הציבור והכשרתם של המגיבים הראשונים, נדרש נמצא־בי 

להתמודד עם צעד יוצא דופן שנקטו הסוכנות והוועד הלאומי, ושבאמצעותו ביקשו לשנות 

את דרך ניהולו של המערך שהחל להתגבש. אל מגוון הארגונים הפוליטיים שתוארו 

לעיל, אשר פעלו ביישוב ברמה הארצית וברמה המקומית, הצטרפה במאי 1940 “לשכת 

מצב” — גוף משותף לסוכנות היהודית ולוועד הלאומי, שתפקידו היה לטפל ברמה הארצית 

“בשאלת ההתגוננות ובכל הפעולות הכרוכות בשעת החירום”, שהתהוו עקב המלחמה.103 

בתחילה נשמר שיתוף פעולה בין הלשכה לבין נמצא־בי, והחלטות התקבלו בהסכמה, 

למשל בנוגע לתחום הסיכון, שנקבע כחל על אזור חיפה רבתי ועל גוש דן כולו, וכן 

בנוגע לציוד הנדרש, מקורות המימון ועלויותיהן המשוערות של הפעילויות הנדרשות.104 

אולם הבעיות החלו לצוץ זמן קצר לאחר מכן, עם פרסום הודעת לשכת המצב על 

מינויו של שמואל פסמן, איש הסוכנות היהודית, לתפקיד שהוגדר כ”איש מיוחד, שירכז 

את הפעולה ויקיים גם את הקשרים עם השלטונות בענייני הגנת העורף”.105 פסמן נולד 

ברוסיה, היה פעיל בתנועה הציונית, ועסק עד אז ברכישת קרקעות ויישובן ביהודים.106 

השוואת כישוריהם של שני האישים — פסמן, סוחר הקרקעות, ונמצא־בי, על כישוריו 

שאינם שנויים במחלוקת, ניסיונו המקצועי בתחום הביטחוני, וההשכלה שרכש בקורס 

בלונדון בנוגע להגנת העורף — מעוררת תמיהת־מה בנוגע לצעד שנקטה הסוכנות. ייתכן 

כי כשישה חודשים לאחר פרוץ המלחמה, והבנת מרכזיותה וחשיבותה של היערכות 

העורף, העדיפה הסוכנות היהודית שאדם המזוהה עימה ונאמן לה באופן מוחלט יתפוס 

את המשרה, ולא נמצא־בי, שנודע אומנם כבעל כישורים יוצאי דופן בתחום, אך גם כאדם 

בעל מזג סוער שאינו מוכן להתפשר על עמדותיו המקצועיות. 

בהודעה לציבור שפרסמה לשכת המצב )19.5.1940( נקבעה חלוקת התפקידים בין 

הגורמים השונים: על פסמן הוטל ריכוז הפעולות הנדרשות וקיום קשרים קבועים ביניהם, 

ואילו נמצא־בי “ישמש כמנגנון המוציא לפועל של פעולות הועדה”.107 הגדרה זו נטלה 

למעשה מנמצא־בי את סמכויות התכנון וההחלטה, והפכה אותו לדרג מבצע בלבד. אך 

ספק אם החלטה זו של הסוכנות הביאה בחשבון את נחישותו של נמצא־בי להגן על 

תפקידו, ועל מערך הג”א כפי שתכנן אותו. 

"על לשכת המצב" 2 )ערב ראש השנה התש"ב(, א"ח 90/16 "ועדת המצב, שירותי התגוננות בפני   103
התקפות אוויר וגזים, 1941-1940".

שם.   104

שם, בעמ' 4.   105

"שמואל צ'ארלס פסמן" לקסיקון האישים של ארץ ישראל, 1948-1799, 402 )יעקב שביט, יעקב  	106
גולדשטיין וחיים באר עורכים 1983(.

"על לשכת המצב", לעיל ה"ש 103, בעמ' 4.  107
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ישיבות אחדות שהתקיימו לאחר מינויו של פסמן התנהלו על מי מנוחות, באופן יחסי: 

בפגישות שהתקיימו עם הגורמים השונים ביישוב, הובעה חרדה לעתידו בשעה גורלית 

וחמורה זו, ונכונות לעבודה מאומצת כדי להתמודד עם המצב תוך שיתוף פעולה מלא. 

הפגישות עם הבריטים היו יעילות פחות, ודרישות לסיוע בתחום הגנת העורף שהוצבו 

בפני נציג המזכירות הראשית של הממשלה, ובפני מושל המחוז פולוק, נתקלו רובן ככולן 

בהתנגדות. לשכת המצב סיכמה את תגובתו של פולוק במילים: “קשיחות לב, אטימת 

אוזן וקמיצת יד”.108 גם כאן ניתן לשער כי חלק מן הבעיה נבע מחוסר הניסיון של פסמן, 

בהשוואה לניסיון המקצועי הניכר שצבר נמצא־בי בניהול משא ומתן פרגמטי מאחורי 

הקלעים עם הגורמים השונים, וכן בהכשרה שרכש בלונדון לפני המלחמה, ולפיכך 

התקשה פסמן להשיג ולו גם הישגים חלקיים. 

לקשיים שבהם נתקל פסמן בעבודתו נוספו גם אלה שהציב בפניו נמצא־בי, אשר לא 

ישב בחיבוק ידיים אל נוכח הניסיון לצמצם את מעורבותו בהיערכות הג”א. מן המסמכים 

עולה כי נעדר מפגישות רבות שנערכו ביוזמת פסמן, אם מכיוון שלא הוזמן אליהן, ואם 

מכיוון שהוזמן אך נמנע מלהגיע, כאות מחאה על העברתו לתפקיד שנתפס בעיניו כשולי:.

בסופו של יום הייתה ידו של נמצא־בי על העליונה במאבק כוחות זה, כפי הנראה הודות 

לאסרטיביות חסרת הפשרות שלו מחד גיסא, וההסמכה הייחודית שרכש בבריטניה 

מאידך גיסא. בתאריך 26.6.1940 החליט פסמן לסיים את עבודתו בלשכת המצב. את 

החלטתו תלה בשני נימוקים: האחד, כי הסוכנות היהודית, לדעתו, לא התייחסה ללשכת 

המצב “בכל הרצינות הדרושה", שכן לא הקצתה לה כספים כלשהם למרות דרישותיו 

החוזרות ונשנות; ושני, מכיוון "שעד כה לא התגשמה ההחלטה בדבר העמדת משרד 

ה.ג.א. של הסוכנות לרשות הלשכה", אלא הג"א המשיך לפעול כגוף נפרד, ולעיתים אף 

מסר הודעות שסתרו את הקו שהתוותה לשכת המצב. 

בדוח הוועד הלאומי שסיכם את הנושא צוין כך: "חוליה זו מהעגומות ביותר בשרשרת 

ההתגוננות הפסיבית שלנו — הרבה זמן ומרץ רב הוקדשו לכך, בכדי לשלב ולאחד את 

פעולת המשרד הלזה עם כל פעולת לשכת המצב, וללא הועיל". בין היתר, התייחס הדוח 

גם לדרכים שבהן פעל נמצא־בי כנגד פסמן:

על אף ההוראה המפורשת מטעם המחלקה המדינית של הסוכנות 

בנדון זה, מיאן ה”יועץ” ועמד בתוקף על זכותו לעמידה עצמאית, ולא 

זו בלבד, הוא נקט גם עמדה של “אי־שיתוף”. ממקומות רבים בארץ 

באה תרעומת על כך, והיועץ בשלו; דוגמה מאליפה ]כך[: כאשר לשכת 

המצב החליטה להוציא את המדריך השמושי לשעת חירום, וכאשר 

שם, בעמ' 9-8.  108
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עורך המדריך פנה למשרד היועץ להמציא לו פרטים, סירב הלה, גם 

לאחר שנשלחו אליו הוראות בנידון זה מטעם הסוכנות, ואף לעיין 

בספרייה המקצועית לא הרשה בה, בשעה שכל המוסדות והאישים 

וגם מוסדות הממשלה נענו בסבר פנים יפות, בעזרה ככל האפשר 

בהמצאת חומר ובמתן רשות להשתמש בספריותיהם המקצועיות.109 

אין ספק שהייתה זו פרשה עגומה, אך מסיבות אחרות לחלוטין מאלה שעליהן הצביע 

דוח הוועד הלאומי. זאת, כיוון שבעיצומה של מלחמת העולם השנייה, וחודשיים לפני 

המתקפה האווירית הראשונה על חיפה, עדיין בחרה הסוכנות להתמקד בשיקולים של 

פוליטיקה פנימית, ולא בהגנה על העורף. 

ג. יישום והתמסדות: תקופת ההפצצות האוויריות על חיפה

פירוק לשכת המצב הותיר למעשה את גורל היישוב בעת הפצצות מן האוויר בידיו של 

נמצא־בי. כפי שתואר בפרקים הקודמים, היו אלה ידיים נאמנות בהחלט, גם אם לפרקים 

אסרטיביות יתר על המידה. כוח האדם שעמד לרשותו של נמצא־בי נשען באופן מוחלט 

על מתנדבים שמספרם היה מועט ביחס להיקף הצרכים. בלונדון, לשם השוואה, שבה 

התגוררו בתקופת הבליץ 12.5 מיליון איש, מונו כ־200,000 פקחי ARP,110 בעוד בחיפה 

התגוררו בתקופה המקבילה 138,000 תושבים, שעליהם היו אמונים 1100 פקחי הג"א.111 

דהיינו, בלונדון היה יחס הפקחים לאזרחים 1:63, ואילו בחיפה — 1:125, אך ראוי לציין 
כי גם מספר ההפצצות, בדיעבד, היה רב לאין ערוך בלונדון בהשוואה לזה שבחיפה.112

סיבה אפשרית לפער הייתה היעדר המימון מצד רשויות המנדט, שהקשה על גיוס 

מתנדבים בתשלום, ולו מזערי, מהסוג שהונהג בבריטניה, וכן המועד המאוחר יחסית שבו 

החל גיוסו של כוח האדם הנדרש: בריטניה החלה להיערך למלחמה בשנים 1935–1936, 

ואילו היישוב בפלשתינה החל את הערכותו רק בשנת 1939. 

גם המשאבים שעמדו לרשות הג"א חיפה היו צנועים: למד"א היה כוח אדם רפואי 

מספיק, שנחלק בין ארבע נקודות עזרה ראשונה ו־12 קבוצות נודדות, אך מספר כלי הרכב 

שם, בעמ' 47-46.  109

Philip Ziegler, London at War 1939-1945, 4 (2002). 	110

גורן שיתוף בצל עימות, לעיל ה"ש 39, בעמ' 303; קהילת חיפה, לעיל ה"ש 31, בעמ' 19.   111

בשלושת חודשי הבליץ הראשונים נהרגו 12,696 איש בלונדון רבתי, מהם 5730 בעיר עצמה.  	112
בחיפה, לעומת זאת, היו 24 הפצצות בלבד בפרק זמן של כשנתיים, והביאו למותם של 90 אנשים, 
מתוכם — 87 בשלושת החודשים הראשונים. לנתונים על הפצצת לונדון ראו Front Line, לעיל 
 ,Arielli, “Haifa is Still Burning” ה"ש 11, בעמ' 22-14; לנתונים על אודות ההפצצות בחיפה ראו

לעיל ה"ש 4. 
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שברשותה היה מועט. מערך הכבאים בחיפה מנה בזמן המלחמה 218 איש. ציודם היה 

חלקי, ולרשותם עמדה רק מכונית כיבוי אחת, ישנה.113 לצידם פעלו 12 כבאים מהכיבוי 

העירוני, אולם ציודם ושיטות עבודתם לקו בחסר.114 כל אלה עמדו למבחן ביולי 1940, 

עם התחלת ההפצצות הראשונות על חיפה. 

הלכה למעשה: פעילות הג"א במהלך ההפצצות האוויריות הראשונות על חיפה 	.1

ההפצצה האווירית הראשונה על חיפה התרחשה בעיצומו של החופש הגדול )15.7.1940(, 

עת רחובות חיפה, כזירה עירונית שוקקת חיים, מסחר ותיירות, היו גדושים לעייפה. 

ההפצצה הובילה למותו של אדם אחד ולפציעתם של שלושה, מספר זעום של קורבנות 

בהתחשב במידת הסיכון שנשקף לאוכלוסייה. ימים ספורים לאחר מכן, התרחשה 

ההפצצה האווירית השנייה על חיפה )24.7.1940(, והיא הייתה קטלנית בהרבה: 46 איש 

נהרגו, 87 נפצעו.115 

למחרת ההתקפה הראשונה נחפז עיתון "דבר" לבשר לקוראיו כי "תכנית ההתגוננות 

הפאסיבית הופעלה באופן אוטומאטי. לא היה סימן של בהלה והתנהגות הקהל היתה 

מצוינת".116 מידע מעמיק יותר על ההתרחשות במהלך שתי ההתקפות ניתן למצוא בתחקיר 

שערך נמצא־בי, והתבסס על שיחות עם אנשים, בדיקת המקומות שבהם נחתו הפצצות, 

המבנים שנפגעו ועוד. המידע שנאסף בתחקיר שימש בסיס לשני סוגי מסמכים: האחד, 

מאמר קצר ותמציתי, הכולל ארבעה עמודים בלבד, שפורסם בכתב העת "מערכות"117 

בספטמבר 1940, והוא בבחינת מועט המחזיק את המרובה; המאמר מציג מידע רב־ערך 

בנוגע להתנהלות האירועים, ניתוח אנליטי שלהם וחידוד ההנחיות לציבור. המסמך השני 

הוא דוח פנימי שטרם נחשף עד היום. מכיוון שהעתקו הועבר לגורמים מעטים בלבד,118 

הוא מפורט יותר, וכולל גם מידע שראוי היה, לדעת נמצא־בי, להסתירו מן הציבור. 

במאמר שפורסם ב"מערכות" קבע נמצא־בי כי המגיבים הראשונים "עבדו למופת": 

הכבאים הגיעו לדליקות בעוד ההפצצה נמשכת ופעלו כנדרש לכיבוין; מתנדבי מד"א 

סייעו בשטח לנפגעים שמצבם קל, ואלה שמצבם קשה הועברו להמשך טיפול רפואי; 

והפקחים שלטו היטב בקהל "ושימשו גורם חשוב בשמירת הסדר". נמצא־בי חלק שבחים 

פרוטוקול ישיבת ועדת המצב )4.5.1941(, א"ח 256/5 "בטחון — ועדת המצב".  113

חורב ונחמיאס בהגיגי, לעיל ה"ש 55, בעמ' 32-31, 66-65.  114

”Arielli, “Haifa is Still Burning, לעיל ה"ש 4.  	115

"התקפת האויר הראשונה על ארץ־ישראל" דבר 16.7.1940, 1.  116

מרדכי נמצא־בי "לקח הפצצות חיפה ותל־אביב" מערכות 4, 30 )1940(.   117

דוח של נמצא־בי אל ברנרד ג'וזף מהמחלקה המדינית של הסוכנות 6-5, א"ה 107/105 "הג"א  	118
חוזרים, הרצאות הוראות 1943-1939". 



משטרה והיסטוריה | 41

עולם השנייה )ה ופעילותו בזמן ההפצצות האוויריות על העיר במלחמת ההקמת הג"א חיפהקמת הג"אה

גם לציבור על קור רוחו ואומץ הלב שהפגין, ללא "דמורליזציה שגרמו ההתקפות 

הראשונות בארצות אחרות ]...[ לא היה ניכר שום סימן של בהלה".119 עם זאת, הצביע 

נמצא־בי על כמה בעיות בהתנהלות האוכלוסייה: סקרנים שנמנעו מלהיכנס למקלטים 

כדי לצפות במתרחש, והקשו על המגיבים הראשונים להגיע ליעדם; מי שלא שמעו כלל 

את ההפצצה או את האזעקות )בעיקר באזור הדר(; ותושבים שחששו לעזוב את ביתם 

בזמן ההפצצה, ונכנסו למקלטים רק עם סיומה.

בהמשך המאמר הוסיף נמצא־בי גם עצות לקהל, שהתבססו על הניסיון שנצבר: כך 

למשל הוא התריע שאין טעם לחפש בני משפחה בזמן הפצצה, שכן זה תפקידם של 

הפקחים; את טענתו המחיש באמצעות סיפור על אישה שנהרגה כשיצאה לחפש את 

בעלה; הזכיר כי יש לחבר מנורות בברגים, שכן בכמה בתים הן נפלו או התפוצצו לרסיסים 

בזמן ההפצצה; ועוד כתב בטון שקשה לטעות בתסכול העולה ממנו: "הנני מדגיש בזה 

עוד פעם את הצורך להדביק רצועות של נייר לאורך השמשות ולרחבן, בכמות הדרושה, 

ולא להסתפק בקישוט החלון לשם נוי". 

בדוח הפנימי, לעומת זאת, טען כי האיחור בהשמעת האזעקה באירוע השני, שהופעלה 

רק עם סיום ההפצצה, גרם לריבוי הנפגעים. כמו כן, לדעתו של נמצא־בי, בעיה מהותית 

ביחס להגנת העורף בחיפה, הייתה התנהלותו של מושל המחוז פולוק: 

פרק בפני עצמו הוא מושל המחוז בחיפה ופעולותיו ]...[ פולוק אינו 

מסוגל להיטיב את ההגנה הפסיבית בחיפה: מתערב בכל דבר קטן מבלי 

להבין, אינו מוכן לשמוע מאף אחד עצה )אפילו מהאנשים שלו(, אינו עובד 

בקואופטציה עם הציבור והמתנדבים, לו היה מסודר או מישהו אחר היה 

מטפל — היו מצליחים בעניני האזעקה ]שלא עבדה, ח”צ[ ומונעים את כל 

הקורבנות שהיו ]...[ פולוק בעצמו יורד למרכז הדיוחים ולא נותן לאף 

אחד לעשות שום דבר וגיפס )סגן מושל המחוז( וריבס )הקצין לה.ג.א.( 

רועדים מפניו ולא עושים כלום ובעצתם הוא גם לא שואל ]...[ כשפונים 

בקריאה טלפונית אף פעם לא מקבלים תשובה ברורה, אלא גמגום, מפני 
שלקצינים במקום אין זכות החלטה והם מפחדים מהחלטה או פקודה.120

באופן מעניין התייחס נמצא־בי בדוח גם לסוגיה שכמעט לא זכתה עד אז להתייחסות, 

ומלמדת עד כמה הייתה צורת חשיבתו ועבודתו תקדימית ופורצת דרך: “קריית חיים 

נמצא־בי "לקח הפצצות", לעיל ה"ש 117.  119

דוח נמצא־בי אל ברנרד ג'וזף, לעיל ה"ש 118.  120
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היא אשר נפגעה פגיעה נפשית מבלי שתהינה אבדות ברכוש ובנפש, ובעיקר סבלו 

הילדים והנשים”. 

לאחר שתי הפצצות אלה הופצצה חיפה מהאוויר 22 פעמים נוספות. רובן המכריע 

הסתיימו בנזק מועט לרכוש, למעט זו שאירעה בתאריך 21.9.1940, ובמהלכה נהרגו 

ארבעים איש ונגרם נזק לבתי הזיקוק. בכל יתר ההפצצות בחיפה, נהרגו במצטבר שלושה 
אנשים, ואדם אחד נפצע קשה.121

התמסדות בחקיקה  .2

עובדת היותו של הג"א ארגון לא רשמי, שהקשר בינו לבין "ההגנה" היה בבחינת סוד גלוי 

עבור הבריטים, הקשתה על גיבוש מסגרת רגולטורית קבועה עבורו. עם זאת, מנקודת 

המבט הבריטית, נדרשה הסדרת מעמד המתנדבים ביחס להיבטים מבצעיים ומינהליים 

בסוגיות כגון כפיפות, משמעת או פיצויים למתנדבים שנפגעו, בתקופת ההיערכות או 

במהלך ההפצצות עצמן. מושלי המחוזות נחלקו בדעותיהם בנוגע לטיב ההסדרה הנדרשת: 

גישה אחת, שבה תמך למשל מושל ירושלים, העדיפה להותיר את המצב הקיים על כנו, 

כלומר שהג"א ימשיך לפעול ללא עיגון של סמכויותיו בחוק, תוך הסתפקות בתשלום 

פיצוי מזערי לנפגעים מהארגון. מושלים אחרים, דוגמת מושל חיפה, שאפו למסד את 

פעילותו של הג"א, כך שתהיה זהה לזו של עמיתו הבריטי, החל במדים ובסמלים וכלה 

בסמכויות שיוענקו למתנדבים.122 

בעקבות דיוני המושלים החל תהליך רגולציה מורכב וארוך, שאת עיקריו אתאר 

להלן. כפי שצוין לעיל, כבר בשנת 1937 הוענק לגדוד הכבאים בחיפה מעמד של שוטרים 

מיוחדים. בשלב הבא, בפברואר 1941, עוגן מעמדם של אנשי הג"א כולם, שמנו אז כ־1,400 

איש, לרבות אנשי מד"א, בתקנות ההגנה )20.2.1941(.123 הם קיבלו סמכויות של שוטרים 

מיוחדים המשתייכים למערך ה־ARP בעת היותם בתפקיד, וכן קיבלו מדים וציוד. עם 

זאת, עדיין נעדרה מן התקנות מסגרת נורמטיבית ברורה בעיקר ביחס לסמכות העליונה 

שתהיה ממונה על הג"א, הגדרת הארגון או אופן רישומן המינהלי; טטנבאום, המזכיר 

הראשי של הממשלה, הציע שהסמכות העליונה תינתן לרשויות המקומיות, לממשלה 

המרכזית או לגורם אחר, מבלי לפרט מי עשוי להיות אותו "גורם אחר";124 ואילו הסוכנות 

”Arielli, “Haifa is Still Burning, לעיל ה"ש 4, בעמ' 335.  	121

הדיון בין המושלים נכלל בתכתובת ענפה שהחלה בינואר 1941 ונמשכה עד סיום תהליך החקיקה   122
בספטמבר 1942. א"מ מ־ARP Personnel" 108/19”. ביוני 1941 שונה שם הארגון בעקבות החקיקה 

.Civil Defenceל־ ARPבבריטניה מ־

תקנות ההגנה הפסיבית, לעיל ה"ש 68.  123

מכתב ממפקד מחוז ירושלים לטטנבאום, המזכיר הראשי של הממשלה )17.5.1941(, וכן מכתב  	124
 ."ARP Personnel" 108/19מטטנבאום לראשי המחוזות )25.2.1941(, שני המכתבים מצויים בא"מ מ־
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עולם השנייה )ה ופעילותו בזמן ההפצצות האוויריות על העיר במלחמת ההקמת הג"א חיפהקמת הג"אה

היהודית, שכזכור התריעה לפני המלחמה כי לא תוכל להיות אחראית להגנת העורף, ייצגה 

עתה את ארגון הג"א במשא ומתן לגבי מעמדו מול הבריטים, לאחר שהוקם והוכיח את 

יכולותיו. כמו כן התנגדה הסוכנות היהודית למיסוד בכללותו, מחשש שארגוני ההתנדבות 

היהודיים יאבדו את עצמאותם ואת היכולת של "ההגנה" לפעול במסווה חוקי.125 

לפיכך, בניסיון לעכב את תהליך החקיקה, פנה שרת למזכיר הראשי של הממשלה, 

והביע את התנגדותו הנחרצת למהלך, שכן התוצאה תהיה פירוק הארגונים ההתנדבותיים 

שחלקם פעלו למעלה מעשרים שנה "וסיפקו שירות מצוין". תחת זאת, הציע שרת לעגן 

בתקנות כי המתנדבים "יורשו לתת את שרותם בצורה מאוגדת לרשות הרשויות".126 פולוק 

התנגד להצעת שרת, וטען כי אין הבדל גדול בין שתי האפשרויות, מה גם שקיים פער 

ניכר בין צורכי כוח האדם לבין מספר המתנדבים הרשומים בפועל, שיקשה על הבריטים 
להעניק למתנדבים זכויות שוטרים, לרבות תשלום פיצויים במקרה של פציעה בתפקיד.127

ואכן, הפערים היו ניכרים: במד"א פעלו כ־30 איש במשמרת, אך מספר המתנדבים 

הרשומים עמד על כ־500 איש; כב"א הפעיל 15–20 איש במשמרת, אך מספר המתנדבים 

הרשומים היה 200, ומספר פקחי הג"א הנדרש לכל העיר באופן שוטף )לא כולל כב"א 

ומד"א( היה 810, אך מספר המתנדבים הרשומים עמד על 1500 איש.128 לפיכך הציע 

פולוק פשרה, שלפיה יחולקו המתנדבים לשתי קטגוריות: מתנדבים פעילים שיירשמו 

אישית; ומילואים — שיירשמו תחת הארגון באופן כללי. פשרה זו התקבלה על דעת הנציב 

העליון מקמייקל; במכתב התשובה לשרת ציין גם כי לא ניתן לצייד או לאמן מתנדבים 

שלא יירשמו אישית.129 בעקבות דיון שהתקיים בנובמבר 1941 בין סגנו של פולוק לבין 

היועץ המשפטי של הסוכנות היהודית ברנרד ג'וזף )לימים — דב יוסף, כיהן כשר בכמה 

מממשלות ישראל(,130 נחתם הסכם ולפיו המתנדבים יירשמו באופן מאוגד, אך יתחייבו 

להעביר לבריטים רישום שמי מדויק.131 

לאחר סילוק המוקש העיקרי, הייתה הדרך להשגתן של הסכמות נוספות קלה יותר: 

 ,)ARP( בין היתר, נקבע כי הנציב העליון יקים מערך הגנה כולל המיועד להגנת העורף

וארגוני המתנדבים יוכפפו לסמכותו; הארגונים יעבירו למנהל הג"א דיווח בכתב על 

פגיעה במהלך תפקיד; מנהל ARP יוכל, על פי שיקול דעתו, לפטר חבר בארגון, והג"א 

מכתב משרת לטטנבאום, המזכיר הראשי של הממשלה )5.8.1941(, א"מ מ־ARP Personnel" 108/19״:. 	125

שם.  126

 ."ARP Personnel" 108/19מכתב מפולוק לשרת )18.8.1941(, א"מ מ־  127

שם.  128

מכתב מטטנבאום לשרת )26.9.1941(, שם.  129

לפירוט על אודות דב יוסף ראו בספריו קריה נאמנה: מצור ירושלים 1948 )1960(; יונה וחרב )1975(.  130

 ."ARP Personnel" 108/19מכתב של ברנרד ג'וזף אל פולוק )28.11.1941(, א"מ מ־  131



44 | משטרה והיסטוריה

משטרה והיסטוריה

 132.ARP יפעל לפיטוריו בפועל, או לכל הפחות יתחייב לא להעסיקו יותר בפעילות

הסכמות אלה אפשרו יצירת חקיקה מפורטת שפורסמה בספטמבר 1942, וכללה בין היתר 

סעיפים שעסקו בפיטורין, משמעת, אספקת ציוד, אימון, הכשרה והגדרות תפקידים.133 

מינוי "קצין מאורע"  .3

הרכיב היחיד שנמצא־בי נמנע מלאמץ מתוך המודל הבריטי, היה מינויו של "קצין מאורע" 

)Incident Officer(, שינהל את זירת ההפצצה. ייתכן שהימנעותו זו נבעה מתוך מצוקת 
כוח האדם, והיא שהובילה אותו להעדיף איוש מינימום תפקידים, בתקווה שפקחי 

האזורים יוכלו לנהל את האירועים בעצמם; וייתכן שנבעה משיטת הפיקוד הריכוזית 

שלו, והעדפתו לנהל את המתרחש בזירות השונות בעצמו.

עם זאת, ההפצצות הראשונות בחיפה הבהירו לו את נחיצות תפקידו של קצין 

המאורע, וכי חרף קיומה של תפיסת הפעלה יעילה, שבפיתוחה הושקעה מחשבה רבה, 

עדיין נעדרה יד מכוונת בזירות ההפצצה עצמן, שתפעל לשליטה בהן ולתיאום בין הכוחות 

השונים. השינוי בנושא החל קרוב לוודאי בעקבות פנייה של קצין הג”א חיפה שלמה 

דוסטרובסקי אל משרדי מושל המחוז, ודרישתו המנומקת לצורך במינוי.134 נימוקיו של 

דוסטרובסקי אינם ידועים, שכן רק מכתב התשובה אותר, אך ניתן לשער כי נגעו לבעיות 

תיאום ושליטה בזירות ההפצצה האווירית. הצעתו התקבלה, ובתוך זמן קצר מונו שמונה 

קציני מאורע באזור הדר כרמל, ועברו תדריך בנוגע לתפקידם.135 לפי הוראות שפרסם 

מושל המחוז פולוק ביוני 1941, קצין המאורע הפך לגורם המתאם והשולט בזירה, ועליו 

הוטלה חובת הכנת התוכנית הכללית להתמודדות עם האירועים וקביעת סדרי העבודה 

בזירה.136 בעת הפצצה אווירית קיבל קצין המאורע תמונת מצב עדכנית ממרכז השליטה, 

העביר אליו הנחיות כגון זימון כוחות מקצועיים, ותדרך כוחות חדשים שהגיעו לזירת 

ההפצצה. עם סיום ההפצצה נדרש קצין המאורע להעביר דוח מסכם על פעולות ההצלה 
והחקירה שבוצעו באזור שבאחריותו.137

שם.  132

תוספת מס' 2 לגזט Defence Corps Regulations, 1942 ;)3.9.1942( 1221, א"מ מ־1777 "צבא: חיל  	133
הגנה אזרחית, תקנות חיל ההגנה".

מכתב מא' ריבס, משרדי מושל מחוז חיפה, לקצין הג"א חיפה, שלמה דוסטרובסקי )16.6.1941(.   134
המכתב נשלח בתשובה למכתב קודם מאת דוסטרובסקי אל ריבס )26.5.1941(, ובו ביקש למנות 
קציני מאורע; לא עלה בידי לאתר מכתב זה. עם זאת, נראה שהמכתב של דוסטרובסקי נשלח 
בידיעתו ובאישורו של נמצא־בי, בהתאם להתנהלותו הריכוזית של האחרון, כאמור לעיל. א"ח 

90/16 "ועדת המצב שרותי התגוננות בפני התקפות אוויר 1941-1940". 

מזכר של קצין הג"א חיפה שלמה דוסטרובסקי, א"ח 730/45, שם.   135

מושל מחוז חיפה, שירות ההגנה הפסיבית חוזר מס' 2, 29.6.1941, שם.  136

מכתב מ־א' ריבס, לעיל ה"ש 134.   137
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השיפור בפעילות הג”א בשטח, בתחום התיאום והשליטה, היה משמעותי: בתאריך 

8.7.1941 התרחשו ארבע הפצצות — בקריית מוצקין, קריית ביאליק, קריית חיים, ובסמוך 

למושבה הגרמנית, והן הסתיימו ללא נפגעים, ורק בנזק לרכוש. ראוי להביא כאן חלק 

מדיווחו של קצין המאורע לוועד הלאומי שהתייחס להפצצות במועד זה באופן פרטני, 

אך גם להתנהלות המגיבים הראשונים בכללותה: 

ועוד ברצוני להוסיף על העמדה הנהדרת של כל השירותים שלנו. זה 

נוגע לא רק למקרה הזה אלא לכל המקרים של השבועות האחרונים. 

למרות אש התותחים כולם מופיעים בתחנות הקבועות שלהם. לבי 

בעיקר לבחורות של מגן דוד אדום המופיעות בחשכת הלילה ותחת 

רעמי התותחים בתחנות שלהן. אין מילים בפי להערכת הגבורה השקטה 

הזאת, כמעט מדי לילה בלילה. בתחנות המשטרה של הדר הכרמל, 

אשר בתוקף תפקידי, אני נמצא בה בזמן ההפצצות, בכל תנאים שהם 

מופיעים אנשי פלוגות ההצלה, מכבי־אש, חשמלאים, בחורות של מגן 

דוד אדום וכל הקצינים של ה.ג.א. הממונים לכך. אני מניח שאותו הדבר 

ביתר התחנות.138 

השלב האחרון בתהליך ההתמסדות הכוללת, התרחש עם מינויו של אלן אשבורן 

)Ashbourne( למפקד ההגנה האזרחית בפלשתינה, במאי 1942. אף שהגנת העורף 

התבססה באופן בלעדי כמעט על ארגוני המתנדבים היהודים, ואף שבשלב זה כבר 

ברור היה כי נמצא־בי היווה את הסמכות המקצועית העליונה בתחום, התנגד אשבורן 

להכיר בתפקידו כפונקציה רשמית בארגון ההגנה האזרחית. אשבורן אומנם זיהה את 

חשיבותו של נמצא־בי לארגון הג”א, אך שאף להמשיך את ההתקשרות עימו באופן לא 

פורמלי, בעוד מרבית מושלי המחוזות שאפו לבטלה כליל. נמצא־בי צבר ידע רב, ועימו 

כוח סימבולי ומעשי, בניהולו של מערך הג”א, שעשוי היה לאיים על מעמדו של אשבורן. 

אך כעת, לאחר שפחתה סכנת ההפצצות מן האוויר באופן משמעותי, התייתר במידת 

מה הצורך בפעילותו. זאת ועוד: כעת יכלו הבריטים לחזור למערך האינטרסים שלהם 

טרם פרוץ המלחמה, וחששו מפני ערעור יחסיהם עם הערבים. לפיכך, קיבל הרוב את 

הנוסחה שהציע אשבורן: להמשיך ולנהל יחסים לא רשמיים עם נמצא־בי, תוך שמירת 

תהליכי האימון וההדרכה בידי הבריטים.139 

מזכר לא חתום )8.7.1941(, א"ח ארכיונו האישי של דוד בר־רב־האי. ניתן להניח שהמזכר נכתב   138
בידי דוד בר־רב־האי, שכן אותר בארכיונו האישי, ובר־רב־האי היה אחד משמונה קציני המאורע 

שמונו. זאת ועוד, מתוכן המסמך עולה בצורה ברורה כי נכתב בידי קצין מאורע. 

."Proposed appointment of Mr. Ni” 7102/32ראו את מגוון התכתובות בתיק א"מ מ־  139
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הורתו ולידתו של מודל הגנת העורף בלונדון באמצע שנות השלושים; הוא יובא 

לפלשתינה ויושם בחיפה רק ארבע שנים מאוחר יותר, סמוך למועד תחילת המלחמה. 

אך במבחן התוצאה, לא נפלו תוצרי המודל החיפאי מזה הבריטי. תפיסת הגנת העורף 

בחיפה נבנתה בהדרגה, בהתאם לצרכים המשתנים בשטח על ציר הזמן. היבטיה היו 

רבים ומגוונים, והצריכו מחשבה מעמיקה ביחס למהות האיום, אופיו ועוצמתו על מנת 

לשכללם לרמה המבצעית הנאותה. הנחות היסוד של המודל החיפאי היו דומות לאלה 

של המודל הבריטי, אך בשונה ממנו, בקרב היישוב היהודי לא היו כוח האדם, התקציב 

וגם לא הזמן שנדרשו לבנייתו. 

הקמת הג”א תאמה שתי מגמות מקבילות, גם אם סותרות לכאורה, שאפיינו את 

היישוב: האחת, תפיסת החברה המגויסת, שדגלה בנתינה בלא תמורה והקרבה עצמית, 

כל אחד לפי יכולתו וכישוריו; והשנייה, סכסוכים פוליטיים פנימיים בין מוסדות היישוב 

השונים, וניסיונות לכפות מינויים פוליטיים מתוך שיקולים זרים בתקופה הרת גורל, 

אשר סימנו, הגדירו ועיצבו את גבולותיה של המערכת הפוליטית הפנים־יישובית, גם 

אם בסופו של יום הועדפה מועמדותו של נמצא־בי על פני זו של פסמן.

על רקע מציאות מורכבת ומרובת אתגרים זו, מחוץ ומפנים, בזירה הפוליטית 

והצבאית, בולטת אף יותר דמותו המרשימה של נמצא־בי. הוא הבין, קרוב לוודאי כבר 

מאז מאורעות תרפ”ט, כי אין ליישוב אלא לסמוך על כוחותיו ומשאביו שלו עצמו, וכן 

הבין את ההזדמנות שנקרתה בפניו להקמת ארגוני חירום עצמאיים, שיוכלו לשמש 

את המדינה שבדרך, תחת תלות במנגנונים מנדטוריים או ערביים שעלולים היו להיות 

יעילים ומחויבים פחות ביחס ליישוב היהודי. גיבושם של כב”א ומד”א במהלך שנות 

השלושים היווה נדבך חשוב לייסודו של הג”א, ולפעילותו המוצלחת במהלך מלחמת 

העולם השנייה. אומנם, פעילות הארגון לא הייתה חפה מקשיים פוליטיים מורכבים 

בקרב מוסדות היישוב לבין עצמם, ועם שלטונות המנדט, כפי שהמחיש המאמר; וגם 

בתוך ארגון הג”א עצמו היו חילוקי דעות פנימיים, כפי שעולה ממסמכי הארכיון.140 עם 

זאת, חרף הקשיים שעימם נדרש להתמודד, הצליח נמצא־בי בסופו של יום ליזום מערך 

הגנה אזרחית יעיל, ששימש את היישוב, את המדינה היהודית שבדרך, ולמעשה נותר 

על כנו, גם אם תוך התאמות שהצריכו שינויי העיתים, עד היום. 

נמנעתי מלהתעכב על חילוקי הדעות הפנימיים, כיוון שלא שירתו את מטרתו המרכזית של המאמר,  	140
אך הם בהחלט מצדיקים מחקר נוסף. ראו למשל את הסכסוך שפרץ בשנת 1942 בין משה אונץ, 
חבר מפקדת הג"א חיפה ועובד במחלקת ההנדסה של עיריית חיפה, לבין שלמה דוסטרובסקי קצין 
הג"א חיפה, בנוגע לאי סדרים ארגוניים, בעיות משמעת והתנכלות על רקע אישי. מכתב מאונץ 

לוועדת המצב בחיפה )5.10.1942(, א"ח 89/26 "ועד הקהילה העברית בחיפה". 
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עולם השנייה )ה ופעילותו בזמן ההפצצות האוויריות על העיר במלחמת ההקמת הג"א חיפהקמת הג"אה

את הצלחתו זו של נמצא בי־יש להעריך גם באופן השוואתי לחלקים אחרים באימפריה 

הבריטית, שנמצאו בסכנת הפצצות מן האוויר: גם במצרים ומלטה הוענק סיוע בריטי 

בעל מאפיינים דומים לאלה שסקר המאמר, אך התארגנות היישוב בפלשתינה עלתה 

לאין ערוך על זו שלהן. נוסף על כך, למרות העובדה שמשאבי היישוב היו מצומצמים 

בהרבה מאלה שהושקעו במערך ARP בבריטניה, ומספר הפקחים ביישוב ביחס למספר 

התושבים היה נמוך בהרבה מזה המקביל בבריטניה, לא נפלו השגי היישוב מאלה של 

בריטניה בהגנת העורף.

סוד הצלחתו של נמצא־בי היה נעוץ בשלושה גורמים עיקריים: אישיותו שעוצבה עוד 

בטרם עלייתו לפלשתינה, והתאפיינה ביכולות ביצוע גבוהות, נחישות, אך גם באסרטיביות 

וריכוזיות שהיו לעיתים בעוכריו; ניסיונו הרבגוני בהקמת ארגוני ביטחון, שאותו רכש 

כפעיל ב”הגנה” במשך עשור; וההסמכה המקצועית שרכש בבריטניה והעניקה לו ידע רב, 

חסר תחליף למעשה, שאִִפשר את הקמת הג”א בפרק זמן קצר יחסית, ותוך התבססות על 

משאבים שגויסו באופן וולונטרי ולא בצורת מיסוי מדינתי סדור. כישורים אלה, בשילוב 

התנדבות אזרחית ללא תנאי, היוו את מקור חוסנה של החברה היישובית, ושימשו בסיס 

להצלחתה בהגנת העורף במלחמת העולם השנייה.
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נוכחות נפקדות: נשים ומגדר ב"לשכה 06"

שרון גבע*

משטרת ישראל מילאה תפקיד מפתח בפרשת משפטו של הפושע 

הנאצי אדולף אייכמן. המשפט החל בחודש אפריל 1961 בירושלים, 

והיה אירוע מכונן בהיסטוריה של החברה בישראל. היה זה בראש 

ובראשונה בזכות עבודתה של “לשכה 06”, היחידה המיוחדת של 

המשטרה לחקירת אייכמן, שהכינה והגישה לתביעה את התיק שהביא 

להרשעתו. המאמר מביא את סיפוריהן של הנשים ששירתו בלשכה 06 

ובוחן את מקומן ביחידה זו מנקודת המבט של המגדר. אף על פי שהיו 

מיעוט ביחידה זו, אין ספק שמילאו תפקיד חשוב בהצלחת פועלה 

ותרמו משמעותית להישגיה. במבט כולל, מקומן בלשכה 06 משקף 

את מעמד האישה בחברה הישראלית באותה תקופה, על הנורמות 

והסטריאוטיפים שהיו מקובלים בה. בהקשר של ההיסטוריה של 

משטרת ישראל, מקומן ביחידה זו מראה כי תיק אייכמן היה גורם 

משמעותי לשינוי שחל במעמדן של נשים במשטרת ישראל בראשית 

שנות השישים, שינוי שהוביל להגדלת שיעורן בכוחות המשטרה 

ולתפקידים חדשים שנפתחו בפני שוטרות. 

*  מרצה בכירה בחוג להיסטוריה, סמינר הקיבוצים. תודותיי לעורכת כתב העת משטרה והיסטוריה 
ד"ר נעמי לבנקרון על ההשראה והעצות הטובות, ולקוראים/ות האנונימיים/ות של מאמר זה, שתרמו 
לשיפורו וקידומו. תודה מיוחדת לחנה יעקובסון, ששיתפה אותי בנדיבות ובגילוי לב בחוויית שירותה 
במשטרת ישראל, בכלל זה ב"לשכה 06". מאמר זה הוא פיתוח לחלק ממחקר שלי בנושא נשים 

בפרשת משפט אייכמן בכללה )טרם פורסם(.
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פתח דבר

חנה יעקובסון נולדה בברלין בשנת 1926. כשהייתה כבת שמונה, עלו הנאצים לשלטון. 

לנוכח המדיניות האנטי־יהודית החליטו הוריה, וילי ולילי לבית היימן, לעלות ארצה. 

המשפחה התגוררה בחולון, האב עבד בהסתדרות הציונית. סבה וסבתה של חנה יעקובסון 

עלו עם כל בני המשפחה, אך לאחר זמן קצר החליטו לחזור לגרמניה. סבה נפטר בברלין, 

סבתה נרצחה באושוויץ. אימה של יעקובסון לא דיברה על כך מעולם.

כשסיימה את בית הספר העממי, למדה יעקובסון במשך שנתיים בבית הספר החקלאי 

עיינות, אולם עד מהרה הבינה שאינה רוצה להיות חקלאית וחזרה לבית ההורים. ללמוד 

פקידות — מקצוע נשי נפוץ בתקופה זו — לא רצתה, ואחרי תקופה קצרה בקיבוץ כפר 

סאלד עברה לתל אביב. כשהייתה בת 22 נתקלה במודעה בעיתון לגיוס שוטרות. מלחמת 

1948 יצרה מחסור אדיר בכוח אדם וכפתה למעשה על המשטרה את גיוסן. יעקובסון 

הגיעה ללשכת הגיוס של המשטרה בתל אביב ביולי 1948. הקצין שקיבל את פניה, 

לדבריה, "נורא שמח, מפני שאני הייתי האישה הראשונה שהופיעה". כך הייתה לאחת 
השוטרות הראשונות במשטרת ישראל.1

תפקידה הראשון של יעקובסון במטה המשטרה בתל אביב היה לחתור להגדלת מספר 

הנשים בארגון. אך בסיום המלחמה, עם חזרתם של הגברים לשוק העבודה, פחתה המגמה 

של צירוף נשים לארגון, ומספרן במשטרה הלך והצטמצם. אלה מהן שהמשיכו בשירות 

נדרשו תדיר להיאבק על מעמדן ולהסתפק בתפקידים טיפוסיים לנשים בתקופה זו: רובן 

ככולן היו פקידות וכתבניות או שוטרות שביצעו חיפוש על גופן של עצירות ואסירות. 

יתר התפקידים נותרו סגורים בפניהן. שירותה של יעקובסון, לעומת זאת, היה שונה: היא 

מעולם לא שימשה כמזכירה או כפקידה כי אם שירתה במחלקה לזיהוי פלילי, ואחרי כן 

כחוקרת נוער. עם זאת, בכרטיס השירות שלה, שליווה אותה עד לסיום תפקידה בתום 

25 שנות שירות, נכתבה המילה "פקידה" במשבצת "המקצוע האזרחי", בעוד המשבצת 
"המקצוע המשטרתי" נותרה ריקה.2

ב־23 במאי 1960, כאשר סיימה יעקובסון את יום עבודתה במז"פ בתל אביב והייתה 

בדרכה לתחנת האוטובוס לביתה בחולון, ראתה בדוכן עיתונים מהדורה מיוחדת שבה 

דווח כי הפושע הנאצי אדולף אייכמן נמצא בישראל. היא לא ידעה מי היה האיש. למחרת 

הודיע לה נצ"מ אפרים הופשטטר )לימים: אלרום(, אז ראש אגף החקירות במחוז תל 

אביב, שבתוך שעה ייסעו שניהם למשרדו של מפקד המחוז הצפוני, ניצב אברהם זלינגר, 

וככל הנראה יישארו בחיפה יומיים או שלושה. כאשר הגיעו ללשכתו, ראו ששולחנו 

שיחה של המחברת עם חנה יעקובסון )2019( )להלן: שיחה, יעקובסון(.  1

יוסי המי לשכה 06: חקירתו של אדולף אייכמן במשטרת ישראל 13 )2020( )להלן: המי לשכה 06(.  2
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ה כים ומגדר ב"לששחות נפקדות: נכנונונ

עמוס ספרים. זלינגר אמר להם כי עליהם ללמוד את הספרים האלה בעל פה.3 זו הייתה 

התשתית לבנייתו של תיק החקירה שנועד להביא להרשעתו של אייכמן. 

יעקובסון, לצד ארבעה גברים, היו ראשוני לשכה 06. הם היו קצינים, והיא — סמלת 

ראשונה. לכל החמישה היה ניסיון בתחום החקירות, אך היא הייתה היחידה מביניהם 

שלא מונתה לתפקיד חוקרת, תפקיד נדיר בקרב שוטרות בתקופה זו. סיבה נוספת לכך 

שנמנעו ממינוי חוקרות בלשכה 06, הייתה החשש שהדבר "עלול להתפרש כהשפלה 

מכוונת שמביאים 'איש צבא' לפני אשה",4 טענה ששימשה את המשטרה בהתנגדותה 

להבאתו של אייכמן להארכת מעצר בפני שופטת. 

מכיוון שהגרמנית הייתה לה שפת אם, מונתה יעקובסון למתרגמת. היא עבדה עם 

מפקח פנחס דיין, ראש צוות המתרגמים במהלך החקירות, והשתתפה בהכנת המפתח 

)אינדקס( להודעות אייכמן.5 כאשר דיווחה התקשורת על הקמת הלשכה, הוזכרו שמות 

ארבעה קצינים כמקימיה, ואילו שמה של יעקובסון נפקד מהדיווח.6 

עם פירוק לשכה 06 חזרו השוטרות ששירתו בה ליחידותיהן. יעקובסון המשיכה 

להיאבק על קידומה: כשפנתה לניצב אריה שור, שהיה אז ראש המחלקה לזיהוי פלילי 

ולאחר מכן מונה לראש אגף החקירות, ודרשה העלאה בדרגה, השיב לה "תסכימי איתי 

שגבר שווה יותר מאישה". למותר לציין שהיא לא הסכימה איתו, ופנתה לקצין אחר 

כדי שיבחן את אפשרות קידומה.7 בשנת 1965 מונתה לתפקיד עוזרת קצין הקישור 

עם האינטרפול ואחרי כן שימשה כקצינת קישור בדרגת מפקחת. בשנת 1973 פרשה מן 

המשטרה, למדה היסטוריה של עם ישראל באוניברסיטת תל אביב וסיימה תואר שני 

בהצטיינות יתרה. 

בשנת 2018, כשהייתה בת 92, קיבלה יעקובסון אות הוקרה מן המשטרה במלאת 

שבעים שנה לגיוסה. בנאומו בטקס אמר לה המפכ"ל, בין היתר, כי "הגיוס שלך יצר 

תקדים משמעותי לגיוס הנשים למשטרה, סלל דרך לנשים אחרות להתגייס ולשרת 

בתפקידי מפתח, תוך שליחות אמיתית".8 ייתכן שרנ"צ רוני אלשיך לא היה מודע 

לתפקידה בלשכה 06, או שהעדיף להתמקד בהבעת הוקרה כללית, שביסודה הוותק שלה 

והיותה מחלוצות משטרת ישראל. בשנת 2020 פרסם בית מורשת משטרת ישראל ספר 

שיחה, יעקובסון, לעיל ה"ש 1.  3

נצ"מ אפרים הופשטטר "רעיונות לזכרונות חלק II" )ללא תאריך( ארכיון המדינה )להלן: א"מ(   4
א־3039/1 "זכרונות עובדי לשכה 06 וסקירת פעולות הלשכה", )להלן: הופשטטר "רעיונות לזכרונות"(.

אברהם זלינגר "לשכה 06: ארגון החקירה לקראת משפט אייכמן" רבעון המשטרה 13, 14, 16 )1962(   5
)להלן: זלינגר "לשכה 06"(.

משה ויניצקי "אחד הביא אותו לשופט — ארבעה יחקרוהו" מעריב 26.5.1960, 2.   6

שיחה, יעקובסון, לעיל ה"ש 1.  7

https://www.facebook.com/  )19.4.2018( פייסבוק  רנ"צ רוני אלשיך, משטרת ישראל  	8
 watch/?v=1842807299074697



52 | משטרה והיסטוריה

משטרה והיסטוריה

על לשכה 06, שבו שולב סיפור הצטרפותה של יעקובסון לקבוצה המייסדת של לשכה 

06 כאנקדוטה שולית.9 ברשימת החוקרים של לשכה 06 המופיעה בספר זה רשומה 

יעקובסון כחוקרת, ולא כמתרגמת. אולי הכוונה הייתה לעשות תיקון מסוים.10 בשנת 

2023 קודם עמרם לוסקי, שוטר ששמר על אייכמן בעת מעצרו, מדרגת סנ"צ לדרגת נצ"מ. 

יעקובסון לא זכתה לכבוד דומה.11 סיפורן של יעקובסון ושל הנשים האחרות ששירתו 

בלשכה 06 הוא עניינו של מאמר זה. 

מבוא

ארבעה גברים ואישה אחת היו הגרעין של היחידה המיוחדת של משטרת ישראל לחקירת 

אדולף אייכמן, היא לשכה 06, אשר הניחה את התשתית להרשעתו. יום לאחר הודעתו 

של ראש הממשלה דוד בן־גוריון כי אייכמן נתפס, נמצא בישראל ועתיד לעמוד בה 

למשפט, הטיל מפכ"ל המשטרה יוסף נחמיאס את ניהול חקירתו של הפושע הנאצי על 

ניצב אברהם זלינגר, אז מפקד המחוז הצפוני. ב־25 במאי 1960 החלו החמישה לעבוד. 

שוטרים נוספים גויסו ליחידה, והיא המשיכה בעבודתה עד שפורקה ב־19 במרץ 1961, 

עם סיום החקירה ובסמוך לתאריך התחלת המשפט. 

חקירת אייכמן לא הייתה הפעילות הראשונה של משטרת ישראל בנושא השואה. 

שוטרים במטה הארצי טיפלו בתלונות על בסיס החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, 

התש"י־1950. חוק זה נחקק בעקבות מפגשים מוקדמים וטעונים שהתרחשו לא פעם ברחוב 

הישראלי בין שני אסירים שנכלאו באותו מחנה, והאחד מהם מונה לתפקיד קאפו.12 

אך כאן לא דובר בקורבנות שהיו חשודים כ"עוזריהם", אלא בפושע נאצי מרכזי שלא 

היה ספק בזהותו.13 במסגרת תהליכי העמדתו לדין, ביצעה המשטרה כמה תפקידים: 

סיוע בזיהויו הראשוני של אייכמן בארגנטינה, החזקתו במעצר לאחר הבאתו לישראל, 

חקירתו בידי לשכה 06, הקמת והפעלת מינהלת בית המשפט בעת הדיונים בבית העם 

בירושלים, ולבסוף — עריכת הסידורים הנדרשים להוצאתו להורג. 

משפט אייכמן היה אבן דרך בתודעת השואה בחברה הישראלית המתהווה ובזיכרון 

הקיבוצי שלה. היה זה משפט פלילי לא רגיל, שמטרתו לא הייתה רק להוכיח את אשמת 

המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 23.   9

שם, בעמ' 63.   10

משטרת ישראל "טקס משטרת ישראל לכבוד ראש השנה תשפ"ד" )14.9.2023(.  11 
https://www.gov.il/he/departments/news/police_14-09-23_roshhashana

אורי קוסובסקי "'ועוזריהם': תפקידה של משטרת ישראל בחקירת חשודים בשיתוף פעולה עם   12
הנאצים" משטרה והיסטוריה 1, 184 )2019(; רבקה ברוט באזור האפור: הקאפו היהודי במשפט — משפטים 

של יהודים משתפי פעולה עם גרמנים )2019(.

יחיעם ויץ "משפט אייכמן כנקודת מפנה" דפים לחקר השואה יא 175 )1993(.   13
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ה כים ומגדר ב"לששחות נפקדות: נכנונונ

הנאשם אלא השגת יעדים לאומיים: להציג את תולדות היהודים באירופה בתקופת 

השואה, לספר על אוצרות רוח שהושמדו, לעמוד על ייחודיות השואה, לאשש את צדקת 

הדרך הציונית ולהתריע על גילויי אנטישמיות.14 

מתוקף היותו של משפט אייכמן נייר לקמוס של תקופתו, השתקפו בו גם הנורמות 

בחברה הישראלית בת הזמן, לרבות גבולות המגדר. כל דמויות המפתח במשפט אייכמן 

היו גברים. עימם נמנו לותר הרמן, ניצול ממחנה דכאו, שהעביר את המידע על אודות 

אייכמן לתובע הכללי פריץ באואר, וזה האחרון העביר את המידע לישראל; ראש המוסד 

איסר הראל שניהל את מבצע חטיפתו של אייכמן והבאתו לישראל; דוד בן־גוריון, ראש 

הממשלה בעת העמדתו של אייכמן לדין, שהודיע בכנסת על לכידתו; השוטרים שחקרו 

אותו ושמרו עליו; השופטים שדנו בעניינו בבית המשפט המחוזי15 ובערעורו בבית 

המשפט העליון,16 וכך צוותי התביעה וההגנה. מרבית העיתונאים והמתרגמים במהלך 

המשפט היו גברים, וכך רובם המכריע של העדים )שמונים אחוזים(.17 מהלך גברי מובהק 

בדרג מבצעי, פוליטי ומשפטי, מראשיתו ועד סופו.

התבוננות מעמיקה יותר מגלה לא מעט נשים בפרשה זו, לרוב סמויות מעין, תמיד 

בתפקידים זוטרים והרחק ממוקדי ההשפעה. החל בסילביה הרמן, שהיכרותה עם בנו 

של אייכמן היא שהניעה את מהלך חטיפתו, ואשת המוסד יהודית נסיהו ופועלה בבואנוס 

איירס.18 בממשלה הייתה זו גולדה מאיר, שרת החוץ, שנדרשה להתמודד עם תוצאות 

המשבר הפוליטי שיצרה החטיפה ביחסים עם ארגנטינה.19 גם במערכת אכיפת החוק 

הישראלית שפעלה להעמדתו לדין עבדו לא מעט נשים: בין שותפות הסוד הראשונות 

יחיעם ויץ "'האב המייסד' ומשפטו של הצורר: בן גוריון ומשפט אייכמן" יד ושם קובץ מחקרים לו   14
.)2008( 181 ,1

הרכב השופטים במחוזי כלל את משה לנדוי, בנימין הלוי ויצחק רווה. ת"פ )מחוזי י־ם( 40/61 היועץ  	15
המשפטי לממשלה נגד אייכמן כ"ז 169 )1961( )להלן: עניין אייכמן במחוזי(. 

ההרכב שדן בערעור כלל את יצחק אולשן, שמעון אגרנט, משה זילברג, יואל זוסמן ואלפרד ויתקון.  	16
ע"פ 336/61 אייכמן נ' היועץ המשפטי לממשלה טז 2033 )1962( )להלן: עניין אייכמן בעליון(.

שרון גבע "'ועכשיו את נשואה ויש לך שני ילדים': נשים עדות במשפט אייכמן" יד ושם קובץ מחקרים  	17
מז 115 )2019(.

"אזכרה במל"מ ליהודית נסיהו, מחוטפיו של אייכמן" מבט מל"מ 34, 19 )2003(. מידע ראשוני על   18
פעילות נשים במוסד בתקופה זו ניתן למצוא בספרם של מיכאל בר־זהר וניסים משעל לוחמות 
המוסד: נשים בלב המבצעים הגדולים )2020(, אך רובו ככולו לא מחדש מעבר למקורות ההיסטוריים 
הידועים ודמויות הנשים בו מצטיירות כגיבורות בסרטי מותחן פופולריים. עיקר המידע על חלקה 
של נסיהו מצוי בספרו של איסר הראל הבית ברחוב גריבלדי 176-169 )1975(; בכתבתה של מיכל 
פנקס "האשה שהשתתפה בחטיפת אייכמן" ידיעות אחרונות 11.4.1993, 15; ובסרט נפש יהודית: 
https://www.youtube.com/ )2017 סיפורה של סוכנת המוסד יהודית נסיהו )מירי פרלמן במאית

 .watch?v=rh6yqETHlOo
חנה יבלונקה מדינת ישראל נגד אדולף אייכמן 99 )2001( )להלן: יבלונקה מדינת ישראל נגד אדולף  	19

אייכמן(.
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להבאתו של אייכמן לישראל הייתה מפקחת לאה לוי )גפני( ששימשה כבלדרית בין 

ראש אגף הארגון במשטרה אהרן סלע לבין שאול רוזוליו, מפקד “מחנה אייר”, המתקן 

בג’למי )יגור( שבו הוחזק אייכמן עד למשפט; נשים שימשו ב”מחנה אייר” עצמו בתפקידי 

מזכירות ומינהל, ושוטרת הוצבה אד־הוק במקרה שנדרש חיפוש על גופה של אישה שלא 

נמנתה עם הצוות הקבוע, והורשתה להיכנס למתקן. למשל כשהגיע צוות ההגנה שכלל 

את המזכירה של הסנגור;20 בלשכה 06, שחקרה את אייכמן, עבדו שוטרות ואזרחיות 

בתפקידי תרגום, כתבנות ותיוק.21 רחל אוירבך, מנהלת המחלקה לגביית עדויות ביד ושם,22 

ומרים נוביץ, אוצרת ומתעדת בבית לוחמי הגטאות, סייעו רבות לעבודת הלשכה באיסוף 

חומר ארכיוני.23 מרים ורלינסקי )שטרקמן(, שופטת שלום ראשית בחיפה, נפסלה מלדון 

בהארכת מעצרו של אייכמן על מנת שלא לפגוע בכבודו;24 ויקטוריה אוסטרובסקי־כהן, 

סגנית פרקליט מחוז תל אביב, הייתה העוזרת האישית של התובע במהלך המשפט;25 

וליזה גרודה, מזכירתו של הסנגור, שהתה עימו בארץ ובדיוני בית המשפט.

משפט אייכמן היה אירוע מכונן בתולדות מדינת ישראל, אירוע שהשפיע על יחס 

החברה הישראלית לשואה ולניצוליה, כציבור וכפרטים.26 ביסודם של המחקרים שפורסמו 

עד כה עומדות שתי גישות ביחס להשפעתו זו: לפי האחת, שרווחה במחקר עד לפני דור, 

משפט אייכמן הביא לשינוי מפני שפרץ חומת שתיקה והשתקה מצד הניצולים ומצד 

רינה מן "הדוגמנית לשעבר מתלבשת על תיקים" לאשה 19.2.1961, 4.  20

תפקידן של הקצרניות מקביל לתפקיד הקלדניות/ים כיום. א"מ א-3146/8 "משפט אייכמן — מינהל  	21
כללי )ארגון, מנגנון ותקציב(".

 Boaz Cohen, Rachel Auerbach Yad Vashem and Israeli Holocaust Memory, 20 Polin 197 	22
(2008).

צביקה דרור משא מרים: סיפור חייה של מרים נוביץ' )2008(. לדמותן של אוירבך ונוביץ' ראו גם שרון   23
גבע "מתעדות, חוקרות ומנציחות: סיפורי חייהן ופועלן של מרים נוביץ ורחל אוירבך במבט משווה" 
 Leora Bilsky, ילקוט מורשת 99, 40 )התשע"ט(. על תרומתה של אוירבך במישור המשפטי ראו
 Rachel Auerbach and the Eichmann Trial: A New Conception of Victims’ Testimonies,

36(4) Journal of Holocaust Research 327 (2022).

ראו לעיל, ה"ש 4. עם זאת, גם חוקרים שדעתם הייתה שונה מזו של הופשטטר, הציגו נימוקים  	24
מבוססי מגדר: מפקח שלמה בן־אלקנה, ראש מדור מדינות ערב בלשכה 06, טען כי "אייכמן היה מאד 
גאוותן. כדי לסמרטט אותו, היה צריך לפגוע בכבודו. הוא זכה ליחס מיוחד — איש מעולם לא העליב 
אותו, לא אמר לו מילה קשה". אלכס דורון "אייכמן מעולם לא נחקר כמו שצריך" מעריב 5.8.1988, 
26. גם בן־אלקנה, שהתנגד לגישתו של הופשטטר, עשה כן מטעמים מגדריים, מתוך הבנת העמדתו 
של אייכמן לדין בפני אישה, כצעד העשוי להשפילו. בסופו של יום, בעקבות החלטת המשטרה, 
במקום ורלינסקי הובא שופט בית משפט השלום בחיפה ד"ר אלפרד בך להארכת המעצר. "שופט 

חיפאי האריך מעצר אייכמן" דבר 6.6.1960, 1. הופשטטר "רעיונות לזכרונות", לעיל ה"ש 4. 

תום שגב המיליון השביעי: הישראלים והשואה 321-320 )1991(; גדעון האוזנר משפט אייכמן בירושלים   25
296 )2011(. לימים מונתה אוסטרובסקי־כהן לסגנית נשיאת בית המשפט המחוזי בתל אביב.

יחיעם ויץ "בין קתרזיס לקרב סכינים: 'משפט אייכמן' ו'משפט קסטנר' והשפעתם על החברה  	26
הישראלית" 395 משפט והיסטוריה )דניאל גוטוויין ומנחם מאוטנר עורכים התשנ"ט(. אניטה שפירא 

משפט אייכמן: דברים שרואים מכאן לא רואים משם )2002(.
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הציבור הוותיק בהתאמה.27 לפי האחרת, המשפט שיקף למעשה מגמות שהתקיימו כבר 

משנות החמישים, במהלכן הושמעו ונשמעו סיפוריהם של ניצולי השואה, והם היו ציבור 

פעיל בחברה הישראלית.28 

כך או אחרת, ידיעותיו של הציבור הישראלי עד אז על השואה היו מוגבלות, וכך 

היה גם בקרב השוטרים והשוטרות שגויסו לעבוד בשלבים שונים של המשפט. חלקם 

כלל לא הכירו את שמו של אייכמן. בדוח המשטרה לשנת 1960 צוין כי אנשי לשכה 06 

נדרשו תחילה ללמוד ביסודיות את ההיסטוריה של התקופה, כיוון ש"ידיעותיהם של 

אנשי הלשכה על תקופת השלטון הנאצי ועל השואה לא עלו על ידיעותיו של הישראלי 

הממוצע".29 השוטרת דליה שני, כתבנית בלשכה 06, ציינה בזיכרונותיה כי במהלך שנות 

לימודיה בבית הספר "לא התעכבנו על תקופת השואה, אלא בקיצור בלבד ומבלי לחדור 

לפרטים. אותו אסון מחריד שעבר על עמנו, היה מעין משהו רחוק ועצוב מאד אשר לא 

כדאי לחטט בו, לכן גם השתדלתי )נדמה לי שזה היה הלך־הרוח גם של יתר התלמידים( 

להתרחק מכל ספרות שהיתה קשורה בתקופת השואה".30 

אופיו הייחודי של ההליך המשפטי, שהצריך מחקר היסטורי, ארגון של מסמכים רבים 

ועבודת הדפסה בהיקף נרחב, העניק לנשים דריסת רגל בתוך לשכה 06, במספר ניכר 

יחסית בהשוואה למספרן במשטרה בתקופה זו — פי שלושה משיעורן היחסי בארגון. עם 

זאת, תפקידי הליבה בלשכה 06 הוענקו לגברים בלבד, והנשים נותרו בשוליה. נראה שאין 

זירה בפרשת משפט אייכמן שבה מקומן של הנשים נעלם כמו בלשכה 06 של משטרת 

ישראל. מטרתו של מאמר זה היא להציג את פעילותן של נשים בלשכה 06 ולבחון אותה 

בהקשר היסטורי, חברתי ומגדרי הנטוע במקום ובתקופה שבהם נערך המשפט ולאור 

נורמות וסטראוטיפים מקובלים בחברה הישראלית. חלקו הראשון של המאמר מניח 

תשתית היסטורית למקומן בלשכה 06 על רקע מעמד הנשים בחברה הישראלית בשנות 

החמישים ובראשית שנות השישים ומקומן אז במשטרת ישראל. עניינו של החלק השני 

הוא תפקידיהן של נשים בלשכה 06 וסביבת עבודתן על רקע פעילותה של לשכה 06 

בכללה. החלק השלישי עוסק בתום שירותן ביחידה ומידת ההערכה כלפיהן. במבט כולל, 

אלה מראים כי תפקידיהן בתוך הלשכה שיקפו את מעמדן של נשים בחברה הישראלית 

שגב המיליון השביעי, לעיל ה"ש 25, בעמ' 342-307; אניטה שפירא "השואה: זיכרון פרטי וזיכרון   27
ציבורי" יהודים חדשים, יהודים ישנים 86 )1997(; עדית זרטל האומה והמוות: היסטוריה זיכרון פוליטיקה 

 .)2002( 133-119

יבלונקה מדינת ישראל נגד אדולף אייכמן, לעיל ה"ש 19; בעז כהן הדורות הבאים — איככָָה יֵֵדעו? לידתו   28
והתפתחותו של חקר השואה הישראלי )2010(; שרון גבע אל האחות הלא ידועה: גיבורות השואה בחברה 

הישראלית )2010(. 

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1960, 7 )1961( )להלן: דוח שנתי 1960(.   29

דליה שני "חוויותי מלשכה 06" )30.6.1962( א"מ א־3039/1 "חומר נספח ללשכה 06 זכרונות עובדי   30
לשכה 06 וסקירת פעולות הלשכה" )להלן: שני "זכרונות"(. 
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בתקופה, ולצד זה מאירים היבט מעניין בשינוי שחוללה פרשת משפט אייכמן במשטרת 

ישראל, שינוי שהוביל גם להגדלת שיעורן של נשים במשטרה ותפקידים שנפתחו בפניהן.

א. היסטוריה ישראלית של נשים ומגדר 

ראשיתם של המחקרים בנושא היסטוריה של נשים במפעל הציוני, תקופת היישוב ומדינת 

ישראל מצויה בשלהי שנות השבעים וראשית שנות השמונים של המאה העשרים. מטרתם, 

כפי שהראתה בין היתר הסוציולוגית דבורה ברנשטיין,31 להשמיע את קולותיהן של נשים 

ולהנכיח אותן בסיפר )נרטיב( ההיסטורי. מחקרים אלה נבטו וצמחו לאור מוטיבציה 

של חוקרות להתחקות אחר ראשיתם של תהליכים בעבר כדי להבין את ההווה והלאה 

לתקן עוול, שביסודו נוכחותן החלקית, אף היעדרן, של נשים בזיכרון ההיסטורי כמו גם 

בשיח העכשווי.32 

בדור שחלף מאז שפרסמה ברנשטיין את הדברים האלה הלכו ורבו מחקרים שהציגו 

ובחנו את דמותן של נשים באידיאולוגיה הציונית, את חוויותיהן והתנסויותיהן בתקופת 

העליות הראשונות ובתקופת היישוב,33 חשפו את מאבקיהן כציבור לשוויון זכויות, בראשם 

המאבק הסופרז'יסטי,34 וכן פרסמו וניתחו סיפורי חיים של נשים שאף שבשעתם הועלו 

על הכתב, פורסמו ונשמרו בארכיונים, לא זכו לתשומת לב מחקרית.35 

כל זאת, כפי שהראתה ההיסטוריונית בילי מלמן במאמר מכונן, הוא בבחינת שלב 

ראשון בהיסטוריה של נשים בישראל, ביישוב ובמדינה. אך לבדו, שכרו יהיה בהפסדו 

דבורה ברנשטיין אשה בארץ־ישראל: השאיפה לשוויון בתקופת היישוב )1987(. למחקרים בולטים  	31
נוספים ראו סילביה פוגל־ביז'אווי עיניה של חוה: האישה ביישוב היהודי בארץ ישראל 1948-1904 
)1982(; מרגלית שילה "חוות הפועלות בכנרת 1917-1911 כפתרון לבעיית הפועלת בעלייה השנייה" 

קתדרה 14, 81 )1979(. 
דבורה ברנשטיין "חקר נשים בהיסטוריוגרפיה הישראלית: נקודות מוצא, כיוונים חדשים ותובנות  	32
שבדרך" העבריות החדשות: נשים ביישוב ובציונות בראי המגדר 12-11 )מרגלית שילה, רות קרק וגלית 

חזן־רוקם עורכות 2001(. 

רחל אלבוים־דרור "האישה הציונית האידיאלית" התשמע קולי? ייצוגים של נשים בתרבות הישראלית   33
95 )יעל עצמון עורכת 2001(; גילת גופר "'האשה הציונית' — הבנית הנשיות בתקופת הראשית של 
תנועת העבודה 1923-1903" )חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת תל 

אביב 2009(.

ביטוי מובהק הוא המאבק הסופרז'יסטי במוסדות היישוב העברי, שהושתק במשך שנים. מרגלית   34
שילה המאבק על הקול: נשות היישוב וזכות הבחירה 1926-1917 )2013(; חנה ספרן לא רוצות להיות 
נחמדות: המאבק על זכות הבחירה לנשים וראשיתו של הפמיניזם החדש בישראל )2006(. על השתקת 
ההיסטוריה של המאבק הסופרז'יסטי ראו שרון גבע האשה מה אומרת? נשים בישראל בשנות המדינה 

הראשונות 72-62 )2020( )להלן: גבע האשה מה אומרת?(. 

דוגמה מאלפת היא הניתוח של טליה פפרמן לספרה של הניה פקלמן, חיי פועלת בארץ: טליה  	35
פפרמן "שתיקה של אישה מדברת: שתיקת נשים, דיבור ומעשה על פי 'חיי פועלת בארץ' )1935( 

מאת הניה פקלמן" מגדר בישראל א 23 )מרגלית שילה וגדעון כ"ץ עורכים 2011(.
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שכן סופו להדיר את ההיסטוריה של הנשים מן הסיפר הכללי ולהדגיש את מקומן 

בשוליים. חשיפת סיפורים על נשים והשמעת קולותיהן צריכות לשמש תשתית לבחינה 

של מערכת יחסי הכוח והסדר החברתי מפרספקטיבה מגדרית.36 כך, על יסוד טענתה 

פורצת הדרך של ההיסטוריונית ג'ואן וולך סקוט,37 חשיפת ההיסטוריה של הנשים היא 

בעלת חשיבות אדירה, אך חשובה לא פחות ממנה היא בחינה של ההיסטוריה לאור 

ההבחנה בין גברים ונשים לא על בסיס ביולוגי )מין( אלא כתוצר של הבנייה חברתית, 

היוצרת מציאות ממוגדרת.38 

ואכן, כפי שהראתה החוקרת רחל אליאור בספרה המונומנטלי על נשים יהודיות 

בעולם פטריארכלי, שורשיה של מציאות זו עמוקים ביותר.39 מחקרים מגדריים קוראים 

תיגר על אמיתות מקובלות בכלל, ובמיוחד כאשר מדובר על מסגרות של סדר חברתי 

המכריזות על שוויון דה־יורה. בהיסטוריה של מדינת ישראל, שעל אף השיח האגליטרי 

והליברלי ועל אף ניסוחה הברור של הכרזת העצמאות, שלפיה תקיים "שויון זכויות 

חברתי ומדיני גמור לכל תושביה בלי הבדל דת, גזע ומין",40 בפועל נשים לא היו שוות, 

לא בפני החוק ולא ביחס למעמדן בחברה.41 

שפע מחקרים מצביע על מעמדן הנחות של נשים בתקופת היישוב, שנמשך גם לאחר 

הקמת המדינה. בשוק התעסוקה ניתבו הטיות מגדריות את הנשים למקצועות צווארון ורוד, 

והשפיעו על דפוסי התעסוקה והשכר — משכורתה של האישה נתפסה כמשכורת שנייה, 

ולרוב הייתה נמוכה יותר. פתרונו של הקונפליקט האינהרנטי בין עבודה למשפחה היה 

ברור: העדפת האחרונה על הראשונה.42 במקצועות מסוימים, כמו משפט,43 התקדמותן 

בילי מלמן "מן השוליים אל ההיסטוריה של היישוב: מגדר וארץ ישראליות )1920-1890(" ציון  	36
סב)ג( 243 )1997(.

 Joan W. Scott, Gender: A Useful Category of Historical Analysis, 5(91) American Historical 	37
 Review 1053 (1986).

דפנה יזרעאלי ואחרות "מבוא" מין מיגדר פוליטיקה 11 )1999(.   38

רחל אליאור סבתא לא ידעה קרוא וכתוב: על הלימוד ועל הבורות, על השעבוד ועל החירות )2018(.   39

"מגילת העצמאות" עתון רשמי 1, 14.5.1948, 1. על מיתוס השוויון בימי המדינה ראו ניצה ברקוביץ   40
'"אשת חיל מי ימצא'? נשים ואזרחות בישראל" סוציולוגיה ישראלית 2, 1, 217 )1999(; סילביה פוגל־

ביז'אווי דמוקרטיה ופמיניזם: מגדר, אזרחות וזכויות אדם 157 )2011(. 

דבורה ברנשטיין "קולות מן הגרעין הקשה — מסיפוריהן של צעירות העלייה השנייה" 116 התשמע  	41
קולי? ייצוגים של נשים בתרבות הישראלית 118 )יעל עצמון עורכת 2001(; באות משתיקה: נשים, קיבוץ 

ושינוי חברתי )סילביה פוגל ביז'אווי עורכת 2009(. 

דפנה יזרעאלי "נשים בעולם העבודה" נשים במלכוד 113 )1982(; דפנה יזרעאלי "המיגדור בעולם   42
העבודה" מין מיגדר פוליטיקה 167 )1999(. 

אייל כתבן "'נשים בטוגה של גבר': נתיב השתלבותן של נשים בפרופסיה המשפטית בארץ ישראל   43
ובמדינת ישראל" מגדר בישראל א 263 )מרגלית שילה וגדעון כ"ץ עורכים 2011(; אייל כתבן "לא עוד 
'פטרוזיליה לייפוי הסלט': כניסתן של נשים לתפקידי שיפוט ופרקליטות בארץ־ישראל ובמדינת־

ישראל" עיוני משפט לב 69 )2010(. 
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של נשים הייתה איטית ביותר. גם השתתפותן בקליטת העלייה הגדולה הייתה במקצועות 

נשיים מסורתיים — בריאות, חינוך ורווחה.44 מספרן בכנסת היה מועט, בממשלה כיהנה 

רק שרה אחת. חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א־1951, היה בעל ערך דל בהגנה ממשית 

על זכויותיהן.45 גם במרחב הפרטי היה מצבן דומה: מרחב הפעולה של הנשים היה הבית 

והן היו האחראיות הבלעדיות על אחזקתו.46 זכות האישה על גופה לא הייתה מובנת 

מאליה: חסמים ניצבו בפניהן אם רצו, למשל, לבצע הפסקות היריון.47 

מחקרים מגדריים קראו תיגר, בין היתר, גם על מערכים וארגונים צבאיים וביטחוניים, 

שהם גבריים במהותם כמו גם בזהות מרבית המשרתים בהם. המחקרים חשפו את שורשי 

האפליה והציגו את דרכי ההתמודדות של נשים בארגונים הללו בתקופת היישוב והלאה 

לאור שירות החובה של נשים בצבא.48 באשר לשירות נשים במשטרה, באירופה ובארצות 

הברית הובילו פעילותה של התנועה הפמיניסטית, ופרקי הזמן הממושכים של מלחמות 

העולם, להשתלבותן של נשים בארגון זה. תחילה התמצתה עבודתן בתפקידים במסגרת 

גבולות המגדר, ומאוחר יותר בעבודה מתוקף המין הביולוגי — חיפוש על גופן של עצורות 

וחשודות. בשלב הבא, השתלבו נשים בתחום החקירות של נוער, ילדים ונשים.49 התהליך 

שהתנהל במשטרת ישראל היה דומה באופן חלקי. עצם גיוסן של נשים בשנת 1948 

למשטרת ישראל נבע ממצוקת כוח האדם שיצרה המלחמה, אך תוך זמן קצר הן נותרו 

בשולי הארגון מבחינת התפקידים שמילאו וסיכויי הקידום שלהן.50 מרבית השוטרות 

אורית רוזין "תנאים של סלידה" עיונים בתקומת ישראל 12, 195 )2002(; דפנה הירש "באנו הנה להביא   44
את המערב": הנחלת היגיינה ובניית תרבות בחברה היהודית בתקופת המנדט )2014(.

פנינה להב "כשהפליאטיב רק מקלקל: הדיון בכנסת על חוק שיווי זכויות האישה" זמנים 47-46,   45
.)1993( 149

גבע האשה מה אומרת?, לעיל ה"ש 34, בעמ' 228-183.  46

דלילה אמיר הפלות כסוגיה מושתקת בישראל: על פרספקטיבה פמיניסטית ובין־לאומית ועל דילמות  	47
ממסדיות )2015(; לילך רוזנברג־פרידמן ציונות מבטן ומלידה: הילודה ביישוב ובמדינת ישראל בראשיתה: 

מניעתה ועידודה 1960-1918 )2023(.

סמדר סיני השומרות שלא שמרו: נשים ומגדר ב"השומר" ובקיבוצו — כפר גלעדי, 1939-1907 )2013(;   48
מאיר חזן מהפכת הענוות: אישה ורובה בארץ־ישראל 1945-1907 )2015(; אורנה ששון־לוי זהויות במדים: 
גבריות ונשיות בצבא הישראלי )2006(; נורית גילת "שירות הנשים בשנותיו הראשונות של צה"ל" 
עלי זית וחרב י 159 )2010(; אילת הראל־שלו על ביטחון וחוסר ביטחון: הקרב הכפול של נשים לוחמות 
)2021(. מעמדה של המשטרה בחברה הישראלית משתקף גם בספרות מחקר זו: מקומן של נשים 

בצבא זכה למחקר רב בהרבה ממקומן במשטרה, נושא שנחקר רק בשנים האחרונות. 

 Tim Prenzler & Georgina Sinclair, The Status of Women Police Officers: An International 	49
Review, 41(2) International Journal of Law, Crime and Justice 115 (2013).

צפורה שחורי־רובין "שיטור ומגדר: כניסתן של נשים למשטרת ישראל 1981-1948" קתדרה 164, 140  	50
)2017( )להלן: שחורי־רובין "שיטור ומגדר"(; שרון גבע "שחרור בתנאים מגבילים: נשים במשטרת 
ישראל 1958-1948" משטרה והיסטוריה 1, 89 )2019(; לילך רוזנברג־פרידמן ונעמי לבנקרון "מבוא" 
 Erella Shadmi, Female Police Officers in Israel: Patterns of ;)2021( 9 ,3 משטרה והיסטוריה

Integration and Discrimination, 13(2) Feminist Issues 13 2, 23 (1993).
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בתקופה זו היו ילידות הארץ, רווקות, עירוניות, בנות 51.23-18 חלקן פעלו במחתרות, 

ולפיכך הגיוס למשטרה היה המשך טבעי עבורן, בעוד אחרות שירתו במשטרה כחלופה 

לשירות בצה”ל, ועם תום תקופת שירות החובה, עזבו.

בשנת 1948 ובראשית שנת 1949 נדמה היה כי אכן חל שינוי ממשי: גיוס שוטרות 

שיקף חדשנות מסוימת, וחלקן גויסו גם לתפקידים מבצעיים בתחומי החקירות, המודיעין, 

הקשר האלחוטי, או כשוטרות תנועה ויומנאיות. כאמור, תפקידים מבצעיים אלה היו 

חריגים ביחס למצבן של שוטרות במדינות אחרות בתקופה זו. עם זאת, עד מהרה התחוור 

להן כי מעמדן במשטרה שיקף ושעתק את הפטריארכיה שרווחה אז בחברה הישראלית, 

והגבילה את צעדיהן. המשטרה עצמה הגדירה את ניסיונה להעסיק שוטרות בשורותיה 

“ניסיונות נועזים במקצת”,52 ובישיבה שעסקה בנושא במרץ 1949 הועלה החשש כי 

השוטרת תהווה “גורם משמעתי מפריע” מבחינה חברתית ומוסרית עבור השוטרים.53 

כך, במהלך שנות החמישים, באופן דומה למהלך שהתרחש בצה”ל, שם נועדו נשים 

לשחרר גברים לתפקידים קרביים, גם במשטרה שילובן של נשים בארגון נועד לרוב לשחרר 

גברים לתפקידים מבצעיים. בהדרגה הורחקו השוטרות מתפקידים מבצעיים, והעסקתן 

נתפסה הכרחית רק בתפקידים שגברים לא יכלו או רצו למלא, ואשר התחייבו מתוקף 

המין הביולוגי וגבולות המגדר. בצמרת המשטרה הבינו את חשיבות גיוסן כחלק מתהליך 

שיפור יחסיה עם הציבור, וקיוו שהנשים ישפרו את ההליכות והנימוסים במשטרה,54 

ועדיין הן נתפסו כמי שמגבלות טבעיות ימנעו מהן למלא את עבודת המשטרה, ולכן 

ראוי להעדיף גברים על פניהן. 

על רקע מדיניות זו אין פלא שבמהלך העשור הראשון הלך והצטמצם מספר התפקידים 

שהיו פתוחים בפניהן במשטרה, ועימו — הצטמצם מספרן, שנמצא משנת 1953 במגמת 

ירידה.55 בשנת 1960, שבה החלה חקירתו של אייכמן, כללה מצבת כוח האדם של משטרת 

ישראל 5,882 קצינים ושוטרים. מהם 258 נשים, רובן שוטרות )194(, כרבע מהן סמלות 
)60( וקומץ קצינות )4(.56

גבע, שם, בעמ' 94.   51

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1948, 4 )1949(.   52

מצוטט אצל שחורי־רובין "שיטור ומגדר", לעיל ה"ש 50, בעמ' 146.   53

אריה שור "האם יש עתיד לשוטרת במשטרת ישראל?" רבעון המשטרה ג 28 )התשי"ט(.  54

גבע "תנאים מגבילים", לעיל ה"ש 50, בעמ' 104.  55

דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 19-18.  	56
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ב. הנשים ב"לשכה 06" 

ייעודה של לשכה 06 היה "לחקור בפשעיו של אדולף אייכמן בתקופת השלטון הנאצי; 

לאסוף ראיות ולהכינן בתיק עבור התביעה הכללית לשם העמדתו של אייכמן לדין".57 עד 

לאחרונה זכתה לשכה 06 לתשומת לב מועטה בספרות המחקר על משפט אייכמן. בצדק 

הציגה ההיסטוריונית חנה יבלונקה בספרה על המשפט את אנשי היחידה כ"אדריכלי 

החקירה". אולם מקומם בתולדות הפרשה מוצג כחוליה מקשרת, חיונית אך עלומה, 

בין חטיפתו של אייכמן בידי המוסד, לבין הדיונים באולם בית המשפט.58 הסיבות לכך 

הן, בין היתר, ההיצע של המקורות ההיסטוריים שהיו נגישים: פרוטוקול המשפט, שבו 

הנפשות הפועלות הן השופטים, צוותי התביעה וההגנה, עדי התביעה והנאשם ולא 

המשטרה;59 שפע ידיעות, כתבות וטורים על המשפט בעיתונות התקופה שהתמקדו 

בהכנות של התביעה למשפט ובדיונים במהלכו, וכן ספרים שפרסמו דמויות מפתח 

בפרשה וזכו לתהודה, כמו ספרו של ראש המוסד איסר הראל, ״הבית ברחוב גריבלדי״ 

)1975(, או ספריו של התובע במשפט גדעון האוזנר ״משפט אייכמן בירושלים״ )1966( 

ו״השואה בראי המשפט״ )1988(. 

ככלל, לשכה 06 זכתה לתשומת לב מועטה במחקר, חרף שפע המקורות הראשוניים 

על אודותיה: מסמכי היחידה בארכיון המדינה, פרוטוקולים של דיוני בית המשפט,60 

ידיעות וכתבות שפורסמו בעיתונות על עבודתה,61 מאמרים מאת אנשי מקצוע שהיו 

מעורבים בתהליך החקירה62 וסיכומים קצרים שכתבו השוטרים שהשתייכו אליה 

לאחר פירוקה.63 כפי שהראיתי במאמר אחר, מכלול סיבות מיקם את משטרת ישראל 

בצל התביעה בפרשת משפט אייכמן: ליבת העבודה הייתה מסמכים, הוטל עליה איפול, 

אנשי לשכה 06 עצמם לא קידמו את תיעוד פועלם ומפקדיה הלכו לעולמם בגיל צעיר.64 

אברהם זלינגר "פקודת קבע מס' 1" א"מ א־3070/9 "נספח פקודות קבע 06".  57

יבלונקה מדינת ישראל נגד אדולף אייכמן, לעיל ה"ש 19, בעמ' 91-78; אורה הרמן הכבשן והכור: מאחורי  	58
הקלעים של משפט אייכמן )2017(.

אומנם שני העדים הראשונים במשפט היו שניים מן החוקרים בלשכה 06, נפתלי בר־שלום ואבנר   59
לס, אך בניגוד לרוב המוחלט של העדים הם לא סיפרו סיפורים אישיים על השואה ועל כן ברור 
מדוע לא עוררו עניין רב. עמ' 142-100 לפרוטוקול הדיון מיום 18.4.1961, עניין אייכמן במחוזי, 

לעיל ה"ש 15. 

עניין אייכמן בעליון, לעיל ה"ש 16; עניין אייכמן במחוזי, לעיל ה"ש 15.  60

אומנם היו אזכורים אחדים שלה בעיתונות, אך אלה היוו את החריג ולא את הכלל. ראו להלן, ה"ש  	61
.111 ,109

רחל אוירבך "עדים ועדויות במשפט אייכמן" ידיעות יד ושם 28, 35 )1961(; זלינגר "לשכה 06", לעיל  	62
ה"ש 5, בעמ' 13. 

א"מ א־3039/1 "משפט אייכמן — החקירה המשטרתית )לשכה 06( — חומר נספח ללשכה 06 זכרונות  	63
עובדי לשכה 06 וסקירת פעולות הלשכה". 

שרון גבע "בצֵֵל התביעה: משטרת ישראל )לשכה 06( בפרשת משפט אייכמן" משפט חברה ותרבות   64
ד 83 )נעמי לבנקרון ותמר קריכלי כץ עורכות 2021(.
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בשני העשורים האחרונים התפרסמו זיכרונותיהם של שלושה שוטרים מלשכה 06: 

מנחם צפיר )2005(65 מיקי רש )2011(66 ומיכאל גולדמן גלעד )2011(,67 וכך עלה מספרם 

של המקורות הראשוניים על אודותיה. בשנת 2013 הוקרן סרטו התיעודי של יואב הלוי 

"לשכה 06", הכולל ראיונות עם אנשים ששירתו בלשכה, וחשף את האתגרים והלבטים 

שעמדו בפניהם מנקודת מבטם.68 

נוסף על כך, במלאת שישים שנה לפרשה ראה אור ספר מטעם בית המורשת של 

משטרת ישראל על לשכה 69.06 חלק הארי של ספר עב כרס זה עוסק בחקירת אייכמן 

ובחומרים שנאספו במסגרתה. אומנם יעקובסון מופיעה בו כאחת מראשוני היחידה, אך 

סיפור הצטרפותה לקבוצה המייסדת מתמקד בחשש שלה לעזוב את הבית מבלי שהצטיידה 

בבגדים תחתונים להחלפה.70 כך, בעוד הגברים מתוארים כנכונים לתפקיד הציבורי התובעני 

שהוטל עליהם, האישה מצטיירת כחוששת מהניתוק הצפוי מן המרחב המסורתי שלה. 

חנה יעקובסון, אלבום לשכה 06.

באדיבות מוזיאון בית לוחמי הגטאות / ארכיון התצלומים

נעמי קורל מנדל זה אני: סיפורו של נצ"מ מנחם צפיר ניצול שואה שהיה בין חוקריו של אייכמן 112 )2005(;   65
המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 433.

מיקי רש מחסום קטן בדרך לשכחה )2011(.  66

ספרו של גולדמן גלעד מתאר פרק אחד בסיפור חייו: מתום מלחמת העולם השנייה )1945( ועד   67
הגעתו לישראל בשנת 1949. באפילוג הוא התייחס בקצרה לחוויותיו בפרשת משפט אייכמן. 

מיכאל גולדמן גלעד מי באש ומי במים — מיומנו של שריד שואה 312-306 )2011(. 

לשכה 06 )יואב הלוי במאי 2013(. 	68

המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2.   69

שם, בעמ' 23.   70
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בסופו של יום שירתו 56 שוטרים ושוטרות בלשכה 06, רובם קצינים, בשנות השלושים 

או הארבעים לחייהם, ולצידם הועסקו 13 אזרחים ואזרחיות בעבודות טכניות.71 זלינגר 

העיד כי “לא הגענו מעולם לתקן המלא”:72 דרישות התפקיד צמצמו ממילא את ההיצע; 

לחלק מן השוטרים שהתאימו לעבודה בלשכה לא נמצא תחליף ביחידותיהם; אחרים 

ביקשו להשתחרר מן התפקיד “בשל סיבות עניניות, או אישיות, או נפשיות”.73 גם כאשר 

הצטמצם מספרם, העדיף זלינגר להעמיס עוד מטלות על הצוות הקיים ולא להשקיע זמן 

ומשאבים בהכשרת שוטרים נוספים.74 מצוקת כוח האדם וסד הזמנים הלחוץ העצימו 

את הקושי הנפשי הרב שנלווה ממילא לעבודתם. 

עבודת הלשכה כללה את חקירת הנאשם, איסוף עדויות על שהתרחש במדינות שבהן 

התבצעה ההשמדה, וארגון ארכיון גדול ומורכב שיוכל לקלוט חומר גולמי רב כדי שניתן 

יהיה לאתר ולהציג את המסמכים המצויים בו בקלות בפני בית המשפט.75 לפיכך, נחלקה 

העבודה בלשכה לשלושה ענפים: ענף 1 עסק באיסוף מסמכים וראיות, אימותם ומיונם, 

וחולק לשישה מדורים שונים, שכל אחד מהם היה אמון על איסוף החומר במדינות שונות; 

ענף 2 היה אמון על חקירתו של אייכמן; וענף 3 היה הארכיון, שבו נוהלו וקוטלגו רבבות 

המסמכים. הארכיון כלל גם את יחידת המתרגמים, הכתבניות וכן את מעבדת הצילום. 

1. סביבת עבודתן של השוטרות ב"לשכה 06" 

כמה קריטריונים מרכזיים, שהתבססו על ניסיון אישי ומקצועי, נקבעו לאיתור מועמדים 

מתאימים ללשכה 06. הנחיות המשטרה לא התייחסו למין ומגדר, אלה היו ברורות 

מאליהן. נשים שגויסו היו לרוב צעירות, רווקות ודוברות גרמנית. נראה שניתנה העדפה 

לשוטרות שהתגוררו בצפון, על מנת שיוכלו ללון בבתי הוריהן. תפקידיהן בלשכה 06 היו 

במסגרת גבולות המגדר: הן מילאו תפקידים חיוניים אך נותרו בשוליים. בעוד הגברים 

היו אלה שעסקו בחקירתו של אייכמן, אספו מידע על פעולותיו במדינות השונות, וכן 

היוו את חלק הארי של צוות התרגום, הנשים מילאו תפקידים זוטרים שנדרשו למעטפת, 

בראשם כתבנות. 

מבין 56 השוטרים ששירתו בלשכה 06 נמצאו שבע נשים.76 שיעורן היחסי ביחידה זו 

היה גדול משיעור כלל הנשים בכוח האדם של המשטרה. נשים היוו 4.38 אחוזים מכוח 

שם, בעמ' 107.   71

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמוד 13.  72

שם.   73

שם, בעמ' 12.  74

דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 11.  	75

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמ' 16.  76
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האדם הכללי, בעוד בלשכה 06 הן היוו 12.5 אחוזים — פי שלושה. מאפייניהן תאמו את 

הפרופיל הכללי של הנשים במשטרה, שהיו צעירות יותר ובדרגות נמוכות בהשוואה 

לגברים.77 רובן היו כתבניות וגרו בצפון הארץ, למעט יעקובסון וסמלת שנייה רות שי 

)שינדלהיים( שהועסקו בעבודת התרגום ובעבודת התיוק בארכיון, בהתאמה. עצם בחירתן 

של יעקובסון ושי לתפקיד, חרף העובדה שהתגוררו במרכז והדבר הצריך משאבים להשגת 

מקום לינה בעבורן, ועובדת היותה של יעקובסון אחת משלושת השוטרים הראשונים 

שנבחרו לשרת ביחידה, מלמדת על ההערכה שגילו המפקדים כלפיהן. 

יעקובסון ושי לנו בחיפה, אך לא בפנסיון או בדירה כמו השוטרים האחרים, אלא 

בחדר ששכרה להן המשטרה בדירה של שוטר ואשתו. קרוב לוודאי שהסדר זה נועד הן 

כפתרון לשוטרות שלא יכלו ללון בדירה אחת עם השוטרים והן לסיוע לשוטר שבדירתו 

התגוררו, בהכנסה נוספת. בדירה היו שני חדרים: בחדר אחד גר הזוג, בחדר השני שוכנו 

השוטרות. גם ממרחק הזמן לא שכחה יעקובסון שהשוטר לא הרשה להן להיכנס למקלחת 

בדירה. כך קרה שבסופו של יום ארוך ועמוס לא הייתה להן אפשרות להתרחץ, וגם לא 

היה להן למי לפנות כדי לפתור זאת. 

בדומה לגברים,78 גם השוטרות בלשכה 06 סבלו מעומס רגשי רב. השוטרת דליה 

שני כתבה: "יקשה להביע במלים עד כמה זועזעתי למראה ומקרא עיני וכיצד שקעתי 

כולי באותו ים של יסורים אשר הפך את שנתי לטרופת סיוטים".79 שי תיארה כיצד הלם 

בה המידע במסמכים, ובמיוחד הנתונים שהופיעו בהם "במספרים שלא יאומנו — רבבות 

אלפים עד ששה מיליון אנשים. כשקראתי את המסמכים הללו, בלטו המספרים המודגשים 

והרגשתי, בהדרגה, שאני יותר ויותר נשאבתי ונסחטתי".80 אצל יעקובסון הציפה קריאת 

המסמכים גם את זכר סבתה שנרצחה באושוויץ.81 עם זאת, אף אחת מבין השוטרות לא 
פרשה מן היחידה, וכמעט כולן שירתו בה ממועד גיוסן אליה ועד לפירוקה.82

הכתבות והידיעות המועטות שפורסמו בעיתונות על לשכה 06 לא הזכירו את דבר 

שירותן של נשים במסגרתה. באופן חריג, גם עיתונות הנשים ומדורי הנשים בעיתונים 

רוב הקצינים במשטרת ישראל, למעלה מתשעים אחוזים, היו בני שלושים ומעלה; 63 אחוזים היו   77
בני ארבעים ומעלה. דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 29. יעקובסון הייתה כבת 34 כשגויסה 

ללשכה 06, ושי הייתה בסוף שנות העשרים לחייה. 

זלינגר תיאר בריאיון את הקושי שממנו סבל אבנר לס, חוקרו של אייכמן, אך התחמק מלהשיב   78
לשאלה כיצד התמודד הוא עצמו עם החשיפה המתמדת לתכנים קשים אלה. רפאל בשן "הימים 

והלילות של אייכמן בכלא ג'למי" מעריב 28.4.1961, 10.

שני "זכרונות", לעיל ה"ש 30.  79

רות שי סיוע בהכנת חומר לבית־המשפט: מזווית אישית )21.1.2019( עדות שכתבה רות שי, העתק  	80
שמור בידי המחברת.

שיחה, יעקובסון, לעיל ה"ש 1.  81

הדבר אמור לגבי השוטרות ולא לגבי האזרחיות שנשכרו לעבודה, שחלקן עבדו בלשכה חודשים   82
ספורים בלבד. 
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היומיים לא התעניינו בהן. סדרת הכתבות בנושא נשים במשפט אייכמן בשבועון לאשה 

כללה ראיונות עם מתרגמות באולם בית העם83 וריאיון עם יהודית האוזנר, אשתו של 

התובע,84 אך לא כתבה על השוטרות. לא מן הנמנע שבמערכת כלל לא ידעו שנשים 

שירתו ביחידה זו; ייתכן שהסתייגות מפקד היחידה מראיונות לעיתונות מנעה זאת; ייתכן 

גם שהן עצמן לא רצו לעמוד באור הזרקורים, אז ובשנים הבאות.85 

2. תפקידי השוטרות ב"לשכה 06" 

השוטרות בלשכה 06 הועסקו בשלושה תפקידים: כתבנוּּת, תפקיד שעיקרו היה הדפסת 

מסמכים של לשכה 06 ותכתובת מאת מפקדיה לגופים שונים שעימם עמדה הלשכה 

בקשר; תרגום, שכלל תרגום לעברית של עדויות ומסמכים ממספר רב של שפות; ותיוק, 

שכלל ניהול וקטלוג רבבות מסמכים והקלטות בארכיון סדור. אף על פי שתפקידים אלה 

היו זוטרים, הם היו בעלי חשיבות רבה לפעילותה של יחידה זו. 

כתבנוּּת א( 

כתבנוּּת הייתה עבודה נשית מובהקת בתקופה זו וגם בעשורים הבאים. מודעות בעיתונים 

בהקשר זה נוסחו בלשון נקבה בלבד.86 העבודה השוטפת של לשכה 06 חייבה עבודה רבה 

בתפקיד זה, שכן טרם העידן הדיגיטלי, העבודה הייתה כרוכה בניירת רבה, בכללה הפקת 

עותקים רבים לגורמים שונים בפרשה, בבית המשפט ומחוץ לו. הוחלט שכל החומר יוכן 

בחמישים העתקים, שיחולקו לתביעה, לסנגוריה, לבית המשפט, למוסדות המעוניינים 

בכך וכן לתקשורת.87 העבודה הייתה מורכבת, סיזיפית וממושכת. מסמכים רבים היו 

בלויים, הכתב מטושטש וגם המונחים, הביטויים והשמות הזרים חייבו עבודה קפדנית 

שגזלה זמן. תפקידיהן הפורמליים של הכתבניות היו זוטרים, אך לאור לוז העבודה של 

היחידה, שהתמקד במסמכים, הרי שאלה קיבלו משנה חשיבות. הדפסה הייתה אחת 

המשימות היומיומיות העיקריות, וקצב העבודה של הכתבניות היה קריטי לעמידה בלוח 

הזמנים. עם זאת, הן נתקלו תדיר בקשיים בשל מצוקת הציוד: לא פעם חסר היה ציוד 

נורית חליף "הנשים במשפט אייכמן" לאשה 12.2.1961, 6.  83

ברוריה אבידן "אשה — בים של דמעות" לאשה 30.4.1961, 3.   84

מבין עשרות בודדות של אוטוביוגרפיות שפורסמו עד היום בידי שוטרים, ניתן למצוא רק אחת   85
שנכתבה בידי אישה: נעמי שדמי מרתה ונעמי )2005( )להלן: שדמי מרתה ונעמי(.

למשל, "דרושות מזכירות כתבניות" דבר 27.11.1950, 3; "דרושות כתבניות", הארץ 25.5.1951, 6;  	86
"לכנסת דרושות כתבניות מעולות" דבר 23.10.1979, 13; "דרושות כתבניות", חדשות 17.10.1986, 18.

המי לשכה 06, בעמ' 436, מתוך ספרה של קורל, מנדל זה אני.  87
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בסיסי כמו נייר העתקה, שנדרש, למשל, לצורך הדפסת הודעתו של הנאשם במספר רב 
של עותקים.88 היעדרו הכביד על עבודתן, וחייב לעיתים עבודה כפולה ויותר מזה.89

כמו כלל המקצועות שבאופן מסורתי הם מקצועות של נשים, עבודת הכתבניות בלשכה 

06 הייתה עבודה שקופה, אך שמותיהן הופיעו במסמכים. ברישומי לשכה 06 מופיעים 

שמותיהן של חמש שוטרות שמילאו תפקיד זה, ומפורטים תאריכי הצטרפותן ללשכה: 

דליה שני )3.6.1960(, תמר אופיר )פיק( )18.8.1960(, מרגלית טטרו )3.10.1960(, רחל שרם 

)יהושע( )3.10.1960( ושרה פרנסקי )איילון( )5.10.1960(. למעט טטרו, שפרשה בתאריך 

14.1.1961, המשיכו כולן לעבוד בלשכה עד לפירוקה, בתאריך 90.19.3.1961 כולן השתייכו 

לענף 1, למעט אזרחית בשם סוניה אוסטר שהייתה מתמללת בענף 2, והחלה עבודתה 

שלושה שבועות אחרי הקמת היחידה.91 מדי יום קיבלה את סרטי ההקלטה מחקירת אייכמן, 

האזינה להם והדפיסה אותם בגרמנית.92 על חלק מן המסמכים של לשכה 06 צוינו שמות 

של נשים שלא הופיעו ברשימות כוח האדם של המשטרה. כמו אוסטר, הן היו אזרחיות. 

מרישומי כוח האדם של לשכה 06 עולה כי חלקן נשכרו לעבודה מחברת הדפוס והשכפול 

גסטטנר זמן קצר אחרי הקמת היחידה. ביניהן בת־עמי תבור, דורית אקרמן, חוה כרמי, 

לאה זילבר, ליזלוטה נוביק, מלכה חמו, מלכה מזרחי, מרתה וולף, עדנה פרידלנדר, צילי 

וייט, רבקה וולקוביץ, רחל טברסקי, שמחה כהן, שרה דג’מל ושרה שטייר.93 

דיני הראיות חייבו את רישום שמותיהם של עורכי המסמך בשוליו, ולפיכך בכל מסמך 

מופיע שמם של מי שתרמו לתהליך החקירה, התרגום או ההדפסה. אך במסמכים הופיעו 

התפקידים בלשון זכר — מדפיס, מתרגם — אף שהייתה זו לרוב מדפיסה, ולעיתים — 

מתרגמת.94 לשון זו רווחה במסמכים אף שתפקיד הכתבנות היה נשי מובהק, ובמשטרת 

ישראל היה זה תפקיד שנשים בלבד נותבו אליו, ודאי לפני משפט אייכמן ובכל יחידות 

המשטרה. הבחירה לנקוט לשון זכר גם במקרה זה הייתה ביטוי לרוח התקופה: ביחס 

קורל, שם, בעמ' 112.   88

שם, בעמ' 112; המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 433.  89

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמ' 16.   90

אוסטר סוניה "הצהרת אמונים" א"מ "משפט אייכמן — החקירה המשטרתית )לשכה 06( — תיקי   91
.ISA-IsraelPolice-EichmannTrial-000r67t "מינהל לשכה 06 כח־אדם א

דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 10, 21-20; זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמ' 16. שיחה,  	92
יעקובסון, לעיל ה"ש 1.

"עובדים אזרחיים — שעות עבודה אוגוסט 1960" )2.9.1960( א"מ "משפט אייכמן — החקירה המשטרתית  	93
)לשכה 06( תיקי מינהל לשכה 06 כח־אדם א" ISA-IsraelPolice-EichmannTrial-000r67t; וכן 
ראו בדו"חות לחודשים ספטמבר עד דצמבר, א"מ "משפט אייכמן — החקירה המשטרתית )לשכה 
06( — תיקי מינהל לשכה 06 כח־אדם ב", ISA-IsraelPolice-EichmannTrial-000r67u. כן ראו 

המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, למשל בעמ' 134, 228, 231. 

ראו למשל במסמכים המופיעים אצל המי, שם, בעמ' 258, 266, 282. כך תועדה גם עבודתה של   94
הבכירה מבין השוטרות בלשכה 06, סמלת ראשונה יעקובסון, שמדי פעם שימשה גם ככתבנית 

ונרשמה בתור: "המדפיס". שם, בעמ' 396. 
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לתפקידים פורמליים נקטו אז לשון זכר.95 במקרים בודדים כתובה המילה “מדפיסה” 

בסמוך לשמה של האישה שביצעה את התפקיד,96 ייתכן שבאופן מתריס וייתכן שזו 

טעות ותו לא. 

כתבניות בלשכה 06, אלבום לשכה 06.

באדיבות מוזיאון בית לוחמי הגטאות / ארכיון התצלומים

תרגום ב( 

במהלך העבודה על תיק אייכמן נדרש תרגום לעברית של עדויות ומסמכים ממספר רב 

של שפות. ריבוי המסמכים ומורכבותה של “שפת הסתרים” שאפיינה את חלקם, הצריכו 

מלאכת תרגום עצומה בהיקפה. המפקד זלינגר ציין כי פנחס דיין, ראש צוות המתרגמים, 

“חיבר מילון מיוחד כדי להקל על המתרגמים את מציאת דרכם בשפה המעורפלת, 

המורכבת והמוסווית של הגרמנים”,97 בהכנת “מילון” זה, שהיה מפתח )אינדקס(, השתתפה 

יעקובסון. יעקובסון גם תרגמה את פרוטוקול החקירה של אייכמן מגרמנית לעברית,98 

עובדה המצביעה אף היא על מידת האמון שניתנה בה. 

דוגמה מובהקת היא המילה "שר", שיוחסה הן לגברים בממשלת ישראל והן לאישה היחידה  	95
בממשלה אז, גולדה מאיר, שכונתה שר או אישה שר, ולא שרה. מאיר אף עמדה על כך שיכנו 

 .Pnina Lahav, The Only Woman in the Room 233 (2022) .אותה שר

כך במקרה של הכתבנית דורית אקרמן, אזרחית שעבדה בלשכה 06. ראו במסמכים המופיעים  	96
אצל המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 226, 231, 296. 

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמ' 12.  97

המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 91.  98
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ליחידה הצטרפה פנינה זיו, אזרחית שלקחה שנת חופש מעבודתה כמורה כדי לשמש 

כמתרגמת בלשכה.99 בן הזוג שלה, משה זיו, שירת גם הוא בלשכה, כראש המדור שהופקד 

על חקר אירועי השואה באזור הבלקן. עומס העבודה הרב הוביל לצירופם של אזרחים 

ואזרחיות נוספים למלאכת התרגום, וביניהם מתרגמת בשם חנה שמורק.100 אך גם בכך 

לא היה די, וזלינגר ציין כי “בשלב הסופי הפכו קציני הלשכה, רוב רובם, למתרגמים, כי 

אחרת אי־אפשר היה להשתלט על עבודת התרגום הענקית שהצטברה”.101 

תיוק ג( 

למסמכים נודע מקום מרכזי במשפט אייכמן. המשורר ואיש הרוח חיים גורי קבע כי 

"המשפט הזה הוא משפט של מסמכים".102 בטור מכונן שפרסם בסיום המשפט במסגרת 

רשימותיו מול תא הזכוכית בעיתון למרחב, דימה גורי את המסמכים לאובייקט שחולל 

שינוי בתודעת השואה של הציבור הישראלי הוותיק: "כאשר פרצו המסמכים האלה 

מדממת הארכיונים, דומה היה כי כעת הם מדברים בפעם הראשונה, והידיעה ההיא 

היתה שונה מאד מן הידיעה הזאת".103 זלינגר, בדרכו הלקונית, ביטא את חשיבות סידורם 

היעיל של המסמכים לצורך המשפט: "ברור, שבלעדי הכרטסות והקטלוגים, אי־אפשר 

היה להתמצא בחומר ולמצות אותו".104 

ענף 3 ניהל את רבבות המסמכים וההקלטות וקטלג אותם בארכיון סדור. עבודת 

התיוק לא הייתה פרוצדורלית גרידא, שכן המשפט התבסס במידה רבה על מסמכים, 

וצריך היה לסדרם כך שניתן יהיה לאתרם במהירות וביעילות הן במהלך החקירה והן 

במהלך המשפט. למטרה זו, הובנה תהליך תיוק סדור: לכל מסמך הוצמד טופס שנועד 

לסייע במיונו, וכלל פרטים מרכזיים על המסמך כגון כותב, נמען, תאריך יצירתו, סוג 
המסמך ותקציר שלו.105

רות שי הייתה אחראית על התיקייה בארכיון בענף 3. שי נולדה בישראל, ו"תולדות 

חייה מראים חתך הסתדרותי אופייני": בת למשפחת פועלים שעלו מגרמניה, אשר למדה 

לאור עבודתה המוצלחת, ביקשה משטרת ישראל ממשרד החינוך לאפשר לה להמשיך בעבודתה   99
בלשכה 06 עד סוף שנת 1960. זיו לא קיבלה משכורת מן המשטרה; ככל הידוע בקשתה אושרה. 
ברישומי כוח האדם של לשכה 06 היא נזכרת לעיתים בתור: אשת פקד זיו. ראו א' הופשטטר 
למפקח המחוזי על בתי ספר יסודיים בחיפה )22.8.1960( א"מ "משפט אייכמן — החקירה המשטרתית 

)לשכה 06( — תיקי מינהל לשכה 06 כח־אדם א".

שם, וכן המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 240, 315.   100

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמ' 12.   101

חיים גורי מול תא הזכוכית 53-52 )2000(.   102

שם, בעמ' 243.   103

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5.   104

שם, בעמ' 12-11.   105
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בבית חינוך בחדרה, התגייסה למשטרה בגיל 18 ושירתה בה שבע שנים עד שגויסה 

ללשכה 106.06 היא תיארה את תנאי העבודה ב"מחנה אייר" כקשים: "הימים היו ימי 

קיץ לוהטים. לא היו לנו מזגנים. היה עלינו להסתפק במאווררים שלא הועילו במיוחד. 

המבנה בג'למה עמד באזור יבש וצחיח, כמעט 'מדברי'. 'תושביו' הקבועים היו נחשים 

ועקרבים ועוד יצורים שונים". הקשיים לא השפיעו על קצב העבודה הקדחתני: "עבדנו 

במלוא 'הקיטור' חרף האוויר החם, כדי לוודא חיבורם של כל הקצוות, דהיינו: חקירות, 

תרגומים, מנהלה, צילומים ועוד".107 מותר להניח שהייתה זו איכות עבודתה שהובילה 

את זלינגר למנותה ליחידת המאסף, יחידה אשר סייעה לתביעה בעת המשפט.

ג. סיום שירותן של הנשים ב"לשכה 06"

עם סיום החקירה ותחילת המשפט הוקמה בלשכה 06 "יחידת מאסף", שתפקידה היה 

לעמוד לרשות התביעה במהלך המשפט לשם המשך ריכוז החומרים החדשים שהגיעו 

ואספקת אסמכתאות שנדרשו לתביעה.108 שתי נשים עבדו בה: רות שי וחנה יעקובסון. 

עם זאת, שמותיהן של יעקובסון ושי נעדרו מן המסמכים הרשמיים: מכתב ששלח שר 

המשפטים פנחס רוזן אל שר המשטרה בכור־שלום שטרית בנוגע לזהותם של השוטרים 

שביקש לצרף ליחידת המאסף, כלל שמות שלושה חוקרים גברים בלבד,109 ולא את שמות 

הנשים, כנראה מפני שהן לא היו חוקרות ותפקידן נחשב זוטר. צפיר, שהיה ראש ענף 3 

בלשכה 06, מונה לראש יחידת המאסף. בסיכומיו לעבודתו ציין כי עם מינויו לתפקיד, 

נמסרו לו שמות האנשים שיתווספו ליחידה: "הסמלים נתנזון ואבידור, ואת הסמלת רותי".110 

המתכונת המצומצמת שבה פעלה יחידת המאסף בבית המשפט הקשתה על פעולתה. 

צפיר התקשה לתפקד מפני שלא היה לו תקן לכתבנית ולא הייתה לו מכונת שכפול.111 

הבעיה נפתרה כאשר שי, שהייתה אחראית על התיוק, לקחה על עצמה בנוסף גם את 

עבודת הכתבנות.112 בפועל היא עבדה בשתי משרות, אולם שכרה נותר בעינו ושיקף 

העסקה במשרה אחת בלבד. צפיר סיכם גם את הסיוע הרב הזה במשפט אחד: "הסמלת 

רותי עשתה לנו שרות כתבנות נוסף לטיפולה בתיקים". גם אז הציג אותה בשם פרטי 

ש' ערן "כל אנשי מאות האלף" דבר 27.2.1959, 29.  106

שי מזווית אישית, לעיל ה"ש 80.   107

דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 8-7.  	108

היו אלה א' שבנק, י' רשף ומ' גולדמן. מכתב מפנחס רוזן, שר המשפטים, אל שר המשטרה  	109
)17.3.1961(, אצל המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 124. 

מצוטט שם, בעמ' 439.  110

מנחם צפיר "סכום פעילות בימים 15.3.61 — 26.3.61 — ענף 3" )27.3.1961( א"מ א־3056/37 "משפט   111
אייכמן — החקירה המשטרתית )לשכה 06( — תיקי מינהל לשכה 06 — ארגון".

המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 441.  112
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בלבד.113 הצגתה של אישה, במקרה הזה שי, באופן זה ממחישה את מקומה הבלתי פורמלי 

בהיררכיה ביחידה: אף על פי שהיו באותה דרגה, הוצגה כזוטרה להם. הצגתה של אישה 

ללא שם משפחה הייתה אופיינית להצגתן של נשים בתפקידים פורמליים, וניכרה לא רק 

במשטרת ישראל. לשון זו שיקפה לאו דווקא היעדר פמיליאריות אלא הקטנה, הפחתה 

וצמצום, שהיו אופייניים להצגתן של נשים בכלל; כך היה בהצגתן של נבחרות ציבור, 
לרבות האישה היחידה עד כה שעמדה בראשות ממשלה בישראל, גולדה מאיר.114

חמש הנשים האחרות ששירתו ביחידה, כתבניות כולן, סיימו את עבודתן בו ביום שפורקה 

היחידה. רובן חזרו ליחידותיהן הקודמות. רחל שרם הועברה לעבודה באגף החקירות או 

מז"פ,115 תחום שהיה סגור עד אז בפני נשים, אולי בזכות האמון שרחשו לה מפקדיה בעקבות 

עבודתה בלשכה 06. בראשית מרץ 1961 נערך טקס סיום לחברי הלשכה בנוכחות המפכ"ל.116 

הגברים ישבו בשורות הראשונות, בעוד הנשים — בשתי השורות האחרונות. לאחר מתן גזר 

הדין, כונסו כלל השוטרים שהיו מעורבים בפרשת משפט אייכמן "לטקסים צנועים וקצרים" 

שבמהלכם "הושמעו דברי הערכה מפי המפקח הכללי ותודת הממשלה".117 נוסף על כך, 

חולק להם שי: למי שנטלו חלק במינהל המשפט ניתן עותק של פסק הדין, ומי ששירתו 

בלשכה 06 קיבלו אלבום תמונות פנימי שערך קצין ביחידה.

המפכ"ל נחמיאס נושא דברים בטקס הסיום של ״לשכה 06״

אלבום לשכה 06. 

באדיבות מוזיאון בית לוחמי הגטאות / ארכיון התצלומים

מצוטט שם, בעמ' 442-441.   113

גבע האשה מה אומרת?, לעיל ה"ש 34, בעמ' 28.   114

מכתב מנצ"מ ז' מרגלית, ראש מחלקת כוח אדם, אל מפקדי יחידות שונות במשטרה )14.3.1961(,   115
אצל המי, לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 123. 

"טכס סיום עבודתה של לשכה 06" קול העם 6.3.1961, 4.  116

"דבר המערכת" רבעון המשטרה 13, 1, 2 )1962(.  117
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אך גם שי צנוע זה לא חולק לכלל עובדי הלשכה: מכתב ששלח פנחס דיין, ראש צוות 

המתרגמים, אל המפקד זלינגר, בינואר 1963, התייחס בין היתר לבעיה שולית לכאורה, 

השופכת אור נוסף על מקומן של נשים בלשכה. ממכתבו עולה כי האלבום הפנימי נמסר 

לכל אחד ואחת מעובדי הלשכה, אך אחת המזכירות, שרה פרנסקי, לא קיבלה עותק. 

"בהזדמנות זו מרשה אני לעצמי לנסות להביא בפניך ענין נוסף הקשור בעבודתנו בתקופה 

ההיא והנראה לעיני מוטל עלי כחובה מוסרית: שרה, מזכירת הצות, אשר עזרה להצלחתו 

בהרבה ובנאמנות רבה, היתה היחידה מאנשי המדור כולו, אשר לא כובדה במזכרת 

הפרידה, אלבום הלשכה", כתב דיין. הוא ניסה לתקן את העוול בעצמו: "כל מאמצי אז 

להשיג, אפילו על חשבוני, עותק של אלבום זה, מתוך החומר המצוי במז"פ, נכשלו נוכח 

הויטו של מישהו מחוץ למז"פ", ציין וביקש שזלינגר יעזור בזה. לא ברור אם הצליח.118 

פרנסקי עזבה את ישראל אחרי פירוק לשכה 06, אך ספק אם זו הייתה הסיבה שהקשתה 

על הענקת השי, מה גם שדיין ציין במכתבו כי הוטל על הענקתו "וטו של מישהו". ייתכן 

שבמקרה של פרנסקי לא היה מדובר בקושי טכני, אלא היה זה מתוך התנגדות עקרונית 

להעניק שי ל"יורדת", שם גנאי למי שעזבה את ישראל. הפולמוס שאפיין את הדיון 

הציבורי בתקופה זו ביחס ל"יורדים" התעצם בעניינו של אבנר לס, חוקרו של אייכמן, 

שעזב את ישראל וחי בגרמניה.119 

כך או אחרת, מאמציו של פנחס דיין לתקן את העוול שנעשה לפרנסקי מנקודת 

מבטו, כמו גם הדרך שבה הציג את עבודתה כמי שעזרה להצלחת עבודתה של לשכה 06 

במידה רבה, מלמדת על הערכתו כלפיה. גם זלינגר העריך אותה, ואף המליץ על פרנסקי 

כמועמדת לקבלת התואר שוטרת מצטיינת בבית נשיא המדינה, ביום העצמאות ה־13 

לישראל.120 תואר זה, כשלעצמו, של "שוטר מצטיין", הפלה נשים. בקול הקורא ליחידות 

השונות לבחור שוטרים המתאימים להגדרה, פורטו פעולות ותכונות שאפיינו באופן 

מובהק גברים בתקופה זו: מעשה הצלת נפשות או רכוש תוך סיכון לעצמו; גילוי גבורה 

או אומץ לב בלתי רגיל; או ביצוע פעולה שיש בה סיכון עצמי. המאפיין הרביעי, שאליו 

התאימו שוטרי לשכה 06, וגם פרנסקי עצמה, היה ביצוע פעולה משטרתית תוך גילוי 

"יוזמה, עירנות, תכונה, מסירות או התמדה החורגות מהרגיל".121 עם זאת, מבין כלל 
השוטרים שעליהם המליצו המפקדים, "שוריין" לאנשי לשכה 06 מקום בין המצטיינים.122

מכתב מפנחס דיין, ראש צוות המתרגמים, אל ניצב אברהם זלינגר, מפקד המחוז הצפוני )18.1.1963(,  	118
שם. כל ההדגשות במקור. 

יורם קניוק "המסכן מת" ידיעות אחרונות 23.1.1987, 11.  119

מכתב ממפקח א' יחיאלי, בשם מפקד לשכה 06, ) 6.3.1961(, אצל המי לשכה 06, לעיל ה"ש 2, בעמ' 117. 	120

מכתב מנצ"מ ז' מרגלית אל מפקדי המחוזות )6.5.1961(, שם, בעמ' 116.   121

שם.   122
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בסמוך לביצוע גזר הדין פנה פקד יהודה רשף, חוקר בלשכה 06, לאנשי היחידה בבקשה 

שישלחו לו את רשמיהם מעבודתם בה. חלקם הסתייגו מעצם הבקשה, ורק מעטים נענו, 

ביניהם השוטרת דליה שני, ששירתה ככתבנית. היא ציינה את מערכת היחסים בין אנשי 

היחידה ואת תחושת השותפות: "כל אחד הרגיש עצמו שותף למתרחש, שותף להצלחת 

המשימה שהוטלה עלינו. כך הפכו עשרת החודשים לחוויה בלתי נשכחת ולסמל לעבודה 

שהצליחה ולצוות עובדים מושלם, עם ]כך במקור[ בגלל היחסים המצוינים בין כולם ועם 

]כך במקור[ בגלל אותה הקרבה עצומה אשר כל אחד מאתנו הקריב להצלחת עבודתו".123 

מכאן ואילך שקעה הלשכה בתהום הנשייה: הן מדור ההיסטוריה של המשטרה והן 

הספרות המחקרית מצאו בה עניין מועט. עם זאת, בהקשר של נשים במשטרת ישראל, 

הייתה בפרשה זו תפנית בנוגע למעמדן. כאמור, מספרן של השוטרות בעשור הראשון 

היה נמוך מלכתחילה, ונמצא בירידה מתמדת לקראת סופו. המקורות העוסקים בגיוסו 

של הגל השני של השוטרות, בראשית שנות השישים, מייחסים אותו ליוזמה שנקט 

עמוס בן־גוריון, קצין משטרה בכיר, בעקבות ביקורו בלונדון, שם נחשף לשילוב מוצלח 

של נשים בשירות המשטרה. גרסה זו נוצרה קרוב לוודאי על ידי עמוס בן־גוריון עצמו, 

שהגדיר את עצמו בריאיון שנתן סמוך לפרישתו כ”אבי השוטרות”.124 זו קיבלה אישוש 

באוטוביוגרפיה של נעמי שדמי, קצינת השוטרות של היחידה שהוקמה,125 וכן במאמרה 

של החוקרת צפורה שחורי־רובין על נשים במשטרת ישראל.126 

עם זאת, ספק אם עמוס בן־גוריון פעל להקמת יחידת השוטרות מתוך חתירה לשוויון 

לנשים, או מתוך הבנה כי נשים יכולות למלא גם תפקידים המזוהים עם גברים ואף להצטיין 

בהם. שיקולים פרגמטיים הובילו אותו לצעד זה. הדוח השנתי של המשטרה לשנת 1961 

מלמד כי המעמסה הכבדה שהוטלה על משטרת ישראל בגלל משפט אייכמן החמירה את 

המצוקה האימננטית של כוח אדם שממנה סבלה מאז הקמתה. במהלך חקירת אייכמן 

וניהול משפטו הגיעה מצוקה זו לשפל חדש.127 מצב זה אילץ את המשטרה, ממש כפי 

שני "זכרונות", לעיל ה"ש 30.   123

מאיר נחתומי "היום יום הולדת לרינה השוטרת" מעריב 5.11.1963, 14.   124

שדמי מרתה ונעמי, לעיל ה"ש 85, בעמ' 113.  125

שחורי־רובין "שיטור ומגדר", לעיל ה"ש 50, בעמ' 153-152.  126

בין היתר, בתקופה זו פסק רבעון המשטרה מלהופיע עד שנת 1962, כיוון שקציני המשטרה שעסקו   127
בכך גויסו למשימות הקשורות לתיק אייכמן, ולא היה להם תחליף, ראו משטרת ישראל דין וחשבון 

שנתי 1961, 46 )1962(.
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שהיה בשנת 1948, להסתפק בגיוס נשים לשורותיה.128 ההיסטוריה של נשים בארגוני 

משטרה בעולם מלמדת שנדרשים אירועי קיצון, לרוב מלחמות, על מנת לאפשר את 

השתלבותן של נשים בהם.129 

כך, בשנת 1960 התקשתה המשטרה לגייס אנשים מתאימים למילוי החסר בתקן, בין 

היתר בשל “ההכרח לפנות חלק מכוח האדם לשמירה על אייכמן, במחנה אייר ובבית 

המשפט עצמו”.130 הפתרון שנמצא היה גיוס נשים וניתובן לתפקידים שונים כגון הסיור 

העירוני או כשוטרות תנועה. בדומה למודל שהיה קיים בצה”ל, ובגל הגיוס הראשון 

במשטרה בשנות החמישים, גם השוטרות שגויסו בשנות השישים השתייכו ליחידה נפרדת, 

ובראשן עמדה מפקחת, נעמי שדמי, ניצולת שואה בעצמה.131 הניסיון הוכתר בהצלחה: 

“יש לציין שהשוטרות ממלאות את תפקידיהן בהצלחה מרובה”, נכתב בדוח השנתי.132 

נוסף על כך, שיעור הנשירה מיחידת הנשים היה אפסי,133 בשונה מזה של הגברים שהיה 

נרחב בהיקפו ובא לידי ביטוי במאות התפטרויות מדי שנה. 

אשר על כן, מנקודת המבט של ההיסטוריה של נשים במשטרת ישראל, פרשת משפט 

אייכמן הייתה נקודת מפנה ולכל הפחות קטליזטור לגיוסן במספרים גדולים יותר, 

וכן לפתיחת תפקידים נוספים בפניהן. בשנת 1960 שירתו במשטרה 5,882 שוטרים מן 

המניין, מתוכם 258 שוטרות, כלומר הן היוו 4.3 אחוזים;134 בשנת 1962 פחת במעט מספר 

השוטרים ועמד על 5,758 איש, אך מספר השוטרות גדל ל־332 — 5.7 אחוזים. בשנת 1963 

עלה מספר הנשים במשטרה ל־389, ובשנת 1964 ל־431, וכך גם חלקן היחסי: 6.6 אחוזים 

ו־6.8 אחוזים בהתאמה.135 מהלך זה היה בבחינת צעד ראשון וחשוב לקידום שירות נשים 

במשטרה מאז האפיזודה החולפת של גיוסן במהלך העשור הראשון. כך, פרשת משפט 

אייכמן פתחה להן דלת, ובה בעת סימנה את מאבקיהן העתידיים לשוויון בתוך הארגון, 

שעודם רחוקים מלהסתיים גם כיום. 

שחורי־רובין "שיטור ומגדר", לעיל ה"ש 50, בעמ' 152. גיוס נשים בעת משבר לא היה ייחודי  	128
למשטרת ישראל. המחקר הביקורתי הראה זה מכבר כי זו הייתה המוטיבציה בגיוס נשים גם 
בזירות אחרות, בתקופת היישוב בארגוני המחתרת ולאחר קום המדינה בשירות בצה"ל. איריס 
ג'רבי המחיר הכפול: מעמד האשה בחברה הישראלית ושירות הנשים בצה"ל )1996(. דגנית בוני־דוידי 
"נשים ומגדר בארגון ה'הגנה' בשנים 1948-1920" אתגרים ביטחוניים ומדיניים במבחן המציאות 101 

)מיכאל לסקר ורונן יצחק עורכים 2012(. 

ראו לעיל, ה"ש 49.   129

דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 60. 	130

שדמי מרתה ונעמי, לעיל ה"ש 85.   131

דוח שנתי 1961, לעיל ה"ש 127, בעמ' 14 ובעמ' 60.  	132

שם בעמ' 60.  133

דוח שנתי 1960, לעיל ה"ש 29, בעמ' 19-17. 	134

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1963, 20-19 )1964(.  135
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ה כים ומגדר ב"לששחות נפקדות: נכנונונ

סיכום: מבט מגדרי על לשכה 06 

משפט אייכמן היה מאורע רב חשיבות בהיסטוריה של החברה הישראלית, מאורע שהוביל 

לשינוי ביחסה לשואה. מחקר רב נערך ונכתב בנושא, ורובו עסק בדיון המשפטי עצמו, 

אולם תשומת לב מועטה בלבד הוקדשה לפרספקטיבה של המגדר, לרבות התייחסות 

לזהותן של הנפשות הפועלות. לשכה 06 ביטאה בפעילותה מהלך של צדק היסטורי 

בעבור ניצולי השואה, מדינת ישראל והעם היהודי. בה בעת, לשכה 06 שיקפה את הדרתן 

והפלייתן של נשים בחברה הישראלית בת הזמן. 

שוליותן הכפולה, כנשים בחברה וכנשים במשטרה, הובילה להצטלבות צירים של 

הדרה, שהשפיעה על התפקידים הפורמליים שהן מילאו במסגרת החקירה ומקומן 

בה. נשים הודרו מן התפקידים המרכזיים בלשכה 06. הן לא היו חוקרות, לא גבו 

הודעות מעדים ועדות פוטנציאליים, ולא הובילו מחקר עצמאי על המתרחש באחד 

1(. היה זה ביטוי ושיקוף לחברה הישראלית כחברה  מאזורי הכיבוש הנאצי )ענף 

פטריארכלית, במשטרה ובמשפט, ולתפיסות עולם שהיו משותפות לאנשי אכיפת 

החוק הישראלים ולנאשם הגרמני. אלה יצרו את ההיררכיה המגדרית שעמדה 

בבסיסה של לשכה 06. 

עם זאת, מעמדן, מקומן ותפקידיהן של הנשים בלשכה 06 לא רק שעתקו ואיששו 

את גבולות המגדר בחברה הישראלית, אלא גם ערערו אותם והובילו לראשיתו של 

שינוי. סוג העבודה בלשכה, שלא הצריך יציאה לשטח, כוח פיזי או שימוש בנשק, 

אלא התמצה בעיקר בתפקידים שמבחינה מגדרית נשים נותבו אליהם, העניק להן 

06, שהיה גדול משמעותית מחלקן  מקום נכבד מבחינה מספרית, לפחות בלשכה 

היחסי במשטרה. 

לא רק זאת: ניתן לקרוא את סיפורן של השוטרות בלשכה 06 כביטוי לראשיתו 

של שינוי ביחס כלפי נשים במשטרה. חנה יעקובסון השתייכה לגרעין המייסד של 

היחידה, והיא גם זו שנבחרה לשרת עם רות שי ביחידת המאסף, הכתבנית שרה 

פרנסקי זכתה להמלצה למועמדות כשוטרת מצטיינת. בלי ספק, הן הוכיחו שנשים 

יכולות לעמוד במשימות אינטנסיביות ביותר ולהצליח, ואף להצטיין בהן. החמרת 

מצוקת כוח האדם במשטרה בתקופת משפט אייכמן הובילה, גם אם שלא לשמה, 

להגדלת מספרן של הנשים במשטרה, הרחיבה את מנעד התפקידים שלהן ואִִפשרה 

06, חרף  להן לשאוף לשמש בתפקידים שונים מאלה שמילאו רוב הנשים בלשכה 

חשיבותם במהלך העבודה. 

במאמרו בנושא עבודתה של לשכה 06 ל”רבעון המשטרה” עם תום הפרשה, הביע 

זלינגר את הערכתו לכלל שוטרי ושוטרות הלשכה והודה להם על עבודתם המוצלחת. 

“עמדנו במשימה רק הודות לרוח צוות שהקיפה את כל אנשי הלשכה, החל בנהג, בחבלן, 
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בכתבנית וכלה באחרון הקצינים”, סיכם.136 נראה שלא רק לאור אופיו וטיבו כמפקד 

מיקם זלינגר בראש הראויים להערכה את הזוטרים מבחינה פורמלית: בכך הדהד את 

חשיבותם, בלי הבדל מין ודרגה. 

זלינגר "לשכה 06", לעיל ה"ש 5, בעמ' 16-15.  136
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"תיאטרון הפשע של שקמוני”:
פושעים, בלשים וייצוגיהם התרבותיים במחלקה לזיהוי פלילי 

של משטרת ישראל )1969-1949( 

נעמי לבנקרון ואורלי יורדן*

זירת הפשע מהווה מקור חשוב לאיסוף ההוכחות הנחוצות לתביעה. תיעוד 

זירות הפשע ואיסוף ראיות בשטחן מספקים אמצעים לבירור העובדות, 

שבהמשך תאפשרנה לבית המשפט להכריע בדבר אשמת הנאשם בעבירה 

המיוחסת לו. מכאן, מובנת מאליה חשיבות פעילותו של החוקר בזירה, 

המנסה לפענח את צפונותיה ולאתר את העבריין שפעל בה. אחד החוקרים 

החלוצים שפעלו בתחום זה בישראל היה מנשה שקמוני, שעבד שנים 

ארוכות כמורה למלאכה, ולעיתים עסק גם בבניית תפאורות. רעיון שהגה 

אגב קריאת ספר בלשי הוביל לגיוסו למשטרת ישראל, ולהפיכתו לדמות 

חשובה ומרכזית בפעילות המחלקה לזיהוי פלילי. המאמר מתחקה אחר 

מסלולה הכפול של עבודתו, הפרקטי והסימבולי: כחוקר מז”פ הוא פיתח 

מגוון שיטות עבודה לפענוח זירות פשע, תוך יישום פרקטיקות מדעיות 

מתחומים שונים. במקביל, הובלטה דמותו בתקשורת ובידי המשטרה 

כמי שהפך לבן דמותו הישראלי של שרלוק הולמס המיתולוגי, וסמל 

ליכולתה של החברה הנורמטיבית לגבור באמצעים מדעיים, מתקדמים 

ורציונליים על העבריין, שסימן את היפוכם של המדע, הקִִדמה והיושרה. 

 �נעמי לבנקרון היא מרצה במחלקה ללימודים רב־תחומיים במכללה האקדמית כנרת ובפקולטה  *
למשפטים של האוניברסיטה העברית. אורלי יורדן היא משפטנית ובעלת תואר שני בקרימינולוגיה 

		  עם התמחות במדע פורנזי, חוקרת זירות פשע חמור לשעבר במז"פ.
מחקר זה לא היה בא אל אוויר העולם אלמלא האוסף הנפלא של משפחת שקמוני, ואנו אסירות 
תודה על שהעמידו אותו לרשותנו, ובעיקר לאופיר קשת על העצה הטובה והסיוע לאורך כל הדרך. 
כל התמונות במאמר מופיעות באדיבות המשפחה. אנו מודות לצוות בית המורשת, על עזרתו הרבה 
באיתור הדגמים של שקמוני )אחד מהם נמצא כיום בתצוגת בית המורשת(, ועל יצירת הקשר הראשוני 
עם בני משפחתו; לפרופ' יוסף אלמוג, ראש מז"פ לשעבר, על הליווי והתמיכה; וכן לכל מי שקראו 
טיוטות מוקדמות של המאמר, מן המשטרה ומן האקדמיה, והערותיהם המחישו את התועלת שבשילוב 
שבין השתיים: יוסף אוחיון, רועי אירני, ניצנה בן־דוד, רבקה ברוט, ראובן גפני, הגר חג'ג'־ברגר, 
עוזי נבות, חיים צרפתי, אפרת קנטור, עודד רון, אבי רזניק והשופט/ת האנונימי/ת. הצוות הנחוש 
של ספריית המכללה האקדמית כנרת יצא מגדרו והפגין מיומנות בלשית ממש באיתור חומרים 
חשובים למחקר. תודה אחרונה אנו חבות לשיאון דהן, עוזרת המחקר חסרת התחליף, שהשקיעה 

שעות ארוכות בסריקת האוסף הארכיוני של משפחת שקמוני, כמו גם במחקר האקדמי.
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מבוא

זירת הפשע מהווה מקור מידע חשוב להליך הפלילי. תיעוד שלה ואיסוף ראיות בשטחה 

מספק אמצעים לבירור האירועים שהתרחשו בה, האם וכיצד ניתן למקם בה את החשוד, 

וכיצד יוכרע גורלו. מכאן, מאליה תובן חשיבות עבודתו של החוקר המשטרתי בזירה, 

המנסה לפענח את צפונותיה ולאתר את הסימנים שהותיר בה העבריין. חוקר זה, המהווה 

גשר בין החברה הנורמטיבית לבין העבריין, הפך זה מכבר למושאם של אינספור ייצוגים 

תרבותיים, המשעתקים את המאבק הנצחי בין השניים. 

במשטרת ישראל, כבר בימיה הראשונים, הוקמה המחלקה לזיהוי פלילי )להלן: מז”פ(, 

באגף לחקירות ופשעים. הקמתה הצריכה את המשטרה להתמודד הן עם הקשיים הכרוכים 

באיתור כוח אדם מתאים והכשרתו, והן עם חינוך האזרח הישראלי החדש, בדבר מהותה 

של המשטרה, תפקידה כמשרתת הציבור, ויכולותיה ללכידת עבריינים. אך דלות משאביה 

של המשטרה, שעמדה ביחס הפוך לממדי הפשיעה, אילצה אותה להזדקק ל”מכפיל כוח”, 

שאותו קיוותה למצוא, כפי שימחיש המאמר, בייצוגים תרבותיים של עבודתה. 

אחד מחלוצי מז”פ היה מנשה שקמוני, חוקר זירות פשע שתרם רבות לעיצוב המחלקה 

ולהתפתחותה. מסלול חייו עד לגיוסו למשטרה היה רחוק מלאפיין את השוטר המצוי: 

מורה למלאכה ובונה תפאורות ב”הבימה”. רעיון שהגה אגב קריאת ספר בלשי הוביל 

לגיוסו למשטרת ישראל בשנת 1949, ולהפיכתו לדמות חשובה ומרכזית בפעילות מז”פ. 

המאמר מתחקה אחר מסלולה הכפול של עבודתו, שסיפקה את המענה לאתגרי כוח 

האדם וחינוך הציבור: במישור הפרקטי, כחוקר מז”פ, הוא יישם ופיתח מגוון שיטות 

עבודה לפענוח זירות פשע; ובמקביל, במישור הסימבולי, הובלטה דמותו בתקשורת 

ובידי המשטרה כמי שהפך לבן־דמותו הישראלי של שרלוק הולמס המיתולוגי, המסמל 

את יכולתה של החברה הנורמטיבית לגבור באמצעים מדעיים, מתקדמים ורציונליים 

על העבריין. 

חלקו הראשון של המאמר סוקר ממעוף הציפור את התפתחות הקרימינולוגיה בכלל 

והענף הפורנזי שלה בפרט בבריטניה במאה התשע־עשרה ובמחצית הראשונה של המאה 

העשרים, וכן בתקופת המנדט בפלשתינה. בתוך כך, נבחן את התפתחות השיטות לחקירת 

זירות פשע במשטרה המודרנית, ואת תרגום דמותם של החוקרים לייצוגים תרבותיים 

שהתגלמו בדמות הבלש המודרני, המככבת עד היום בקולנוע, בסדרות טלוויזיה, 

בתקשורת ובספרות. היקפם העצום של ייצוגים תרבותיים אלה מלמד על צימאונו של 

הציבור הנורמטיבי לדמות הבלש, כגשר המייצר דיאלוג מתמשך בין הפשיעה לסוגיה 

השונים, לבין שיטות החקירה המדעיות והאינטלקטואליות, שבאמצעותן מנסה הבלש 

להכניע את העבריין.

חלקו השני של המאמר מפנה זרקור אל עבר דמותו הייחודית והנשכחת של מנשה 

שקמוני. נציג את המעט הידוע על חייו האישיים, את דרכו אל המשטרה ואל זירות 
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הפשע, ונתמקד בסוגי התיקים שבהם היה מעורב, בעיקר תיקי פשיעה חמורה, ובכלי 

העבודה שבהם השתמש. חלק זה של המאמר ינוע בין שני רבדים: האחד, תיאורי גרידא, 

ובמסגרתו נתאר את עבודתו החלוצית והחשובה כשלעצמה של שקמוני, ואת ההערכה 

הרבה שלה זכתה במשטרה, בבתי המשפט, בתקשורת ובציבור. ברובד השני, נבקש 

להשתמש בדמותו כמורה דרך אל עולם הפשע הישראלי בתקופת המחקר, ואל תפיסות 

סטראוטיפיות שאפיינו את יחס החברה והמשטרה כלפיו. באמצעותם, נבקש לבחון הן 

את עבודתו של שקמוני, הן את מטרת תהליך המיסטיפיקציה של דמותו, ומדוע היה 

כישלונה של עבודתו — מובטח מראש.

מכיוון שתהליכי הקמתה של מז”פ ומיסודה במשטרת ישראל לא נחקרו עד היום, ניגשנו 

למחקר הארכיוני בחשש רב, שהתגלה כמחוסר יסוד; שכן, חלומה של כל היסטוריונית, על 

מציאת ארגז מסמכים עמוס לעייפה, הטמון בעליית גג כלשהי, התממש עבורנו. האוצר 

הבלום אותר אצל אופיר קשת, נכדו של שקמוני, שחלק אותו איתנו באדיבות ובנדיבות. 

החומרים האצורים בו פתחו בפנינו צוהר ייחודי ומרתק אל זירות הפשע של מדינת 

ישראל בשנות החמישים, והעידו על עבודתו של שקמוני ממקור ראשון. עם זאת, מה 

שהיווה ארגז אוצרות עבור היסטוריוניות, כלל בתוכו מנעד קודר של טרגדיות אנושיות, 

המתועדות בדוחות דקדקניים ומצמררים, ותמונות של גופות, זירות פשע שטופות דם 

וכלי משחית שבהם קופחו חיי אדם.

מקור חשוב נוסף היה ספר שכתב שקמוני לאחר פרישתו מן המשטרה )1969(,1 

ובמועד זה מסתיימת תקופת מחקרנו, שראשיתה במועד גיוסו )1949(. אך בספר זה, רב 

הנסתר על הגלוי: בשונה מאוטוביוגרפיה, החושפת חלקים מחיי הכותב לפי בחירתו, 

הרי ששקמוני יצר וורקוגרפיה, כפי שכינינו אותה, ובה עסק רק בפרשיות שבהן טיפל 

במהלך עבודתו. את סיפור חייו עד גיוסו למשטרה, לבטיו המקצועיים, רגשותיו, או 

פרטים בנוגע לחייו האישיים — הותיר מחוץ לספרו.

מידע על מז”פ איתרנו בבית מורשת משטרת ישראל, לרבות נהלים, כתבי עת ודוחות 

של משטרת המנדט ומשטרת ישראל. נוסף על כך, נאספו פסקי דין, ולמעלה ממאתיים 

מאמרי עיתונות. בתקופת המחקר עדיין ניתנה לעיתונאים נגישות לרבות מזירות הפשע, 

וכתיבתם על אודותיה התאפיינה לא פעם בשפה שאינה נופלת מזו של מותחן בלשי מצוי; 

העיתונאים תיארו בדקדקנות את המנח שבו נמצאה הגופה, פרטי לבושה, מיקומם של 

כתמי הדם ועוד. שיחותינו עם נכדו של שקמוני, אופיר קשת, וכן עם עוזי נבות, שהחליף 

את שקמוני עם פרישתו מן המשטרה, סייעו לעיבוי והשלמת המידע המצוי בידינו.

מנשה שקמוני הוכחה חותכת לפשע )1969( )להלן: שקמוני(.   1
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א. חקר זירות הפשע: בין פרקטיקה לייצוגים תרבותיים

ההיסטוריה הסוציו־משפטית של חקר זירות פשע  .1

זירת הפשע מהווה מקור חשוב למידע על עבירה שבוצעה, ולחוקרי המשטרה שמור 

תפקיד מרכזי בפענוח צפונותיה, תוך איסוף ראיות ותיעוד מדויק שלה. שחקנים שונים 

בעולם אכיפת החוק ישתמשו בכל אלה גם לאחר שחדלה הזירה להתקיים או השתנתה, 

ומבלי שידרשו לבקר בה. אך על מנת להבין את משמעות תפקידו של הבלש בזירת 

הפשע, יש להתחקות אחר שורשיו ההיסטוריים.

דמות זו, הן האמיתית והן הבדיונית־הספרותית, באה לאוויר העולם בבריטניה במאה 

התשע־עשרה, תקופה שהתאפיינה בשינויים מתמשכים ונרחבים בהיקפם, לרבות תיעוש, 

עיור, חילון, הגירה המונית, התפתחות המדע, ובקצרה — קריסת הסדר הישן, והמרתו 

בסדר חדש. 

שינויים רבים ומגוונים אלה יצרו, בו בזמן, תקוות ופחדים, שכן, לצד שינויים חיוביים 

מעיקרם הופיעו גם כאלה שעוררו פחד ורתיעה, ובעיקר האנומיה העירונית, על הצפיפות, 

הניכור וחוסר היציבות החברתית המאפיינים אותה, וכן פשיעה והתדרדרות מוסרית.2 

הניוון החברתי שנשקף מתופעות אלה נתפס כמאיים על האידיאולוגיה הלאומית, על 

התרבות ועל הקִִדמה, אך לא פחות מכך — כמאיים על החיים, הביטחון והרכוש של 

המעמד הבינוני.

התפתחות טכנולוגיית הדפוס וכלי התחבורה אפשרה את תפוצתה הנרחבת של 

עיתונות ההמונים, אשר העצימה חרדות אלה באמצעות המידע שהפיצה במהירות 

וביעילות על אודות הפשיעה. תלותה של העיתונות בפרסום מסחרי הצריכה אותה 

למשוך מספר רב של קוראים באמצעות סיקור סנסציוני, ותיקי פשיעה חמורה התאימו 

בהחלט למטרה זו, הגם שלא שיקפו את מאפייני הפשיעה הנפוצה.3 תהליכים אלה 

הובילו ל”המצאת הפושע”,4 המסמן את גבולותיה של החברה הנורמטיבית ומשמש 

מושא לחרדתה הקולקטיבית מפניו.5 ומעתה, כפי שטען פרנץ פון ליסט, לא נשפט עוד 

 Louise Shelly, Crime and Modernization: The Impact of Industrialization and 	2
 Urbanization on Crime (1981); Julia Laite, Common Prostitute and Ordinary

Citizens (2012).

 Newspaper History from the Seventeenth Century to the Present (George Boyce, 	3
James Curran & Pauline Wingate eds., 1978).

 Ruchard F. Wetzell, Inventing the Criminal: A History of German Criminology, 	4
1880-1945, 644 (2000).

לדיון בתפקידה של הסטייה החברתית בסימון גבולות החברה ראו דבורה ברנשטיין נשים בשוליים:  	5
מגדר ולאומיות בתל אביב המנדטורית )2008(. 
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הפושע לפי העבירה שביצע, כי אם לפי מידת הסכנה שייצר ביחס לצביונה האידיאלי 
המדומיין של החברה.6

אין פלא, אם כך, כי הקרימינולוגיה התפתחה בתקופה זו דווקא, וביקשה לחקור את 

גורמי הפשיעה והטיפול בה בשיטות מדעיות.7 לצידה התפתחה גם המשטרה המודרנית, 

שהציבה לעצמה כמה עקרונות יסוד מרכזיים: השגת אמון הציבור ללא כפיית כוחה עליו; 

מניעת הפשיעה; אכיפת החוק אם בוצעה עבירה; והגנה על הסדר הציבורי עוד בטרם 

הופר.8 עם זאת, הציבור לא רחש אהדה למשטרה בראשית דרכה, וראה בעצם קיומה 

התערבות בחייו מצד הממשלה והאליטות המנסות לפגוע בזכותו החוקתית לחירות. 

שוטרים עוררו תסיסה והתנגדות, ואזרחים התעמתו עימם ואף תקפו אותם באלימות.9 

חרף העובדה שההיסטוריה של המשטרה, ובעיקר זו הוויקטוריאנית, היוותה מושא 

למחקר נרחב, הוא הוקדש ברובו לאלה שבמדים ובמידה פחותה לבלשים ולחוקרי זירות 

רצח, ולפיכך המידע הקיים על אודות עבודתם עודנו חלקי.10 הסתייגות רבה הופנתה 

כלפי הסקוטלנד יארד עם הקמתו )1842(, ויציאת הסוכנים הסמויים הראשונים לרחובות 

לצורך איסוף מידע עוררה סערה ציבורית, מתוך תפיסתם כמרגלים אחר הציבור. סערה 

זו שככה בהדרגה, ואפשרה את הקמת המחלקה לחקירות פליליות בסקוטלנד יארד, 

שכללה בלשים בלבוש אזרחי.11 

אך הרפורמה המקיפה שביקש עידן הנאורות לחולל ביחס לאכיפת החוק,12 כמו גם 

פעולת איתור העבריינים עצמם, הצריכו יותר מאשר שוטרים לבושים בבגדים אזרחיים. 

לפיכך, הייתה המאה התשע־עשרה ערש הקרימינולוגיה הפורנזית, שבמסגרתה נרתם 

גל הרץ "שני פנים לקרימינולוגיה: הנס גרוס בין זיהוי פלילי לאפיון גזעי" משפט, חברה ותרבות ד   6
27, 37 )2021( )להלן: הרץ "שני פנים"(. 

 David G. Horn, The Criminal Body: Lombroso and the Anatomy of Deviance 	7
 (2003); Claire Valier, Theories of Crime and Punishment 15 (2002); David Horn,

The Criminal Body: Lombroso and the Anatomy of Deviance (2003).

 Clive Emsley, Short History of Police and לתהליך התפתחותה הכללי של המשטרה ראו 	8
Policing (2021).

 David Churchill, ‘I am just the man for Upsetting you Bloody Bobbies’: Popular Animosity 	9
 towards the Police in Late Nineteenth-Century Leeds, 39(2) Social History 248 (2014);
 Matteo Tiratelli, Crowds, Police and Provocations: Temporal Patterns of Rioting in Britain,

1800–1939, 56(4) Sociology 749 (2022).

 Police Detectives in :לאחר החריגים המועטים מכלל זה ראו את מקבץ המאמרים המרתק  10
History, 1750–1950 (Clive Emsley & Haia Shpayer-Makov, eds., 2006).

 Douglas Gordon Brown, The Rise of Scotland Yard: A History of the Metropolitan 	11
Police (1977).

לדיון בשינויים אלה, וביקורת חריפה עליהם, ראו מישל פוקו לפקח ולהעניש: הולדת בית הסוהר  	12
)דניאלה יואל מתרגמת 2015(.
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המדע לצורך איסוף נתונים מזירות פשע באופן סדור ושיטתי,13 באמצעים כגון בדיקת 

טביעות אצבע,14 צילומן15 ועוד. 

אחת הדמויות הבולטות בתחום זה הייתה המשפטן האוסטרי הנס גרוס )1847–1915(, 

תובע שהפך לשופט חוקר, ופעל רבות להידוק הקשר בין הקרימינולוגיה לבין עולם 

אכיפת החוק.16 גרוס השתמש בכמה טכניקות מדעיות, שחלקן הקדימו את זמנן, בחקירת 

זירות הפשע, כגון צילום ושרטוט הזירה, תיעוד עקבות שנמצאו בה, או בדיקת נתזי דם. 

נוסף על כך, נהג לסווג אנשים לפי גיל, מין, דת, מקצוע, שפת גוף, לבוש, הרגלים או 

השתייכות אתנית, ובחן את מידת העקביות והמהימנות בדברי חשודים ועדים, תוך חיפוש 

אחר סתירות פנימיות: “איכר בעל ידע ספרותי, נערה מקומית שדיבורה נטול דיאלקט, 

בגדים שאינם תואמים את מעמדו של אדם: כל אלה מעלים חשד לחוסר אותנטיות, ועל 

כן יכולים להעיד על עבריינות”.17 

כך, חרף אצטלת הנאורות המדעית, קיבעו והעמיקו הסטראוטיפים האתניים והתרבותיים 

שיצר גרוס תפיסות עולם גזעניות ושמרניות, ושימשו לשימור פערים מעמדיים ואתניים. 

קבוצות מיעוט סומנו כ”אחרים”, עובדה שאפשרה פתולוגיזציה של דמותם, ותיאורם 

כנעדרי תבונה ושיקול דעת, הבוחרים בשל כך בפשע כדרך חיים. שיטור יתר היה תוצר 

מתבקש כמעט של תפיסות אלה, והוא השתמר לצידן עד היום.18 

לצד חקר הפשיעה, עסק גרוס גם בהכשרת שוטרים ושופטים. מתוך תפיסתו את 

העבריין כאדם מנוון, לא רציונלי, המושפע מדחפים בלתי נשלטים ומנוע מלערוך בחירות 

מושכלות, דרש גרוס מן השוטר להיות היפוכו המוחלט, ולפעול בקור רוח, באופן רציונלי 

ומחושב. ארגז הכלים של השוטר צריך היה לכלול ידע תרבותי נרחב, אך גם ספקנות, 

ביקורתיות וחשדנות, על מנת שיוכל לזהות צרימות בתוך מגוון המידע העומד לרשותו, 

כמו גם הטיות אפשריות שלו עצמו.19 בספרו על החקירה הפלילית )1906(, שנועד 

לשוטרים ושופטים, כתב גרוס: 

 Criminals and their Scientists: The History of Criminology in International 	13
Perspective 105 (Peter Becker & Richard F. Wetzel eds., 2006).

 Julia A. Laite & Mary Gordon, Taking Nellie Johnson’s Fingerprints: Prostitutes and Legal 	14
 Identity in Early Twentieth-Century London 65 History Workshop Journal 96 (2008);

Francis Galton, Fingerprints (1892).

 Lela Graybill, The Forensic Eye and the Public Mind: The Bertillon System of Crime 	15
Scene Photography, 8(1) Cultural History 94 (2019).

 Ian Burney & Neil Pemberton, הרץ "שני פנים", לעיל ה"ש 6, בעמ' 29. לדיון נוסף בגרוס ראו  16
 Making Space for Criminalistics: Hans Gross and Fin-de-Siecle CSI, 44 Studies in History

and Philosophy of Biological and Biomedical Sciences 16 (2013).

הרץ, שם, בעמ' 36.   17

שם, בעמ' 38. ראו גם Burney & Pemberton, לעיל ה"ש 16.  18

הרץ, שם, בעמ' 39-35.  19
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קצין חוקר שמתלבט, מתחיל לעבוד ללא מטרה, מתחיל בתוכנית רק כדי 

להיכשל ביישומה, מציג שאלות חסרות תועלת לכל עבר, ונותן פקודות רק 

על מנת לבטל אותן, עושה רושם עלוב ביותר על העוסקים עמו בחקירה 

וגורם להם לחוסר אמון מוחלט ביכולתו לניהולה המוצלח ]...[ אבל 

אם הקצין החוקר מפגין ביטחון מושלם ללא שמץ של התרגשות, ונוהג 

כמו מי שאין לו ספק ביחס להשגת התוצאות, כולם מקיימים ברצון את 
הוראותיו, כל אחד עושה כמיטב יכולתו ואז תוצאת החקירה מובטחת.20

דמות זו של המשטרה המודרנית שועתקה בשנת 1921 באופן חלקי אל משטרת המנדט 

בפלשתינה. משטרת המנדט התמקדה במידה רבה יותר בהיבטים הקולוניאליים, המבקשים 

לשמר את השלטון המנדטורי, ובמידה פחותה בהרבה — באלה המטרופוליטניים, המבקשים 

לדאוג לרווחת האזרח או למניעת פשיעה, לפי המודל שפותח בבריטניה.21 נוסף על כך, 

מרבית עמדות המפתח בה אוישו בידי הבריטים.

המחלקה לחקירות הפליליות )Criminal Investigation Department( במשטרת 

המנדט, שנועדה לחקור זירות פשע, הושפעה ממאפיינים אלה של המשטרה. עובדיה 

הוכשרו בסקוטלנד יארד בלונדון22 בקורסים כגון פיתוח טביעות אצבעות בזירות פשע 

או קורסים בצילום, ובעבודתם השוטפת השתמשו בכלים מדעיים כגון בדיקת דגימות 

אנושיות לרבות דם ושיער, או בדיקות פורנזיות לקליעים.23 עם זאת, בהתאמה לרוח 

הקולוניאלית שנשבה בארגון כולו, גם מחלקת החקירות התמקדה בפעולות שנועדו 

להגן על המשטר, כגון מעקב אחר עולים שהגיעו לפלשתינה שלא כדין, או אחר קבוצות 

ומחתרות שנתפסו כמאיימות על השלטון.24 כמו כן, הבריטים ריכזו בידיהם “כמעט את 

כל העבודה הקרימינולוגית והמדעית”,25 עובדה שמנעה את הכשרת השוטרים היהודים 

בתחומים אלה, וממילא מיעט היישוב היהודי להשתמש בשירותי משטרת המנדט מטעמים 

לאומיים מעיקרם.26 כל אלה תרמו למיעוט הידע שנותר בידי היישוב היהודי בתחום 

חקירת זירות הפשע עם הקמתה של משטרת ישראל. 

 Hans Gross, Criminal Investigation – A Practical Handbook for Magistrates, 	20
Police Officers, and Lawyers 126 (1906), התרגום של הרץ, שם, בעמ' 39.

שלומי שטרית "'בשוטר תלוי הדבר...': משטרת ישראל ואמון הציבור, 1953-1948" משטרה והיסטוריה  	21
 .)2019( 50 ,1

 The Palestine Police Force Annual Administrative Report 1938 (1939). 	22

ראו למשל שם, בעמ' 26-25. פירוט נוסף ניתן למצוא אצל חרובי, להלן.   23

אלדד חרובי מחלקת החקירות הפליליות של המשטרה הבריטית בארץ ישראל 1948-1920 )2002(.  24

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1948, 17 )1949(.  25

אורנה אליגון־דר "זירות של בושה, פחד וזעם: היסטוריה, משפט ואונס בתקופת המנדט" משפט,   26
חברה ותרבות ד 151 )2021(. 



82 | משטרה והיסטוריה

משטרה והיסטוריה

ייצוגים תרבותיים של חקר זירות פשע בספרות הבלשית   .2

ההתפתחויות המהירות והדינמיות בעבודת המשטרה, ובחקירת זירות פשע, תורגמו גם 

למגוון ייצוגיו התרבותיים של הבלש המודרני בן המאה התשע־עשרה. דמותו נוצקה 

בתבנית הזמן והמקום שבהם נוצרה, ולפיכך דפי הספרים שגוללו את קורותיו היוו את 

נייר הלקמוס של תקופתו. חוקרי ספרות והיסטוריונים זיהו בספרות הבלשית קטגוריות 

אנליטיות מקובלות של מעמד, גזע, מגדר, מיניות, אתניות לאום וגם ערכים, עמדות, 

פרקטיקות וסטראוטיפים. בנוסף, היררכיות אתניות, מגדריות ומעמדיות הוצגו בה כחלק 

מהסדר הטבעי.27 הבלש הקלאסי תואר כמיתוס תרבותי של ממש: בעל קסם שופע, 

חוסן מוסרי, עוצמה אינטלקטואלית, שנון, אמיץ, ונכון להקריב עצמו למען החברה. 

הוא אינו ניזוק משיטוטיו בעולם הרוע, ופועל לאיתור הפושע בכלים אינטלקטואליים 

בלבד, ללא שימוש בכוח.28 

עלילות ספרות הבלשים שיקפו, בה בעת, הן את הפחדים מפני הפשע, והן את ההבטחה 

שמבצעיו לא יחמקו מעונש הודות לתבונת הבלש, שגילמה את זו של המין האנושי. עיקר 

קסמו וכוחו של הבלש בעיני ההמונים, טען דוד גורביץ, נעוצים בהיותו תחליף לדת. 

פעולתו הבלש הקלאסי התאפיינה בהיגיון הדתי של מאבק בין טוב לרע, והשבת הסדר 

האוטופי על כנו על ידו התאפשרה תוך שימוש באמצעים חילוניים, מדעיים, אך כאלה 

התואמים את ההיגיון הקפיטליסטי. לפיכך, דמותו נבנתה בהתאמה בספרות הבלשית, 

כך שתספק להמונים מוצרים פופולריים המבוססים על נוסחה קבועה, ברורה, מעגלית, 

בת ארבעה שלבים: חברה שבה שולטים הסדר, החוק והמוסר; פשע מפר את הסדר; 
חקירה של הבלש; איתור העבריין והשבת הסדר על כנו.29

תבנית ברורה זו יצרה ושיקפה מנעד מוגבל של שלושה רגשות: אימה, תקווה ואשליה; 

האימה מפני המתרחש בזירות הפשע, התקווה שיוצרת עבודת הבלש, והאשליה כי הרוע 

האנושי מתמצה בתעלומה שהבלש צפוי לפתור. כך, ספרות הבלש אִִפשרה התמקדות 

במעשה רצח נקודתי, תוך התעלמות מכמותן האינסופית של עוולות יומיומיות, בחברה 

שהאלימות הפיזית והפוליטית הפכה לחלק בלתי נפרד ממנה. “האם הסיפור הבלשי, 

המציית לחוקיות פואטית נוקשה וידועה מראש, אינו עוסק למעשה בטיהור המצפון 

החברתי הרע שלנו” שואל גורביץ “שעה שהוא מקנה לנו את האשליה כי הרוע המצוי 

בעולם מוגבל רק לזהותו של הרוצח]?[. ועתה, משהוסר החשד מעל לראשם של האחרים, 

 British Murder Mysteries, 1880-1965 (Laura E. Nym Mayhall & לניתוח מעין זה ראו  27
Elizabeth Prevost, eds, 2022).

דוד גורביץ' הבלש כגיבור תרבות: ספרות, קולנוע טלוויזיה )2013( )להלן: גורביץ'(.  28

שם, בעמ' 32.  29
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יכולה העדה כולה לרחוץ בניקיון כפיה, לחוש תחושת רווחה המהולה בידיעה המענגת 
כי לחטא יש סוף”.30

הספרות הבלשית כללה בלשים שעבדו בשורות המשטרה, בלשים פרטיים, והשניים 

נמצאו בתחרות מתמדת.31 הסופרים ששקדו על פיתוח דמויותיהם שאבו לא פעם את 

השראתם מן המציאות בתחום אכיפת החוק, ומקשר ישיר עם בלשים. במסגרת הדיאלוג 

שקיימו ביניהם למדו הסופרים על עבודתם של אנשי אכיפת החוק, והטמיעו מידע זה 

בדמויות שיצרו. כך למשל דמות המפקח המשטרתי באקט בספר “בית קדרות” של 

דיקנס,32 התבססה על דמות בלש מן הסקוטלנד יארד, שלסיוריו נלווה דיקנס לעיתים,33 

ועורך הדין והסופר ארל סטנלי גארדינר, שיצר בין היתר את דמותו של עורך הדין והבלש 

פרי מייסון, היה חברה הקרוב של פרנסס לי, שעסקה בחקר זירות פשע בפרקטיקה 

ובאקדמיה בארצות הברית.34 בהדרגה נקשרו קשרים גם בין עיתונאי הפלילים לבין 

דוברות המשטרה, בשוק שהתאפיין בביקוש מצד הראשונים ובהיצע נדיב מצד האחרונים. 

שני הצדדים בברית זו ידעו היטב אילו סיפורים הינם בעלי פוטנציאל עיתונאי )בקצרה: 

הסנסציוניים שבהם( ואילו — לאו. 

אך המוכר מבין הבלשים הספרותיים, ללא ספק, היה שרלוק הולמס. בלש אלמותי 

זה, שהורתו ולידתו בשנת 1887, זכה לחלק גדול מן המוניטין שלו הודות לכך שהשתמש 

בשיטות עבודה מדעיות קיימות או פיתח חדשות לצורך איתור העבריין, בניגוד לקודמיו 

שהתמקדו בהסקת מסקנות.35 בעלילותיו שולבו תדיר שיטות עבודה כגון בחינת טיב 

הקרקע בזירת הפשע, טביעת הנעל שמצא בה, מחקר על אודות מנהגיו של המנוח או סוג 

הסיגריות שעישן. מיכאל הנדלזלץ, אוהד מושבע של הולמס, תיאר כיצד תרמו כישוריו 

אלה של הבלש לפופולריות העצומה שלו: 

בהתאם לרוח הזמן, שהיתה רוויה בהתפעמות מן המדע הצועד קדימה 

ומבסס את הבנת האדם לגבי העולם שבתוכו הוא חי, ביקש הולמס להראות 

לקורא כי אין תעלומה שהמוח האנושי אינו יכול לפצחה. כמו כן היה 

חשוב לו להדגיש כי לא מדובר כאן ביכולות על־אנושיות או במעשי ניסים 

שם, בעמ' 17.   30

ראובן גפני לעברת את שרלוק הולמס: פרשייה ספרותית אידיאולוגית מתקופת המנדט 12 )2022( )להלן:   31
גפני(. 

צ'ארלס דיקנס בית קדרות )אמציה פורת מתרגם 2013(.   32

 Charles Dickens, “On Duty with Inspector Fields” Household Words: A Weekly 	33
 Journall(14.6.1851).

 Erle Stanley Gardner, A :על מערכת היחסים בין השניים ניתן לעמוד מן ההספד שכתב לזכרה  34
Wonderful Woman The Boston Sunday Globe (4.2.1962).

גפני, לעיל ה"ש 31, בעמ' 18.  35
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או גבורה. המסר של הסיפורים היה ברור: כל התשובות טמונות בתאים 

האפורים של המוח, וכדי למצוא את התשובה צריך רק ללמוד להסתכל, 

לראות, להעמיד דברים בהקשרם, ולהסיק את המסקנות הנכונות. אם כך 
יעשה האדם, לא יישארו בעולמו תעלומות בלתי פתורות.36

הנחמה הטמונה בידיעה כי אף עבריין לא יחמוק מידיו המנוסות והמקצועיות, הפכה 

את הולמס לייצוג תרבותי מוכר בשורה ארוכה של ספרים, מחזות, ומאוחר יותר גם 

סרטי קולנוע, סדרות טלוויזיה ופרודיות. עם זאת, היא אתגרה במידת מה את עבודת 

המשטרה הוויקטוריאנית, וגם משטרות אחרות: שכן, הציפיות שיצרו גיבורי הספרות 

הבלשית בציבור, בדבר יכולתם לפתור כל בעיה, סבוכה ככל שתהיה, טשטשו את הגבול 

בין המציאות לבדיה, וחייבו תדיר את המשטרה להגן על המוניטין שלה, ועל כישלונה 
בהשגת שיעורי הצלחה דומים לאלה של עמיתיהם הבדיוניים.37

גם בפלשתינה זכה שרלוק הולמס לקבלת פנים ידידותית בתקופת המנדט, והפך 

לחלק בלתי נפרד מן ההוויה התרבותית העברית שנוצרה. לכאורה, ייבוא דמותו של בלש 

בריטי, החוטא לא פעם באנטישמיות, לתוך חברה ציונית החותרת להתחדשות לאומית 

ואוטונומיה מדינית, שיקף פרדוקס מסוים. עם זאת, כפי שהמחיש גפני, השאיפה להחייאת 

השפה העברית, מניעים כלכליים, והרצון לעודד נוער יהודי לאמץ כמה מתכונותיו של 

הולמס, תרמו להשתקעותו של הבלש הידוע גם בארץ הקודש.38 באופן סמלי כשלעצמו, 

תרגומו הראשון של הולמס לעברית נעשה כנראה בידי זאב ז’בוטינסקי, מעריץ מושבע 

של הספרות הבלשית, בעת שהוחזק בכלא עכו בגין הגנה על קורבנות פרעות תר”פ 

בירושלים.39 בשנים הבאות תורגמו ספרים נוספים בסדרה לעברית.40 

במקביל לאימוצו הנלהב של הולמס בידי היישוב, התפתחו שני ייצוגים תרבותיים 

מקומיים לחקר זירות הפשע: האחד, הכתיבה הסנסציונית בעיתונים שכללה דיון במעשי 

פשע ופתרונם. חרף ביקורת חריפה שנמתחה עליהם,41 היא זכתה לביקוש רב, ולמעשה 

מיכאל הנדלזלץ שרלוק הולמס: תעלומת הבלש בן האלמוות 37 )2006(.   36

 Amy Milne-Smith, Policing in the Shadow of Jack the Ripper and Sherlock Holmes: 	37
 Myths, Monsters, and the Declining Reputation of the Late-Victorian Detective, in
 British Murder Mysteries, 1880-1965 (Laura E. Nym Mayhall & Elizabeth Prevost
 eds., 2022); Michael Saler, “’Clap if You Believe in Sherlock Holmes’: Mass Culture and
the Re-Enchantment of Modernity 1890-1940, 46(3) The Historical Journal 601 (2003).

גפני, לעיל ה"ש 31.  38

שם, בעמ' 56-52.   39

ארתור קונן־דויל כלבם של בני בסקרויל )יונתן רטוש מתרגם 1929(; צַַוָָאת האדריכל )זאב ז'בוטינסקי  	40
וד' מרכוס מתרגמים 1932(; מסתרי הכתם השני )מתרגם ושנת פרסום לא ידועים(.

ברנר למשל מחה "על צעקנותם הזולה, הצהובה, המגוחכה, שאין דוגמתה בעתוני הרחוב היותר   41
גרועים". חיים ברנר "חג יובלו של בן יהודה" הפועל הצעיר 11 )2.11.1910(. 
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הייתה מגויסת למאמץ הלאומי, שבמסגרתו הוקיעה את מי שחרגו מן הנורמות של 

היישוב.42 השני, דוד תדהר — שוטר במשטרת המנדט )1921–1926( שהפך לבלש פרטי, 

פרסם מספר ספרים על אודות ניסיונו המשטרתי,43 ושימש מקור השראה לסדרה של 28 

סיפורים בלשיים דמיוניים ב”ספרית הבלש”, שבמרכזה עמד גיבור שנשא את שמו. בלש 

זה ניחן בכל תכונותיו הרצויות של היהודי החדש: אומץ, חוכמה, תושייה ושימוש בכלים 

מדעיים לפתרון תעלומות. גם במקרה זה, תאמה זהותו היררכיות מגדריות ואתניות: 

עבודת הבילוש הוצגה כגברית במהותה, תדהר, האשכנזי, היה הבכיר מבין אנשי צוותו, 

ועוזרו — תימני. כל אלה סייעו לו לרכוש את אהדת הקהל, והעיתונאי אורי קיסרי כתב 

על אודותיו: “דוד תדהר משמש כאן כשם ששימשו שם שרלוק הולמס וחבריו. נראה 

שההצלחה המסחרית של החוברות היא רבה. הן נמכרות ונבלעות”.44 

ב. מנשה שקמוני: "מחולל־נסים בדרך הטבע" 

חקר זירות הפשע בישראל במעבר ממנדט למדינה, שבו השתלב שקמוני, מצריך התעכבות 

על ימיה הראשונים של משטרת ישראל. שאיפתה לבנות את עצמה כארגון מודרני, משרת 

הציבור, המסביר פניו לאזרח, נתקלה עד מהרה במגוון קשיים, המפורטים בדוח השנתי 

הראשון שלה: מצוקת כוח אדם, עוינות שחש הציבור כלפיה, מחסור בציוד, כלי נשק, 

כלי רכב, וכן התמודדות עם מגוון אתגרי התקופה, לרבות פשיעה פלילית, הפרות סדר 

ציבורי ובעיות ביטחון קשות בגבולות המדינה.45 השוטרים היו לא פעם מושא ללעג 

בשל השכלתם הנמוכה,46 וזכו למוניטין מפוקפק שלא תמיד היה מוצדק, כמי שנוקטים 

אלימות, בין היתר בעת חקירת חשודים, לצורך השגת הודאתם.47 

חרף הביקורת הרבה שהביע היישוב היהודי ביחס לשלטונות המנדט, אומצה המורשת 

המנדטורית בעולם המשפט48 ובמשטרה. גם מז”פ נבנתה במידה רבה לפי המודל המנדטורי, 

אך סבלה מבעיות דומות לאלה של המשטרה: למרות השאיפה ליישום שיטות עבודה 

עוזי אלידע העולם בצהוב: לידת עיתונות ההמון הארץ־ישראלית )מ"הצבי" ל"האור" 1914-1884( )2015(;  	42
 Oren Meyers, Israeli Journalism during the State’s Formative Era, 31(2) Journalism

History 88 (2005).

חוטאים וחטאים בארץ ישראל )1924(; במדים ובלא מדים )1938(; בשרות המולדת )1960(.  	43

אורי קיסרי "ספרית 'הבלש' והאינסטניסים שלנו" דאר היום 1.2.1932, 2.   44

שטרית "'בשוטר תלוי הדבר...'", לעיל ה"ש 21.   45

ראו למשל את השכלת השוטרים ששירתו במשטרה בשנת 1950: 50.7% בעלי השכלה עממית,   46
7% בעלי השכלה חצי תיכונית, 35% השכלה תיכונית, 4% השכלה גבוהה חלקית, 3.3% השכלה 

גבוהה. משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1950, 11 )1951(.

עודד רון ונעמי לבנקרון "מאבק הממסד נגד הפעלת כוח משטרתי פסול בעשור הראשון" עיונים   47
.)2023( 62 ,39

ס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948.   48
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מודרניות ומדעיות, היא התקשתה לגייס אנשים בעלי ידע בתחומים המדעיים הנחוצים 

לעבודתה, והתקשתה להשיג אף את ציוד המעבדה הפשוט ביותר: “ציודה היקר ורב 
הערך של מעבדת משטרת המנדט נעלם עם צאת האנגלים, והנותר הוחרם ע”י הצבא”.49

מצב זה הצריך את מז”פ ליצור שיתופי פעולה בתוך ישראל ומחוצה לה, על מנת 

להשלים חוסרים אלה: בתוך ישראל, כמו למשל עם מכון ויצמן למדע; ומחוצה לה, 

עם משטרות במדינות שזוהו עם קדמה, ובעיקר אירופה וארצות הברית.50 כבר בשנים 

הראשונות נפתחו קורסים להעתקת טביעות אצבעות מזירת הפשע וקורס צילום,51 

ובמקביל נבחנה אפשרות לשליחת שוטרים ישראלים להכשרה בחו”ל או הבאת מומחים 

זרים לישראל למטרה זו.52 בשנת 1950 הוקמו המכון לרפואה משפטית ומעבדת צילום,53 

ובשנת 1951 הוקמה מעבדה כימית, והחלה הכנתו של אלבום עבריינים, אך עדיין נותרו 

קשיים רבים, שנבעו בעיקר מרמתם המקצועית של חלק מהחוקרים הטירונים.54 

כך, מחסור מתמשך מחד גיסא, לצד יוזמה וניסיונות לשיתופי פעולה מפנים ומחוץ 

מאידך גיסא, אפיינו את פעילות מז”פ בשנותיה הראשונות. הדוח המסכם את שנת 

עבודתה הראשונה של המשטרה, הסתיים בהדגשת חשיבות כוח האדם להתקדמותה, 

ומסקנתו יפה גם למז”פ: 

רבות עדיין מגרעותיה של משטרת ישראל, ועוד רבה הדרך עד אשר 

ייווצר המוסד אשר אליו נושא את עיניו הישוב. המהירות בה ייווצר 

תלויה בטיב הכלים אשר ינתנו למשטרה ע”י הישוב והמדינה, ובעיקר 

בטיב האנשים אשר יתגייסו לשורותיה. מאמצי המשטרה נתונים לרכישת 

חומר אנושי מתאים, אשר יבין את המשימה וידע להענות לתביעות 

שתוצגנה לפניו, ולהגיע לרמה אליה שואפת משטרת ישראל. יש לקוות 

שחומר אנושי זה יושג, ושהמשימות תתמלאנה.55 

אחד מאלה שנוצקו מאותו “חומר אנושי” מיוחל, היה מנשה שקמוני. הוא נולד בשנת 1896 

בפולין, למד באקדמיה לאומנויות יפות בוורשה, והתעתד לעסוק בציור או פיסול.56 עם 

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1948, 18 )1949( )להלן: דוח שנתי 1948(.  49

ראו למשל שם, בעמ' 19-18.   50

שם, בעמ' 12, 19. קורסים דומים התקיימו גם בהמשך, בעיקר בבסיס האימונים הארצי בשפרעם.  51

דוח שנתי 1948, לעיל ה"ש 49, בעמ' 19. 	52

דוח שנתי 1950, לעיל ה"ש 46, בעמ' 41. 	53

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1951, 43-42 )1952(.  54

דוח שנתי 1948, לעיל ה"ש 49, בעמ' 28. 	55

רות בונדי "מאז נעלמו עקבותיהם" דבר 22.1.1960, 20.  56
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הגעתו לפלשתינה בשנת 1926, הבין כי לא יוכל להתפרנס מאומנות, ופנה לעבוד כמורה 

למלאכה בבית ספר בתל אביב. במקביל, עבד כתפאורן בתיאטרון הבימה. הוא אומנם 

ניסה להתפרנס מאומנות תקופה מסוימת, “אלא שמשפחתו נאלצה לסבול חרפת רעב 
וכעבור שנתיים חזר שוב, מלא חרטה, לבית הספר ללמד ילדים מלאכת יד”.57

בשנת 1936, בזמן שעבד על תפאורה למחזה ב”הבימה”, התגלגל לידיו רומן בלשי של 

אדגאר וואלס, שפתרון תעלומתו היה טמון במבנה מקום הפשע. “כל אותו יום הרהרתי 

באותה תעלומה בלשית” סיפר שקמוני לעיתונאי בראיון “וברגע שהתחלתי מרכיב את 

התבנית לתפאורה, צץ בראשי לפתע הרעיון — הרי אפשר היה לפתור את התעלומה 

בקלות, אילו הייתי בונה תבנית של מקום הפשע”.58 

מתוך אידיאולוגיה לאומית נמנע שקמוני מלהציע את הרעיון למשטרת המנדט, 

והמשיך לנוע בין שלוש התחנות הקבועות של חייו באותה התקופה: מעצב תפאורה, מורה 

למלאכה, ופעיל ב”הגנה”.59 עם הקמת המדינה גויס לצה”ל, אך המשיך לעסוק באומנות: 

כחבר ועדת הסמלים של צה”ל, יצר ניסים שהונפו במצעד יום העצמאות הראשון של 

הצבא,60 ובדצמבר 1949 העניק שי לנשיא המדינה הראשון חיים וייצמן: עבודת־מקשה 

של דמותו, עשויה כסף.61 לאחר שחרורו מצה”ל התלבט שקמוני באשר להמשך דרכו 

המקצועית, ופנה להציע למשטרה את רעיון הדגמים, שם נאמר לו “הרעיון הוא נפלא, 

אלא שאנו זקוקים בינתיים לצייר־אמן במשטרת התנועה”.62 שקמוני התגייס לתפקיד 

שהוצע לו, והמתין להזדמנות שבה יוכל לממש את רעיונו. כך, בגיל 53, בהחלט לא גילו 

של המתגייס הממוצע, החל שקמוני לעבוד במשטרת ישראל. מכאן, הייתה דרכו אל 

זירות הפשע סלולה. 

הפרק יעסוק בארבעה היבטים שונים בעבודתו: חלקו הראשון יתמקד בהשתלבות 

הדגמים שבנה שקמוני בתהליכי החקירה והמשפט, וכן ישרטט קווים לדמותו של עולם הפשע 

הישראלי כפי שנצפה מבעד לזכוכית המגדלת שלו. חלקו השני יתאר את עבודתו בזירות 

הפשע, לרבות הצוות שעימו היה מגיע לזירה, ושיטות עבודתו. חלקו השלישי של הפרק 

שרגא הר־גיל "רב פקד הדגמים הולך לגימלאות" מעריב 17.3.1968, 12 )להלן: הר־גיל(.  57

"איש התפאורות של עולם הפשעים: — הריקונסטרוקטור" — 9-9-9, 16.2.1953, 18 )להלן: "איש   58
התפאורות"(. 9-9-9 שילב כתיבה בידורית הומוריסטית על פשיעה ואכיפת חוק, לצד מאמרים 
מקצועיים שהנגישו מידע על שני התחומים בשפה פשוטה, ומטרתו הייתה חינוך הציבור ושיפור 
היחסים בינו לבין המשטרה. לדיון נוסף בירחון ראו רועי אירני "בין הוקעה לחמלה, בין נשות 
העולם לנשות ישראל: דימויי נשים בירחון המשטרה 9-9-9 )1957-1953(" משטרה והיסטוריה 3, 51 

 .)2021(

בשנת 1942 הדריך בקורס של "ההגנה", שאחד מחניכיו היה נתן אלתרמן. חנן אבי־יובל "מי השתתף  	59
בקורס ס.עו.ס." מעריב 10.11.1980, 18.

"האיש העושה נסים" מעריב 17.5.1957, 12.  60

"פסל־חייל מגיש תשורה לנשיא" מעריב 9.12.1949, 1.  61

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.   62
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יעסוק בהיבטים הפרפורמטיביים של עבודתו, וחלקו הרביעי והאחרון ידון בגלוריפיקציה 

של דמותו, מטרתה, ומגבלותיהם של הישגיו, הגם שאלה אינם שנויים במחלוקת.

דריסת רגל ראשונה בעולם הפלילי ובניית הדגמים   .1

זמן קצר לאחר שגויס שקמוני הוא הועבר למחלקת חקירות, שם עבד כשרטט תרשימים. 

הייתה זו שיטה שכיחה באותה תקופה לצורך תיעוד זירות פשע. מרבית החוקרים נהגו 

לשרטט תרשימים פשוטים, ובמקרים סבוכים יותר עשו זאת מהנדסים או מודדים 

מוסמכים.63 שיטת שִִחזור זירה אחרת, שבה השתמשה המשטרה בחקירת רצח הרוזן 

פולקה ברנדוט בירושלים )1948(, הייתה שימוש בתצלום רכב ממודעת פרסומת של 

מכונית מדגם זהה לזה שבו נסע ברנדוט בעת ההתנקשות, קרייזלר סדאן )שכללה במקרה 

זה גם נהג ושלוש נוסעות צוהלות(. על תמונת הרכב בפרסומת סימנו החוקרים את חורי 

הקליעים שנורו לעבר הרכב.64 ללא ספק, יצירתיות וחיסכון היו צו השעה.

בנובמבר 1950 נקרתה בפני שקמוני ההזדמנות שלה ציפה, עת גופת פורץ נמצאה 

בתוך חנות בשכונת הבוכרים בירושלים. צלם המשטרה התקשה לצלם את החנות כיוון 

שהייתה קטנה וגדושה בחפצים. בריאיון עם שקמוני שפורסם בירחון המשטרה, “9–9–9”, 

תואר המצב באופן מלודרמטי, שהושפע בבירור מן הספרות הבלשית: “החוקר האחראי 

החל מאבד את עשתונותיו. תנוחת גופו של ההרוג, שהיה מוטל כשהוא קורס על ברכיו 

ופניו שמוטות כלפי מטה, היתה חשובה מאוד לגבי מהלך החקירה”,65 כיוון שהמנח 

המדויק של הגופה עשוי להוות נדבך חיוני להרשעה. “לפתע נזכר מאן־דהוא בקיומו של 

ה’ריקונסטרוקטור בעל רעיון הצעצועים’”, ושקמוני הובהל למקום.

תוך ימים ספורים יצר שקמוני את התבנית המיניאטורית הראשונה, שהיוותה העתק 

מדויק של מקום הפשע, וכללה אף את נתיב מעופו של הכדור שפגע בקורבן, עובדה 

שהעניקה לו יתרון על פני צילום. בעידן הנוכחי, שבו כל ינוקא אוחז בטלפון שכולל 

מצלמה וכל רגע בחיינו מתועד לטוב ולרע, קשה להבין את עוצמת החידוש שהיה טמון 

בדגמים של שקמוני. אך היה בהם כדי לסייע במידה רבה לכל המעורבים בהליך להבין 

את זירת הפשע, את התרחשות האירועים בה, את הזווית שבה נורה הקליע מכיוון מסוים, 

או מה ניתן לראות מכל פינה של החדר. 

מבוא מאת ניצב אריה שור, ראש אגף חקירות במטה הארצי, בספרו של שקמוני, לעיל ה"ש 1,   63
בעמ' 15 )להלן: מבוא, שור(. 

שלומי שטרית "תיק 148/84 'העבריין לא נודע' — משטרת ישראל חוקרת את רצח ברנדוט" עלי   64
זית וחרב טו 225 )2015(. 

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.  65
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בשלב זה, המשטרה לא תלתה בו ציפיות רבות מדי.66 תחילה שימשה המיניאטורה 

את חוקרי המשטרה בלבד, כיוון שלא ידעו כיצד יגיבו השופטים להצגתה, אך התועלת 

הרבה שהפיקו ממנה עודדה אותם לנסות. בעת דיון בעניינו של נאשם בהצתת אשתו 

בביתם, הופיע שקמוני לראשונה בבית המשפט עם דגם שבנה: 

השופטים ציפו בסקרנות גלויה לאפתעה ]כך[ שהכינה התביעה, והסניגור 

אף הוא מולל את שולי גלימתו בעצבנות־מה. משהסיר שקמוני את העטיפה 

נתגלתה בפני הנוכחים תבנית מדויקת של צריף המגורים והחצר, אליה 

נמלטה האשה בנסיון להציל את עצמה. הכל היה מפורט ושום דבר 

לא חסר בתבנית, לרבות ברז המים שבחצר והגיגית שעמדה בקרבתו 

בשעת המקרה. “זה המקום בדיוק נמרץ” הפליט הסנגור בהתפעלות. 

השופטים רק הנידו בראשיהם מתוך הסכמה. התבנית נתקבלה כמוצג 
משפטי ללא הרהור.67

משלב זה הפכו הדגמים לשיטת עבודה מקובלת, כיוון שהתלוו לשימוש בהם כמה 

יתרונות מרכזיים: ראשית, הם סייעו לפישוט ההליך המשפטי ולניהול מזורז שלו, ללא 

צורך בתרשימים מורכבים, או סיור בשטח, שהצריכו הוצאות כספיות; הם הקלו על עדים 

שאינם מורגלים במתן עדות בבית משפט או בעיון בתרשימים מורכבים לתת את עדותם; 

והם שימרו את הזירה כפי שהייתה בעת האירוע, גם אם השתנתה או חדלה להתקיים. 

ובמילותיו של שקמוני, הרי ש”במקום להביא את מוחמד )השופטים( אל ההר )מקום 
הפשע(, הבאתי את ההר אל מוחמד”.68

כך למשל הקלו הדגמים על עדותם של פועלי בניין, שעבדו במחצבה הסמוכה לראש 

פינה. אחד מחבריהם לעבודה נמחץ למוות בהתדרדרות סלע ענק לאחר פיצוץ שבוצע 

במקום, מעסיקם הואשם ברשלנות פושעת, אך הרשעתו הצריכה את עדותם בנוגע 

לנסיבות המקרה. העובדים היו עולים מתימן, שכונו בידי שקמוני “פשוטים ותמימים” 

ובידי הסנגור והעיתונאי — פרימיטיביים.69 

בפרק הזמן שחלף מאז הכנת הדגם ועד הדיון בבית משפט נעלמו חלקים שלמים 

של המחצבה, כך שסיור בשטח לא יכל להבהיר את שהתרחש בו. שקמוני הכין תבנית 

שור, מבוא, לעיל ה"ש 63.   66

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.   67

שם.   68

לכינוי "פרימיטיבי" — ראו "איש התפאורות", לעיל ה"ש 58; "נאיבים ותמימים" ־ ראו אצל שקמוני,  	69
לעיל ה"ש 1, בעמ' 147. 
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מדויקת של המחצבה זמן קצר לאחר התאונה, שבה נכללו גם כל הסלעים שנמצאו בה 

לפני הפיצוץ. העדים נדרשו רק להצביע על האבן לידה עמדו בשעת התאונה. 

תועלת נפרדת נודעה לדגמים בעבודת המשטרה בשחזור מקרה הפשע, שהתרחש 

לעתים כהרף עין )יריות, דריסה(, ואז, כפי שהסביר קצין משטרה בכיר עם פרישתו של 

שקמוני מן המשטרה: 

פרטים אלו שהתרחשו בפרק זמן קצר מאוד, יש לבחון ולבדוק כאילו 

נעשו לאט לאט; ממש כאילו היינו מקרינים סרט קולנוע באיטיות. 

באמצעות התבניות, יכלו החוקרים מעתה, לשחזר עשרות פעמים את 

מעשה הפשע או חלק ממנו, עד שפירשו והבינו אותו היטב היטב ]...[ 

כיום אנו מדברים במשטרה על “שיחזור הפשע”, כדבר המובן מאליו, אך 

לא כן היה לפני בואו של שקמוני למשטרה. שיחזור זה שאנו מדברים 

עליו אין פרושו תרשים או תבנית, אלא שיחזור במחשבה ובדמיון, שהוא 

עתה התרגיל אותו עושה כל חוקר הבא לזירת העבירה. תרגיל שיחזור 

זה מעלה את הסיכויים לפתרון תעלומת כל פשע, ובפשע מסובך, שבו 
נעשה השיחזור באמצעות תרשימים ותבניות, על אחת כמה וכמה.70

17:23 ,8.12.2023 02dcae85-05c2-49be-8206-ecc2c16473ed (1500×1068)

blob:https://web.whatsapp.com/02dcae85-05c2-49be-8206-ecc2c16473ed 1/1

17:21 ,8.12.2023 151d780e-ac46-473c-9c06-ea5dffa89e06 (1500×1098)

blob:https://web.whatsapp.com/151d780e-ac46-473c-9c06-ea5dffa89e06 1/1

 אחד הדגמים שבנה שקמוני. הקווים במרכז התמונה מסמנים את מסלולם של הכדורים

 מן החלון אל המיטה, בה שכב קורבן הרצח. אמ”ש ב/13/6.

כל התמונות במאמר באדיבות משפחת שקמוני

אך ראוי להדגיש כי הפשעים שחקרה מז”פ לא שיקפו במדויק את חתך הפשיעה של 

התקופה. כך למשל הנתונים המופיעים בדוח המשטרה לשנת 1949, השנה שבה התגייס 

שקמוני לשורותיה, מציגים את כלל העבירות שדווחו למשטרה או נודעו לה בדרך אחרת 

שור, מבוא, לעיל ה"ש 63.   70
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בשנה זו, והעיקריות שבהן היו גניבה במהלך פריצה )8330( גניבות אחרות )6683(, עבירות 

שונות )4223( תקיפה שיש עימה חבלה גופנית )1134( וכן גניבת בהמות )624(.71 

אך עבירות אלה, שהיו השכיחות ביותר בישראל, היו נדירות מבין התיקים שחקר 

שקמוני. ממקומו, כקצין במז”פ, הוא ניצב בצומתי הדרכים המרכזיים של עולם הפשע 

וחקר בעיקר תיקי פשיעה חמורה — הן עבירות אידיאולוגיות שבוצעו ממניע פוליטי 

ואפיינו את העשור הראשון, והן עבירות נגד הגוף, ובעיקר רצח, שבהן עסק במידה רבה 

יותר מאמצע שנות החמישים. זאת, הן בשל השתנות העיתים במדינה, והן בשל הניסיון 

המקצועי שצבר, אשר העניק לו מיומנות רבות יותר בחקר זירות פשע, כמו גם אמון רב 

יותר מצד מפקדיו ומוניטין בתקשורת ובציבור. 

שורשי העבירות האידיאולוגיות בעלות המאפיינים הפוליטיים היו נעוצים בעומקם 

ובעוצמתם של השסעים אשר פילגו את החברה הישראלית. אלה תורגמו לא פעם 

למעשים פליליים ולחקירות משטרתיות בעניינם,72 וברבות מהן היה שקמוני מעורב. 

עבירות מקבוצה זו שהיו בטיפולו נחלקו לשלוש קבוצות משנה. האחת, של עבירות 

שבוצעו בידי שתי מחתרות: במאי 1951 נעצרו חברי מחתרת “ברית קנאים” אשר ביקשה 

להשליט בישראל “דיקטטורה תאוקרטית”,73 ושנתיים לאחר מכן, במאי 1953, נחשפה 

מחתרת “צריפין”, שביקשה למחות על האנטישמיות בגוש המזרחי ועל פגיעות ביהודים 

בירושלים בידי חיילים ירדנים.74 

תת־קבוצה שנייה של עבירות בעלות מאפיינים פוליטיים בוצעה בידי בודדים: ביוני 

1952 הונח מטען חבלה בביתו של השר דוד צבי פנקס, במחאה על ניסיונו להגביל תנועת 

כלי רכב בשבת;75 באוקטובר 1952 נעצר דב שילנסקי בעת שניסה להניח מטען בבניין 

משרד החוץ, במחאה על הסכם השילומים עם גרמניה;76 ובמרץ 1957 נרצח ישראל קסטנר 

בידי מתנקשים, בטענה ששיתף פעולה עם הנאצים.77 

משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 1949, 19 )1950(.   71

נעמי לבנקרון "בין גלוי לנעלם: היסטוריוגרפיה של משטרת ישראל בעשור הראשון" משטרה  	72
והיסטוריה 1, 17 )2019(. 

אופירה גראוויס־קובלסקי "אלימות פוליטית בשנות בינוי אומה: ניסיון הטלת הפצצה בכנסת  	73
בידי 'ברית קנאים' )1951( כמקרה מבחן" משטרה והיסטוריה 4, 17 )2022(. 

איסר הראל בטחון ודמוקרטיה 198-193 )1989(; יעקב חרותי אמת אחת ולא שתים 226-214 )2008(;   74
על תפקידו של שקמוני במשפט ראו "משפט המחתרת" הבקר 9.7.1953, 2; "התחדש משפט נאשמי 

המחתרת" הצפה 17.7.1953, 1. 

על הפרשה ראו יצחק פס "הכנענים בעקבות ניסיון ההתנקשות בשר בתחבורה צבי פנקס" עיונים   75
37, 37 )2022(. על פעילותו של שקמוני בחקירתה, ראו "הנאשמים בהטלת פצצה לבית ד.צ פנקס 

אינם מודים באשמה" על המשמר 7.9.1952, 1. 

"החלה חקירת ד. שילאנסקי" מעריב 20.10.1952, 1.  76

שלמה גבעולי "משפט ה־3" דבר 19.4.1957, 17.  77



92 | משטרה והיסטוריה

משטרה והיסטוריה

תת־קבוצה שלישית בקטגוריה זו כללה פשעים שהיו בעלי השלכות על ביטחון המדינה 

או על יחסי החוץ שלה, לרבות הטבח שביצעו חיילי מג”ב ב־47 מתושבי כפר קאסם 

)1956(;78 בריחתם של 66 אסירים מכלא שאטה, שבמהלכה נרצחו שניים מן הסוהרים 

)1958(;79 רצח רועי רוטנברג מקיבוץ נחל עוז בידי מסתננים )1956(, שבמהלכו ניסה קצין 

מצרי, חבר בוועדת שביתת הנשק, לטשטש את זירת הפשע;80 ורצח אשת הנספח האווירי 
הבריטי בידי חייל סורי בעת שיצאה לטיול בצפון.81

בכל המקרים הללו היה תפקידו של שקמוני מצומצם יחסית, והוא התבקש להגיש 

בעיקר תרשימים, למעט במקרה של “ברית קנאים”, שם הציג דגם,82 ובמקרה של כלא 

שאטה, שם צורפו גם תצלומים שנעשו בהנחייתו.83 להיקף המצומצם של תפקידו בתיקים 

אלה ניתן להעלות כמה סיבות: האחת, כי טרם צבר די ניסיון, והשנייה כי מרכזיותן של 

פרשיות אלה הובילה למינוי קצינים בכירים לטיפול בהן, וכישוריו לא נדרשו מעבר 

לשרטוט המקום. ייתכן שסיבה נוספת קשורה לעובדות היסוד בפרשות אלה, כמו למשל 

הודאת הנאשם )שילנסקי( או אם לא היה ספק ממשי באשמה )הבריחה מכלא שאטה(, 

ולחלופין מעורבות של גופי חקירה נוספים )הש.ב. במקרה של ברית קנאים(, שייתרו 

פעולות מורכבות יותר מצידו. 

אומנם, שקמוני היה במרבית המקרים עד התביעה הראשון באופן “מסורתי כמעט”, 

כפי שציין עיתון “דבר” במשפט קסטנר,84 שופטי בית הדין הצבאי הקשיבו “בדריכות”85 

להסבריו על התרשימים שהכין לדיון בכפר קאסם, ובעניין הבריחה מכלא שאטה הוגדרה 

עדותו של שקמוני “קצרה, אולם חשובה”,86 אך לא יותר מכך. בהכללת מה נדמה שניתן 

לקבוע, כי ככל שגדלה חשיבותה הפוליטית של הפרשה, הצטמצם תפקידו של שקמוני 

בחקירתה. בשל סיבה זו, ושמא גם בשל רגישותם של תיקים אלה, הם לא נכללו בספרו, 

אף שפורסם רק בשנת 1969.

על הפרשה ראו אדם רז טבח כפר קאסם ביוגרפיה פוליטית )2018(. על פעילותו של שקמוני בחקירתה,  	78
ראו גבריאל שטרסמן "מה סיפר הנאשם מס' 1 ר/סרן מלינקי לקצין החוקר" מעריב 27.3.1957, 2; 

שלמה גבעולי "משפט ה־11" דבר 5.4.1957, 17. 

 Nomi Levenkron, Is “Work the Path to Rehabilitation?” The Shata Prison Uprising (1958) 	79
and its Effect on Detention Policy in Israel”, 40(2) Journal of Israeli History 321 (2022).

על הפרשה ראו בני מוריס מלחמות הגבול של ישראל 1956-1948, 404 )1996(. על פעילותו של שקמוני  	80
במהלך החקירה, ראו "החלה חקירת 2 תושבי עזה הנאשמים ברצח ר. רוטנברג" חרות 7.12.1956, 4 

אורי דן "הגוויה נמצאה בין קני הסוף" מעריב 20.11.1958, 2 )להלן: דן(.   81

"פרשת הצתת המכוניות במשפט הקנאים בבירה" הארץ 4.6.1951, 4.  82

	“סוהרים העידו על המשטר הפנימי בשטה" על המשמר 13.8.1958, 4; "ה'עתונאי' המצרי מסרב  83
להעיד בפומבי" מעריב 15.9.1958, 1.

שלמה גבעולי "משפט ה־3" דבר 19.4.1957, 17.   84

שלמה גבעולי "משפט ה־11" דבר 5.4.1957, 17.  85

"סוהרים העידו", לעיל ה"ש 83.   86
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קטגוריה מרכזית שנייה של עבירות שבהן טיפל מז”פ הייתה של פשעים כנגד הגוף. 

בשנת 1949, שנת גיוסו של שקמוני למשטרה, בוצעו בישראל 47 מקרי רצח, וכן 32 מקרים 

של ניסיון לרצח. עם זאת, שיעורם מבין התיקים שחקר שקמוני היה משמעותי הרבה יותר, 

או, לכל הפחות, ייצוגם התקשורתי, וביניהם ניתן למנות מקרים שנסיבותיהם הסעירו 

את החברה הישראלית וזכו לסיקור תקשורתי נרחב כגון “כנופיית רצח בע”מ” אשר 

השתמשה באשת פיתוי כדי למשוך גברים, לסממם, לרצוח אותם ולשדוד את כספם,87 או 

יעקב מרחבי אשר רצח את אביו, שנטש אותו בילדותו ולאחר מכן התכחש לאבהותו;88 

וגם מקרים רבים נוספים אחרים של אדם שרצח את שכנו,89 גברים שרצחו את מאהבה 

של בת זוגם,90 רשלנות שהובילה למותם של פועלים באתרי בנייה,91 מתמודדי נפש 

שלא אובחנו, או שלא נמצא עבורם מקום במוסד מתאים, ורצחו קורבנות ללא הבחנה 

או סיבה,92 ועוד מקרי רצח והריגה רבים אחרים.93 

רובם המכריע של הרוצחים היו גברים, וכך גם קורבנותיהם. חלק מהקורבנות היו 

נשים, ואז לרוב היה הנאשם מוכר לה — בן זוגה, בעלה94 או בן משפחה,95 ולעיתים בוצעו 

עבירות אלה באמצעות התזת נפט על הקורבן והצתתה.96 בכמה מקרים טיפל שקמוני 

ברצח נשים שעסקו בזנות, ובכל המקרים הללו היה הרוצח בן זוגה וסרסורה של הקורבן.97 

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 21.   87

"החל משפט הנאשם ברצח אביו" הבקר 27.10.1953, 3; "החל משפט הנאשם ברצח אביו" זמנים   88
.4 ,27.10.1953

	“החל משפט הרצח בחלקת הצנון" דבר 17.6.1957, 2; "נאשם ברצח שכנו בגלל כלב" הארץ 13.5.1958, 5. 89

“אב לארבעה ילדים נרצח מירית רובה ברחובות" חרות 3.9.1959, 4; "חשוד ברצח בן שבטו" על  90
המשמר 4.1.1960, 3.

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 146, 150.   91

על מתמודדי נפש בתקופה זו, ראו עודד היילברונר "הדור של 1940": מתאבדים וחולי נפש בחברה   92
הישראלית )2020(. לסיקור עיתונאי של מקרים מעין אלה בהם טיפל שקמוני, ראו "התחיל משפט 
החיל פטר שטיין" חרות 8.12.1952, 4; "החלה חקירתו המוקדמת של ויקטור מיזאן הנאשם ברצח 

הילדה לוין" שערים 24.12.1953, 4. 

"שיחזור מעשה הרצח במשפט נגד ר. בליץ" הצפה 6.11.1958, 4; “הודאתו של פוליטי — בעדות  	93
במשפט" הארץ 4.6.1956, 2; "במשפט הנאשם ברצח הסוחר קלאוזנר" קול העם 5.6.1956, 3; “החלה 
התביעה במשפט הרצח באשקלון" דבר 9.10.1956, 4; "החל משפט הנאשם ברצח גיסו" הצפה 

.4 ,9.10.1956

 Badi Hasisi & Deborah Bernstein, Echoes לדיון בחקירות מעין אלה בתקופת המנדט ראו 	94
 of Domestic Silence: Mechanism of Concealment in Case of ‘Family Honor Killing’ in
Mandate Palestine, 55 Middle East Studies 60 (2019). לטיפולו של שקמוני בתיקים אלה ראו 
"הסניגור: הודעתו של הרסון הוצאה בלחץ ובפיתויים" הארץ 8.10.1952, 4; "נאשם ברצח אשתו לדין" 

חרות 3.4.1957, 4; “שני החשודים ברצח האשה באופקים כופרים באשמה" למרחב 14.3.1966, 6.
טיוטת הסיפור "כבוד המשפחה מעל לכל", ארכיון משפחת שקמוני )להלן: אמ"ש( א/4/10 .   95

פ.ח 463/64 )מחוזי־ת"א( היועמ"ש נ' אליהו ד. )לא פורסם, הכ"ד מיום 18.5.65(.  96

"החל משפט הנאשם ברצח לאה ולרו" הארץ 20.2.1957, 7; החל משפט הנאשם ברצח אישה" הבקר   97
24.11.1958, 4; "במשפט בולקין אנטומיה ו.... חולות" מעריב 9.6.1965, 18. 
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בכמה מקרים חקר שקמוני מקרי רצח של ילדות ונערות בנות 98.16-4 במספר מועט של 

מקרים סייעו נשים לגבר לבצע את הרצח,99 אך רצח שבוצע על ידן בלבד היה נדיר. הריגת 

תינוקות בידי אימהותיהם לא הייתה עבירה נדירה, אך שקמוני טיפל למיטב ידיעתנו רק 

במקרה אחד מעין זה: סבתא כבת 70 שהרגה את נכדתה שעות ספורות לאחר שבתה בת 

ה־16 ילדה אותה מחוץ לנישואים.100 נראה כי מקרים אלה, שבהם היה ברור לכול מיהי 

“החשודה המיידית”, לא נתפסו כמצדיקים את התערבותו.

שקמוני היה מעורב גם בחקירת תיקי אונס,101 אם כי בשיעור נמוך, ששיקף, בין היתר, את 

הדיווח המועט בעבירה זו.102 לצד בדיקת זירות הפשע, נהג לערוך בדיקות פיזיות קפדניות 

של הנשים שהתלוננו, של בגדיהן ושל עדותן, בדיקות שהיום לא היה עולה על הדעת כי 

ייערכו בידי חוקר ולא בידי חוקרת. כך למשל באחת מחוות הדעת כתב: "בדקתי את רגליה 

ושוקיה דרך זגוגית מגדלת ולא מצאתי שריטות, חבלות וכל סימנים אחרים. על הלחי 

השמאלי סמוך לאף הבחנתי בשריטה קטנה". עוד בחן את תחתוניה של האישה, את גרסתה 

שלה לעומת גרסת הנילון, ואת המקום שבו בוצע האונס לדבריה.103 עבירות אונס נוספות 

שחקר וזכו לתשומת לב תקשורתית רבה היו אלה שבהן הייתה הקורבן קטינה.104 עבירות 

אחרות שבהן טיפל לאורך השנים כללו הצתות,105 פריצה לבצלאל בידי פורץ מיומן שידע 

לזהות חפצי ערך;106 קשירת קשר לשוד בנק;107 והרשימה עוד ארוכה, מרתקת ומסועפת. 

	“משה מ. הודה ברצח הילדה פנינה זקן באילת" דבר 13.11.1957, 4; "נתחדש משפט מיזאן" הארץ  98
3.1.1955, 4; "במשפט בולקין: קצין חקירות מוכן היה לאבד את כוכביו" דבר 24.6.1965, 5. 

ראו למשל "שני החשודים ברצח האשה באופקים כופרים באשמה" למרחב 14.3.1966, 6.   99

לעבירה זו בכללותה, ראו נעמי לבנקרון "החשודה המיידית: משטרת ישראל חוקרת המתת  	100
תינוקות בידי אימהותיהם ונטישתם )1968-1948(" משטרה והיסטוריה 3, 109 )2021(; על הפרשה 
בה טיפל שקמוני, ראו “נפתח משפט הנאשמת בהריגת תינוק בתה" דבר 7.12.1964, 2; “ישישה 

נאשמת בגרימת מות תינוקת בת יום" קול העם 7.12.1964, 4. 

על מאפייני עבירת האונס בתקופה זו ראו ארנה אליגון־דר "הוכחת עבירת האינוס: האם הרפורמות  	101
הראייתיות הצליחו לשרש את מיתוסי האונס?" משפטים נ 131 )התש"ף(. 

כך למשל בשנת 1951 היה מספר התלונות שהוגשו בעבירות אונס 48, ובשנת 1952 ־ 70. מתוכם,   102
הגדירה המשטרה כ"תיקים אמיתיים״( 29 ו־39 מהם, בהתאמה. משטרת ישראל דין וחשבון שנתי 

.)1953( 50 ,1952
מכתבו של מנשה שקמוני לנפה הדרומית בת"א )2.7.1965(, אמ"ש א/28/3.  103

"העיד במשפט אונס הילדה" הצפה 5.7.56, 4; "העדים מגוללים את פרשת גילוי גופת הילדה לוין   104
בחקירת מיזאן" הבקר 24.12.1953, 4.

לשימוש באש הקדיש חטיבה נפרדת בוורקוגרפיה שלו, הפרק "מי באש" כולל ארבעה סיפורים,   105
מתוכם שניים שעניינם הצתות. ראו גם "החלה חקירת הדליקה ביפו" מעריב 23.7.1951, 1.

שם, בעמ' 97.  106

"הסניגור: תיבת־פטיפון! הקטיגור: תרשים־הבנק!" זמנים 13.10.1955, 4; צבי נוסנבלט "קורות  	107
חקירה אחת" רבעון משטרת ישראל 2, 110 )1956(.
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עבודתו של שקמוני בזירות הפשע  .2

במובנים רבים היה שקמוני אוטודידקט: אומנם אין ספק שבתחום האומנויות היפות 

ומלאכת היד צבר לא מעט ידע וניסיון, אך ביחס לעולם הפשע התמצו ידיעותיו בהכשרות 

הנקודתיות שקיבל עם גיוסו למשטרה, ואת עיקר ניסיונו רכש תוך כדי עבודתו בשטח. חרף 

העובדה שהמיניאטורות שבנה הקנו לו חלק ניכר מפרסומו, הרי שעבודתו לא התמצתה 

בהן, ולאחר השנים הראשונות החל לשמש בתפקידים משמעותיים יותר בזירות הפשע, 

שהפכו למוקד עבודתו. בדברים שכתב ניצב אריה שור, ראש אגף חקירות במשטרה, 

תואר המהפך בעבודתו כך: 

כל החוקרים המנוסים סברו שהאיש הזה, שקמוני, הבא מעולם האמנות, 

יסתגר לו עם עפרונותיו וסרגליו בחדרו ויעשה להם מפות ותרשימים 

הדרושים לבתי המשפט. עוד נקבע כי שקמוני, שלא דמה לשוטר טיפוסי 

והתקרב לגיל בו יוצאים שוטרים לגימלאות, לא ילבש מדים ולא יעיד 

בבית המשפט. )קביעה זו לא האריכה ימים, ומדי משטרה מגוהצים למשעי 

לבש שקמוני תמיד כאשר יצא לשדה או כאשר העיד בבתי־המשפט(. 

הרבה הפתעות נכונו לנו מחדרו הקטן של שקמוני ]...[ לא ארכו הימים, 

ונוכחותו של שקמוני הפכה צורך חיוני בכל חקירה של פשע חמור. 

הופעתו לזירת הפשע עם ראשוני החוקרים, ביום או בלילה, במקום קרוב 

או רחוק, היתה לתופעת קבע. הכנת התרשימים והתבניות היו מטרה 
משנית, ואילו עצותיו לחוקרים בחשיבה לשיחזור הפשע היו לעיקר.108

ואכן, שקמוני העדיף להגיע לזירה עם החוקרים הראשונים “טרם יחולו שינויים ב’סצינה’”,109 

וכפי שצוין לעיל )וכך מלמדות גם התמונות( תמיד הופיע כשהוא לובש “מדי משטרה 

מגוהצים למשעי”. לרוב הגיע יחד עם כמה בעלי תפקידים קבועים, ששיקפו שילוב בין 

ישן לחדש, ולכל אחד מהם נודע תפקיד מוגדר היטב בזירה: צלם, פתולוג, גשש, כלב 

ושוטרים נוספים שבודדו את זירת הפשע וסייעו בשחזור. תמונות צולמו בזירות פשע 

עוד בטרם השתלב שקמוני בעבודת המשטרה, אך לכלי זה היו מגבלות, שבגינן, כזכור, 

התבקש שקמוני לראשונה לבנות דגמים. במקרים מסוימים השחזור הוסרט, אף שאמצעי 

זה היה נדיר יחסית — יש לשער שבשל עלותו הכספית הגבוהה.110 

שור, מבוא, לעיל ה"ש 63, בעמ' 17-15.  108

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.  109

ראו למשל שימוש בצילום והסרטה בחקירת אונס ילדה בת 4 ביפו בשנת 1956: "החלה חקירת   110
הנאשם באונס הילדה ביפו" על המשמר 5.7.1956, 5. 
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הפתולוג בחן את הגופה בזירת הפשע, בניסיון להעריך באופן ראשוני את סיבת המוות 

ומידע נוסף שניתן להסיק ממצב הגופה. כאשר בוצעה בדיקה נוספת במכון הפתולוגי, 

היה שקמוני מגיע לעיתים כדי לצפות בה.111 במקרה של אשת הנספח הבריטי תיאר 

העיתונאי אורי דן את התנהלות הפתולוג בזירת הרצח בפרוטרוט:

היה זה קצת יוצא דופן כשד”ר קרפלוס לבש במרכז השדה השומם את 

חלוקו הלבן, נטל מספריים וניגש אל הגוויה בהבעה מקצועית. מפקד 

נפת צפון עמ”מ בודינגר כיסה עליו ועל הגוויה בסדין לבן מפני עיניהם 

של אנשי משמר הגבול והמשטרה שאיבטחו את המקום. אולם מפעם 

לפעם אפשר היה לשמוע את קולו הפסקני של קרפלוס מדווח למשקיף 

האו”ם מייג’ר סיטל, שעמד בקרבתו, על תוצאות הבדיקה.112 

מבדיקה זו הסיק קרפלוס כי סיבת המוות היא ירי מאקדח מסוג קליבר בקוטר 9 מ”מ 

שהתרחש לפחות 6 שעות קודם לכן, וכי לאחר הרצח נגררה הגופה ברגליה והושלכה 
בין קני הסוף.113

גם השימוש בגששים נותר בעינו כפי שהיה במשטרת המנדט, חרף העובדה שנתפסו 

כשריד לעולם הפרימיטיבי והאוריינטליסטי, והיותם של ממלאי התפקיד בדואים.114 

השילוב שנוצק בדמותם, של אנשי טבע בעלי יכולות לזהות עקבות שאיש אינו מבחין בהם 

כמעט, והיכרותם הקרובה עם תוואי השטח, הפכו אותם לחסרי תחליף עבור המשטרה, 

מג”ב וצה”ל. תחום מומחיותם הייחודי של הגששים היה צר מכדי לאתגר את שיטות 

עבודתה של מז”פ, ואִִפשר את השתמרותם כשחקנים קבועים בזירות הפשע. לעיתים 
הנחה שקמוני עצמו את גשש המשטרה היכן לבצע את החיפושים.115

כך למשל בינואר 1956 רצח חניך במוסד את מדריכו בזמן נסיעה משותפת, ובתקשורת 

צוין כי השוטרים זימנו את “הגשש הערבי הותיק סלמה אבו־רגייג”, אשר הצליח לאתר 

סימנים חשובים רבים בזירה, לרבות צמיגי רכב, עקבות אדם כבן 30 שרץ במקום 36–48 

שעות טרם הגעת השוטרים, וכי בכל פעם שהגיע לעץ גדול, הסתובב והביט לאחור.116 

דוח של שקמוני לראש הלשכה הפלילית בנפת חיפה )26.1.1958(, אמ"ש א/1/5.   111

דן, לעיל ה"ש 81.   112

שם.  113

על הלבטים בנוגע לגיוס שוטרים ערבים בשנותיה הראשונות של מדינת ישראל, ראו עודד רון "'עשר  	114
שנים לפחות הוא מהלך בין הצללים': שוטרים מקבוצות מיעוט במשטרה העברית )1958-1947(" 

משטרה והיסטוריה 2, 15 )2020(. 
שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 105.   115

"החלה חקירתו המוקדמת של החשוד ברצח המדריך" חרות 8.10.1956, 4; "החלה החקירה המוקדמת  	116
ברצח המדריך מלכימן" הצפה 8.10.2023, 4.
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במקרה של רצח אשת הנספח האווירי הבריטי, מצא הגשש שלושה אנשים שרצו, שניים 

מהם יחפים, וכן תרמילים של כדורי רובה שנשאו סימון של סוריה 1957, עובדה שהובילה 
למסקנה כי חיילים סורים מהמוצב הסמוך ביצעו את הרצח.117

גם מקומם של הכלבים לא נפקד מזירות הפשע: הם שירתו במשטרת המנדט, גויסו 

למשטרת ישראל מיומה הראשון, וסימנו את רתימת הטבע לשירות האדם, המדע ואכיפת 

החוק.118 כבר בשנת 1949, חרף מצוקת התקציב הרבה של המשטרה, הוכשר בבסיס 

המשטרה בבית דגון מתקן שהותאם לאילוף כלבים, ובו הוכשרו 25 שוטרים לתפקיד “נוהגי 

כלבים”, ו־36 כלבים הודרכו לחשוף ולאתר עקבות, חשודים, וסמים מסוגים שונים.119 

שחזור זירות פשע בהן היה שקמוני מעורב, מקום ותקופה אינם ידועים, אמ"ש

17:34 ,8.12.2023 b17beabe-0bc4-4130-aedc-bfbe5b221ac1 (1511×1054)

blob:https://web.whatsapp.com/b17beabe-0bc4-4130-aedc-bfbe5b221ac1 1/1

17:34 ,8.12.2023 6a888b51-9020-4fd4-9ca2-dfecf6223f14 (1500×1171)

blob:https://web.whatsapp.com/6a888b51-9020-4fd4-9ca2-dfecf6223f14 1/1

17:35 ,8.12.2023 25049297-fa06-4516-987d-2591c83d1129 (1500×1000)

blob:https://web.whatsapp.com/25049297-fa06-4516-987d-2591c83d1129 1/1

17:34 ,8.12.2023 7521b582-1a9d-4a0f-808e-8fd612bb0788 (1504×1181)

blob:https://web.whatsapp.com/7521b582-1a9d-4a0f-808e-8fd612bb0788 1/1

דן "הגוויה נמצאה", לעיל ה"ש 81.   117

רפאל רזין "גשוש וזהוי באמצעות כלבים" רבעון משטרת ישראל 3, 132 )1956(; פנחס דין "הלכה   118
בדבר כשרותה של פעולת זהוי שנעשתה על ידי כלב כראיה במשפט פלילי" רבעון משטרת ישראל 

 .)1956( 47 ,1

דוח שנתי 1949, לעיל ה"ש 71, בעמ' 11. בהקשר זה יוער, כי תעלומה בלשית של ממש היא בעינינו  	119
כיצד טרם זכה "הכלב דגון" למחקר אקדמי שלם ומקיף; הוא ראוי לו ללא עוררין. בעיתונות 
התקופה קנה כלב זה את עולמו; ראו, למשל, עמנואל נוימן "האיש מספיד את כלבו" 9-9-9, 

 .4 ,5.1.1954
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לעיתים ביקר שקמוני פעמים מספר בזירות הפשע, כדי לברר ולבדוק אפשרויות שונות 

בנוגע לדרך ביצוע העבירה או לחשיפת זהות העבריין. נוסף על כך, נהג לתשאל עדים 

שיכלו להציע לו קצה חוט בנוגע לזהות העבריין או מניעיו. כך למשל בחקירת מותו של 

ילד, שאביו טען שמת כשנפל ממיטתו, שוחח שקמוני עם שכן, שהצביע על המקום אשר 

“בו עמד לפני כחודש ימים וראה את הילד ס. ערום בכפור יושב על המדרגה העליונה, 
ע”י דלת הכניסה לדירה”.120

שקמוני נהג להביא עימו לזירות הפשע מזוודה שבה ארז כלי עבודה פשוטים: 

מצפן, מד־זווית, מודד מרחקים, פלס מים, פנס, זכוכית מגדלת, מסכת גז קטנה, שרוך 

ארוך, ומכשיר אחד מורכב יותר — מודד כתמי דם שפיתח בעצמו. עם הגעתו למקום 

ערך תחילה מדידות קפדניות, שכן, ללא דיוק, “לא תהיה זו תבנית אלא צעצוע”.121 

לאחר מכן, ערך בדיקות שונות, לפי טיב הזירה: כשבדק חשד לרצח שבוצע במונית, 

שאב את המושבים ואת רצפתה באמצעות שואב אבק, ומצא שערות שהועברו לבדיקת 

מעבדה.122 לעיתים בחן צמחים שאותרו על סוליית נעלו של הנאשם,123 חול שנאסף 

מעל גופה,124 ובמקרה אחד גם נוצת ציפור שנמצאה על צמיג אופנוע,125 כדי ללמוד 

ככל הניתן על זהות העבריין. כאשר נמצאה באוגוסט 1964 גופת צעירה לא מזוהה 

באזור עכו, שם לב הפתולוג לכתר באחת משיניה, עקר את השן ומסר אותה לשקמוני, 

שהחל לחפש אחר רופא השיניים שהתקין את הכתר, לצורך זיהויה. תחילה עבר אצל 

כל רופאי השיניים בעכו, ולאחר מכן, בעקבות מידע על כמה נשים יפואיות נעדרות, 

עבר ליפו ושם אכן מצא את הרופא.126 

לצורך שחזור עבירות רצח, או פשע שקורבנו היה קטין, השתמש שקמוני באנשים 

בעלי מידת גוף דומה לזו של הקורבן, כדי לגלם את דמותו, כך שניתן יהיה לשחזר את 

המעשה במדויק. בתמונות שהשתמרו אצלו ובספרו, ניתן לראות כיצד ביצעו חשודים 

ושוטרים, ביחד ולחוד, שחזורים מעין אלה. בעת שִִחזור אונס שביצע גבר אילם בילדה בת 

4, “לשם הדגמת המקרה לקח האילם על זרועותיו ילד קטן שנמצא במקום, כדי להסביר 

לשקמוני ולמתרגם המשטרתי לשפת הסימנים כיצד הרים את הילדה בליל המקרה”.127 

דוח מנשה שקמוני לראש לשכת חקירות נפת ירושלים )15.2.1963(, אמ"ש א/19/4.   120

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.   121

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 117.   122

שם, בעמ' 43.   123

מכתב ממלכה פומרנצבלום, המחלקה לקורטר וגיאולוגיה רצנטית, אל מנשה שקמוני )30.5.1963(,  	124
אמ"ש א/18/1. 

פנחס דין "מעשה ב־3 נוצות" רבעון משטרת ישראל 8-7, 156 )1958(.   125

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 43.   126

“החלה חקירת הנאשם באונס הילדה ביפו" על המשמר 5.7.1956, 5. 127
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מכל האמור לעיל עולה כי חרף הגישה המבודחת כלפיו כמי שמנהל “תיאטרון 

פשע” או כאל “איש הצעצועים”, הרי ששיטות עבודתו של שקמוני עלו בקנה אחד 

עם אותן תכונות בדיוק שדרש הנס גרוס מחוקרי המשטרה: אותו קצין משטרה 

נחוש והחלטי המנהל את חקירת זירת הפשע, ואינו נותן לזירה לנהל אותו, תוך 

שימוש בביקורתיות, ספקנות, שכלתנות וקור רוח. עם זאת, אין ספק כי ממש כמו 

ונתן להם משקל ממשי לצד  גרוס, גם שקמוני הושפע לא מעט מסטראוטיפים, 

חקירותיו המדעיות. כך למשל לגבי רצח גבר יהודי שבוצע בשנת 1964 קבע שקמוני 

כי “מאופן בצוע הרצח — היינו מהלומות אכזריות בראש המנוח בפטיש גם שלפי 

המצב כבר לא היה נחוץ לשם בצוע השוד, ומהנעליים עם ברזלים על הסוליות 

וצורת הנעליים: עקב איטלקי צר — הוביל להשערה שהרצח בוצע ע”י רוצח צעיר 

אכזרי מבני המיעוטים”.128 

במקרה אחר קבע כי העובדה שלא נמצאו חבלות על גופה של מתלוננת באונס 

פוגעת במהימנות עדותה, כי לא ייתכן שאישה נאנסה בעמידה, מבלי שתשתף פעולה 

עם הגבר, והמליץ על סגירת התיק.129 גישתו תאמה את הסטראוטיפ שרווח בתקופה 

זו בחברה ובמשפט, ולפיו הגדרת יחסי מין כאונס מחייבת מאבק של הקורבן, והיעדרו 

עשוי להתפרש כהסכמה מצד האישה.130 לגבי נערה בת 16 שעסקה בזנות ונרצחה, כתב 
בספרו כי “סטייתה מדרך הישר הוליכה אותה אלי קבר”.131

רגשות כמעט ואינם מופיעים בשפע המסמכים שכתב שקמוני לעמיתיו במשטרה, 

בספרו, בחוות דעת שהגיש לבית משפט או בראיונות הבודדים שהעניק לעיתונאים. ספרות 

הבלש הועידה לגיבורה תגובה “צוננת” בעת ההתמודדות עם המוות בזירות רצח: “בניגוד 

לאדם הרגיל, הגיבור אינו נרתע מלעסוק בו ]במוות[, שהרי זו אמנותו וזה מקצועו”.132 

ניתן אמנם להניח שהתמודדות עם כל אותו שפע עצום של אירועים, שלקמצוץ מהם 

נחשפנו דרך אוסף הצילומים המטלטל, לא הותירה אותו חסר רגש;133 אך רגשותיו נכבלו 

בידי התפיסות בדבר מהותן של מקצועיות ושל גבריות בזירה ייחודית זו. רגשות, חרף 

היותם עניין אישי לכאורה, מנוהלים בידי נורמות חברתיות, המכתיבות האם, ועד כמה, 

ראוי להפגינם או להסתירם. הצגתם במקום ובזמן הנתפסים כלא ראויים עשויה להוביל 

דוח של שקמוני "סכום חקירה בתיק פ"א 2555/64 הנוגע לרצח משה ו. יליד 1904 מחיפה" אמ"ש   128
א/6/3.

דוח של שקמוני אל ראש הלשכה הפלילית בנפה הדרומית )20.12.1956(, אמ"ש א/23/3.   129

אליגון־דר, לעיל ה"ש 101.   130

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 43.   131

גורביץ', לעיל ה"ש 28, בעמ' 22.   132

 Martha C. Nussbaum, Upheavals Thought: על הקשר בין רגשות וערכים מוסריים ראו  133
 The Intelligence of Emotions (2001).
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לגינוי חברתי.134 הידע הנרחב הקיים היום על טראומה, לחץ ושחיקה בעבודת המשטרה 

עדיין לא היה מוכר, ולא כל שכן — הטיפול בהם. במצב זה, לא פעם היה ההומור השחור 
מפלטם היחיד של השוטרים.135

לפיכך, גם אם ברור שמנעד רגשות מגוון ליווה את עבודתו, רק לעיתים נדירות הבליחו 

אלה בתוך עולמו המקצועי של שקמוני. שניים מאותם חריגים נדירים מצויים בספרו, 

שנכתב לאחר פרישתו לגמלאות, ולפיכך הרשה לעצמו כנראה לחשוף דרך סדק קטן את 

רגשותיו. בשני המקרים, מדובר היה ברצח נשים — האחת אישה צעירה, והשנייה ילדה. 

במקרה הראשון, נקרא שקמוני לזירה שבה נמצאה גופתה של אישה שנרצחה; היה זה 

בחודש ינואר 1968, ביום קר שבו “צינה עמדה באוויר והקור חדר לעצמות”, אך “המראה 

שנתגלה לעיני היה לדידי מעורר צמרמורת יותר מכל כפור שבעולם”.136 במקרה השני, 

תיאר את תחושותיו בעת איתור גופת ילדה שנרצחה בפברואר 1953: “הגעתי למקום עם 

אנשי משטרה אחרים, כולנו בעלי מקצוע קשוחים; אך המראה המחריד הזה של הילדה 

זהובת־השיער, אשר נראתה כמלאך תמים ששוסע באכזריות, היה למעלה מכוחותיהם 

של אחדים מאיתנו, שבחשאי מחו דמעה מזווית עיניהם. ברם, חייבים היינו להתגבר 
ולהמשיך במלאכתנו”.137

תיאטרון הפשע: היבטים פרפורמטיביים בעבודת מז"פ   .3

שר המשטרה הראשון של ישראל, בכור־שלום שטרית, היה בעברו שוטר וקצין משטרה, 

ולפיכך ידע להעריך את הישגיו המקצועיים של שקמוני. כאיש ציבור, ודאי ידע לאמוד 

נכונה את הערך המוסף של עבודתו לתדמית המשטרה, והוא נהג להביא אישים חשובים 

לסיור במשרדו של שקמוני, שכונה על ידו “תיאטרון הפשע”.138 באופן דומה, באחת 

הפרשיות המופיעות בספרו, ציין שקמוני כי “כשרונותיו של איש משטרה חייבים להיות 

מגוונים ביותר. רצוי שיכללו גם כושר משחק דרמטי”.139 אומנם, באותו מקרה נדרש 

 William M. Reddy, The Navigation of Feeling: A Framework for the History of 	134
Emotions (2001).

המחקר הקיים מצביע על שיעורים גבוהים יותר של מחירים נפשיים שמשלמים שוטרים בהשוואה  	135
לעבודות אחרות, וגם כיום קיימים חסמים רבים בנגישותם של שוטרים לסיוע נפשי, ובעיקר תפיסות 
של גבריות וחשש מפני פגיעה בסודיות עבודתה של המשטרה. גם כיום הומור שחור הוא מפלט 
חשוב עבור רבים מהם. ראו נעמי לבנקרון "'אפילו טוני סופרנו כבר הולך לפסיכולוג': המענה 
הנפשי שמעניקה משטרת ישראל לשוטרים" נפגעי עבירה: היבטים משפטיים, חברתיים ופסיכולוגיים 

)רונית פלד לסקוב, אפרת שוהם ומאיר חובב עורכים, צפוי להתפרסם 2024(. 

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 115.   136

שם, בעמ' 112.  137

שם, בעמ' 190.   138

שם, בעמ' 100.   139
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שקמוני לשמש שוטר סמוי, ולעטות תחפושת, אך דברים אלה היו נכונים גם במובן רחב 

יותר: חרף הפער הברור והמתבקש בין התיאטרון לבין מערכת אכיפת החוק, קיימים 

בין השניים גם קווי דמיון מובהקים, לגביהם נציין רק בקצרה כי מידת הפרפורמטיביות 

שיפגינו השחקנים בפני קהל תכריע את גורלם המקצועי, ולשניהם נחוצה יכולתו לשנן 

ולזכור את שורות הטקסט, אך במקביל גם לדעת לאלתר אם מתעורר הצורך.140 השנים 

שבהן עבד בתיאטרון הבימה, כתפאורן מאחורי הקלעים, אולי לא שיפרו את כישורי 

המשחק שלו, אך לא הזיקו להם.

ל”תיאטרון הפשע של שקמוני” היו שני היבטים נפרדים: המשרד, והזירה. משרדו 

של שקמוני, שבו בנה את הדגמים, שילב פשטות ואופל. בצידו האפרורי של החדר, 

ניצבו כלי עבודה חסרי ייחוד: “ואפשר למצוא כמותם בכל חדר מלאכה רגיל בבית ספר 

עממי — משורים קטנים, מברגים, פצירות, פטישים, כמה צנצנות של גבס וצבע. אי אלו 

לוחות של קרטון ודיקט וכיוצא באלה”.141 על הקירות נתלו ציורים של שקמוני, רוויי 

הומור, וביניהם ציור של זבוב ופיל, כיוון שלדעתו של שקמוני מטרתה האמיתית של 

מז”פ )שאף מגולמת בראשי התיבות שלה — מזבוב לפיל( היא להתבונן במציאות במבט 

המגדיל לאין ערוך כל פרט קטן ושולי: “העיקרון של מנשה שיקמוני הוא: לעשות מזבוב 

פיל. בזכוכית מגדלת הוא רואה כל עניין של מה בכך, שאחר כך הופך לציר המרכזי 
בהוכחת הפשע”.142

אך לצד כלי העבודה הפשוטים וההומור המקברי, שכנו בחדר גם תוצרים רבים של 

עבודתו, שכללו ערב רב של דגמים מזירות פשע, של חדרים, בתים, מחצבות, רכבים, 

כולם בנויים מחומריו הפשוטים של המורה למלאכה לשעבר, “ולכל אחד מהם סיפור 

מרתק, שיכול היה לשמש חומר בסיסי בשביל רומאן בלשי מקצועי”.143 לעיתונאי “דבר” 

שביקר במקום הציג שקמוני תבנית של צריף ובו חדר “לכל פרטיו, עד לחספוסים שעל־גבי 

הארונות ועד לכתמי־הלכלוך שעל הרצפה. על המיטה שבפינה היתה מוטלת בובת־איש 

עם שני חורי־יריה בראש, וכן היתה פגיעה של כדור בקיר”.144 

 Nicole Rogers, The Play of  לדיון מקיף יותר במקומו של התיאטרון במערכת אכיפת החוק ראו 	140
 Law: Comparing Performance in Law and Theatre, 8 Law & Justice Journal 429 (2008);
 Denis J. Brion, The Criminal Trial as Theater: The Semiotic Power of the Image in Law,

Culture and Visual Studies 329 (Anne Wanger & Richard K. Sherwin eds., 2013).

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.   141

דורית זילברמן "מעבדת שיחזור או איך מגלים רצח בע"מ" על המשמר 25.3.1968, 2.  142

שם.   143

מ' י' בן־גבריאל "מר שקמוני 'משקם' מעשי־פשע" דבר 28.1.1955, 19.  144
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 משרדו של שקמוני,
אמ”ש ב/7/12. 

שקמוני בעת בניית דגם, 
אמ”ש ב/20/19. 

הסיור במשרדו של שקמוני הותיר חותם ניכר על המבקרים, הן בשל תכולתו, שתוארה 

לעיל, והן בשל התנהלותו בתוכו. כך למשל תיארה העיתונאית רות בונדי את הסביבה שבה 

התקיים הריאיון: “שיחתנו מתנהלת בחדר־עבודתו של מר שקמוני, על כוס תה ועוגות, 

וידו מלטפת את גולגלתה של אשה בשם מריה אנטואנט, ארמניה שנרצחה לפני שנים 

מספר”. שקמוני הסביר לבונדי כי בקרוב תעמוד הגולגולת למבחן, שכן שוטר שהתגייס 

לאחרונה למז”פ, נדרש לפסל את מראה דמות ראשה של קורבן רצח לפי שרידי גופתה, 

לאחר שחזר מהשתלמות ייחודית בנושא זה בקנדה. 

מאמר עיתונות אחר נפתח במילים “גרזן קטן ותמים־מראה נח על גבי שולחן המעבדה. 

בקרבתו, בתוך צנצנת, נראתה עצם לבנה. ליד השולחן עמד חוקר ממושקף, והתבונן 

לסירוגין בעצם ובגרזן”.145 בשני המקרים מתארים העיתונאים מאבק איתנים המתנהל 

במשרד מז”פ, גם אם בכסות תמימה לכאורה: חוקר המשטרה הניצב מול עצם דומם — 

במקרה אחד מול חלק מגוף הקורבן, ובשני מול כלי הרצח, ומנסה לשדלם לגלות לו את 

צפונותיהם, באמצעות מבט או ליטוף בלבד. 

אך “תיאטרון הפשע” האמיתי של שקמוני התרחש מחוץ למשרדו, עת נדרש לעמוד 

מול קהל ביקורתי יותר, ולא עיתונאים בלבד. התמונות שהותיר מלמדות כי לא פעם נכחו 

סקרנים בזירות הפשע, ובחנו את עבודת השוטרים, וכך גם באולם בית המשפט. זירות 

אלה היוו עבור הצופים מהצד מחזה של ממש, שבו היה שקמוני תדיר השחקן הראשי. 

בתקופה שבה אירועי תרבות ובידור היו בגדר מותרות, והפשע והמאבק בו סיפקו עלילת 

זוטא, לעיל ה"ש 69.  145
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מתח להמונים ובחינם, יכלה המשטרה להשתמש בעבודת אנשי מז”פ בשטח על מנת 

להפגין את המיומנות ואת הכלים העומדים לרשותם לפענוח זירות הפשע.
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סקרנים צופים בשחזור בזירת הפשע

כמה מקרים הותירו מידע רב יותר ביחס להיבט זה בעבודתו של שקמוני. הראשון מביניהם 

התרחש באילת בשנת 1957, ועלילתו נדמתה כלקוחה מסרט אימה של ממש: חולה נפש 

בשם משה מ’ רצח ילדה בת 12 באמצעות כידון בהיותה במקלחת, וניסה לרצוח ילדה 

נוספת, בת 14. העובדה שהאירוע התחולל בעיירה דרומית שכוחת אל באותן שנים, אך 

הגבירה את תשוקת הקהל לצפות בדיון המשפטי בעניינו. בהיעדר בית משפט באילת, 

הוחלט על קיום הדיון באולם ההרצאות של בית התרבות, אך “מפאת לחץ הקהל הרב, 

הסכים השופט להעביר את החקירה לאולם הקולנוע שהתמלא עד אפס מקום”.146 שקמוני 

היה מודע כמובן לתשומת הלב הרבה שלה זכתה הפרשה, ובמסמך שנראה כטיוטה לפרק 

בספרו כתב: “הפועלים לא הלכו לעבודה באותו יום, באו ומלאו את אולם הקולנוע, בו 

התנהל המשפט. אמהות עזבו את הפעוטים בבית ומהרו גם הן למשפט. כסאות אולם 

הקולנוע התמלאו חיש מהר, עד אפס מקום. הקהל עמד במעברים בדומית מות”.147 

עם עליית המסך, באותו אולם מלא עד אפס מקום, עמדו על הבמה שני שחקנים 

מרכזיים: הנאשם, אשר תואר בעיתון הארץ “בלתי מסופר, ובחולצת מלחים מלוכלכת”, 

ומולו ניצב שקמוני, עד התביעה הראשון, לבוש במדים מגוהצים, והפגין ידע רב על 

"החלה חקירת מ. הנאשם ברצח ילדה" הארץ 13.11.1957, 3.   146

טיוטת הסיפור "שיזופרניה" ]כך[, אמ"ש א/8/11.   147
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העבירה. בין היתר, הציג בפני השופטים תרשימים ממקום הרצח, מסר להם את הכידון 

שנמצא בידי החשוד, והסביר להם כיצד שִִחזר את האירוע באמצעות העדויות שגבה, 

תוך שהוא שוזר בדבריו פרטים קטנים ומדעיים שלא היו חיוניים להרשעה, אך ביססו 

את מעמדו כאיש מדע באולם בית המשפט.148 

האם ראוי היה לדון בצורה זו, באולם הומה אדם, בעניינו של הנאשם? הוא הודה 

במיוחס לו זמן קצר לאחר פתיחת המשפט; כמה עדים ראוהו נמלט מהמקום; ולבסוף 

אושפז במוסד לחולי נפש.149 שקמוני עצמו היה מודע למצבו הנפשי, וטיוטת הסיפור 

הקצר שכתב על אודותיו, תיאר את פגישתם בבית המעצר יום לאחר הרצח: 

הוא התמוטט מלחץ מצפונו, שהעיק עליו. היה כחרס נשבר. מותקף 

במוסר־כליות בגלל מעשהו האכזרי, שעשה בילדה קטנה, נטולת מגן. 

הוא לא זכר מאומה, באפן מחלט, ממארעות של יום אתמול. היה חשש 

שהאיש יאבד עצמו לדעת.150 

את הפער בין הדרך הרגישה שבה תיאר שקמוני את הנאשם המיוסר בבית המעצר, 

לבין עדותו הבוטחת, הרהוטה, שזורת העובדות המדעיות בבית המשפט, ניתן להסביר 

קרוב לוודאי בערכה הציבורי והחינוכי של עדותו. עבור המשטרה, גם אם לא היה צורך 

בפירוט הרב לצורך הרשעת הנאשם, הרי שערכה של העדות היה רב ביחס לתושבי אילת, 

והסיקור התקשורתי הניכר הרחיב את מידת השפעתה גם אל מחוץ לכותלי האולם.151 

בפרשה זו ייצג שקמוני את החוק, אך ספק אם ייצג את הצדק.

מקרה אחר שבו הפגין שקמוני את כישוריו הפרפורמטיביים התאפיין בעלילה שחוקה 

למדי בספרות הרומנטית־הבלשית: אהבה, בגידה, רצח. במרץ 1958 נרצח אדם בשם 

עבדול עזיז, נשוי ואב לחמישה מהכפר מרג'ה, באמצעות 16 חבטות גרזן. החשד נפל על 

אלמנתו, יוסר בת ה־25 מסיבה ששיקפה תפיסת עולם מגדרית־אתנית מובהקת: כיוון 

שענתה לשאלות החוקרים "בשקט לא רגיל, בניגוד להתפרצויות ההיסטריות של נשים 

ערביות במקרים דומים".152 חשדם של החוקרים הופנה גם לצעיר שדיווח על הרצח, 

"משה מ. הודה ברצח הילדה פנינה זקן באילת" דבר 13.11.1957, 4; "דינו של הנאשם ברצח הילדה  	148
באילת — לביה"מ המחוזי" קול העם 13.11.1957, 4; "'אמא, ראי מה עשה לי מ.'" מעריב 15.10.1957, 3.

"רוצח הילדה לאישפוז בבית חולים" הצפה 22.1.1959, 4.   149

"שיזופרניה", לעיל ה"ש 148.  150

בארכיון העיתונות נמצאו 41 מאמרים שעסקו בפרשה.   151

זוטא, לעיל ה"ש 69.  152
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מוחמד וואהיד בן ה־19, בן דודו של הנרצח, מכיוון "שזה מזמן מרננות בנות הכפר ליד 
הבאר כי מוחמד מתעלס באהבים עם יוסר הנאה".153

השוטרים לא הצליחו למצוא ראיות שיוכיחו את השערתם, אך "המפנה בא ביום השני 

לחקירה. לביתו של הנרצח הגיע מפקח ראשון מנשה שקמוני, הקצין הותיק במחלקה 

לזהוי פלילי במטה הארצי". עם הגעתו, ביקש שקמוני מן האלמנה שתראה לו היכן הייתה 

בשעת ביצוע הרצח. היא הראתה לו את המיטה שבה שכבה, הנמצאת מול הדלת. הוא 

ניסה לפתוח אותה וגילה שהיא נסגרת מעצמה כאשר מרפים ממנה.154 בעיתון צוין כי 

עבור שקמוני, די היה בכך לפתרון התעלומה, שכן הבין כי בכך נסתרה גרסתה שראתה 

דרך הדלת את האלמונים שרצחו את בעלה. בספרו כתב שקמוני גרסה שונה מעט: 

הסיפור עורר את חשדו כיוון שציינה שבעלה היה לבוש באופן חלקי בלבד כאשר יצא 

מן המיטה, אך "ידעתי כי ערבי לא יפתח דלת לזר אם אינו עוטה לבוש מלא".155 בעניין 

זה לא סמך שקמוני על ידיעותיו בתרבות הערבית, והתייעץ עם סמל משטרה ערבי שהיה 

במקום, שאישר את ההשערה. 

דגם זירת הרצח של עבדול 

עזיז, המדגים את מקומה 

של הנאשמת מול הדלת,

אמ"ש ב/3/2.

17:38 ,8.12.2023 63b997b4-dba6-44cd-8892-4a4958c6d4e2 (1503×1014)

blob:https://web.whatsapp.com/63b997b4-dba6-44cd-8892-4a4958c6d4e2 1/1

אך שקמוני לא הסתפק בכך והמשיך לבדוק את זירת הפשע ביסודיות, וביקש לבדוק 

את בגדי האלמנה, שצבעוניותם תוארה בפרוטרוט בידי העיתונאי: "חולצת משי בצבע 

שם.   153

שם.  154

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 155.   155
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הארגמן ועליה שמלה־גלימה רחבת שרוולים רקומה בקצוותיה".156 שקמוני, הלבוש 

במדים כמובן, עשה רק פעולה אחת אל נוכח בגדיה: "אימץ את עיניו מבעד למשקפיו 

עבות־העדשה ולרגע אף הסירן כדי להיות בטוח שאמנם הוא רואה דברים כהווייתם. על 

פניו התפשט חיוך ארכימדסי ומפיו נפלטה מילה אחת: 'מצאתי!’”

אותו ממצא פורץ דרך היה כתמי דם על בגדי האלמנה "אולם למפקח שקמוני, איש 

המחלקה לזיהוי פלילי, היו אלה יותר מכתמי דם סתם, שיכלו להידבק לבגדיה של יוסר 

שעה שגחנה על גופת בעלה. כתמי הדם, קבע שקמוני, הם כתוצאה מ ה ת ז ה )בניגוד 

ל מ ר י ח ה(. כלומר — הם יכלו להגרם במקרה זה רק אם עמדה יוסר כשידה מורמת 

למעלה לא הרחק מהפצע הטרי המתיז את טיפות הדם" ]ההדגשות במקור[. ואם עמדה 

ליד הקורבן כשידה מורמת, וספגה נתזי דם משמעותיים, הניח שקמוני "שגרזן המוות 

היה בידי יאסור עצמה והיא שרצחה את בעלה".157 

סצנה זו, שעשויה הייתה להשתלב היטב בכל אחד מספרי שרלוק הולמס, סימנה 

את הדרך שבה הגבר המערבי, השוטר משרת הציבור, הנוקט שיטות מדעיות, 

גובר על האישה האוריינטליסטית, הצעירה, האלימה והבורה, שאינה מבינה את 

עוצמת יכולתו של המדע לחשוף את שקריה הגסים. היא נעצרה ונלקחה לחקירה. 

משהבינה כי המשטרה מצאה ראיות מרשיעות כנגדה, הביעה נכונות למסור עדות 

נכונה!".158 כעבור שעתיים הודתה כי רצחה את בעלה  "באללה —  חדשה והפעם — 

יחד עם מוחמד, בגרזן שרכש בחֲֲדֵֵרָָה, ולאחר מכן השליכו לבאר עמוקה. השוטרים 

נסעו עימו לחנות שבה נקנה הגרזן, ובעל החנות זיהה אותו מייד כיוון שלא התמקח 

על המחיר. משם המשיכו לבאר שאליה הושלך הגרזן — באר עזובה, בקצה הכפר, 

שמימיה מעופשים ועמוקים.

עבור הקורא ההדיוט, היה זה אמור להיות סוף פסוק, כי כיצד ניתן יהיה למשות 

גרזן מבאר במצב זה? אך למותר לציין, כי שקמוני לא אמר נואש, ופנה אל הבאר, 

ועימו — תושבי הכפר. המחזה שעמד להיות מוצג באותו כפר נידח ושכוח אל, היה 

מחזה ייצרי, כובש ומרתק, המשלב יכולות מדעיות ואנליטיות של המודרנה, אל מול 

קהל אוריינטליסטי, שאליו השתייכו הנרצח, שני החשודים ברציחתו, ותושבי הכפר. על 

בימת תיאטרון הפשע ניצב השחקן הראשי, שקמוני, חוקר זירות הפשע העשוי ללא חת, 

אל מול קהל תושבי הכפר המפקפקים, חסרי האמונה בכוחו, ובתוך כך — בכוחם של 

המדינה, המשטרה והמדע גם יחד:

שם.   156

שם, בעמ' 156. שמה של האישה בעיתון הוא יוסר, ובספר — יאסור.   157

זוטא, לעיל ה"ש 69.   158



משטרה והיסטוריה | 107

 "תיאטרון הפשע של שקמוני”:
פושעים, בלשים וייצוגיהם התרבותיים במחלקה לזיהוי פלילי של משטרת ישראל )1969-1949(

בעוד אנו מסתובבים מסביב לבאר הופיעו רבים מתושבי הכפר, הקיפו 

אותנו במעגל גדול והתיישבו. הם המתינו בשקט ובסבלנות רבה, ביקשו 

לראות כיצד יוציא היאהוד את הגרזן מקרקעית הבאר. לגבי היתה זו 

שאלה טכנית פשוטה. נטלתי מאגנט רב־עוצמה, קשרתיו היטב בחבל, 

הורדתי אותו לתחתית הבאר. לא עברו דקות מספר והגרזן נצמד 

למאגנט. הורם החבל מפי הבאר והגרזן בקצהו. לפליאתם של הפלחים 

היושבים מסביב לא היה גבול. הם ניבטו אלה באלה ועיניהם מביעות 

תימהון מהול בהערצה. יוקרתה של משטרת ישראל עלתה אותה שעה 
לגבהים חסרי תקדים.159

ממש כמו הדאוס אקס מכינה, “האל היוצא מן המכונה”, כך נשלף כלי הרצח, הגרזן, מן 

הבאר העמוקה. אך גם כעת, המשיך שקמוני בחיפוש ראיות נוספות, והפריד בעדינות 

שערה שנצמדה אל המגנט, וכמה עלוקות קטנות ושקופות שנצמדו לגרזן. חלקן היו 

אדומות, ושקמוני חשד שזאת כיוון שמצצו את דמו של הקורבן, לכן שלח אותן לבדיקה 

במעבדה. בנוסף, “פאר עבודתו של קצין המחלקה לזיהוי פלילי באיסוף ההוכחות 

המשפטיות”, היה הניסיון להטביע על משטח דונג את להב הגרזן, ולהשוות בין הסימן 

שייווצרו לבין הסימנים שאותרו בסחוס העצם של הקורבן. “אם יהיו סימנים אלה, מתחת 

למיקרוסקופ, חופפים את הסימנים שנמצאו על עצם הבריח” עדכן העיתונאי א’ זוטא 

את קוראיו “ברור יהיה שהגרזן אותו קנה מוחמד וואהיד תמורת 4.250 ל”י בחדרה, הוא 
שבו רצח את עבדול עזיז”.160

	“טובאריש מאיור" יוצא לגמלאות: הגלוריפיקציה של שקמוני, בין מיתוס  .4
למציאות

במרץ 1968 פרש שקמוני לגמלאות. במאמר על אודותיו שפורסם ב”מעריב” ערב פרישתו, 

תוארה דמותו היבשושית והססגונית כאחד כך: 

קרח, גבה־קומה, ממושקף ובעל ניב פולני־רוסי של אנשי העלייה 

השלישית — זהו רב פקד מנשה שיקמוני, היוצא בימים אלה לגימלאות, 

כשמאחוריו מאות תיקי משטרה, שבהם הצליח באמצעות שיטת השיחזור 

שלו לגלות את מבצעי הרצח, או לפחות לעזור בהבנת ביצוע הפשע ]...[ 

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 157. תיאור דומה למדי הופיע בתקשורת: זוטא, שם.  159

זוטא, שם.   160
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יש לו כבר חמישה נכדים, אך הוא עדיין צעיר בהחלט ברוחו. אין לו שום 

תוכניות לתקופת הגימלאות. כל מה שהוא רוצה הוא — להמשיך לעבוד.161 

לכאורה, יכול היה שקמוני בשלב זה של חייו לנוח על זרי הדפנה. נדמה שלא היה מי 

שלא גמר את ההלל על עבודתו, לרבות קציני משטרה בכירים, שופטים, עיתונאים ואף 

עבריינים. המשטרה הדגישה תדיר את עבודתו בפרסומיה הרשמיים, בדוחות ובכתבי 

עת.162 גם בהודעות לתקשורת שמסרה דוברות המשטרה לא נפקד מקומו: שמו הופיע 

דרך קבע במדורי הפלילים, והעיתונאים הרבו לשבחו. כך למשל כשהתקשתה המשטרה 

לאתר את רוצחו של בעל מלטשת יהלומים בתל אביב )1959(, הרגיע עיתונאי “מעריב” 

את קוראיו כי בשלב זה “נכנס לתמונה המשחזר הראשי ]...[ אשר ממשקפיו העבים לא 

הסתתר אף פרט קטן אחד בפשעים שונים ב־10 השנים האחרונות”.163 

המשטרה הקדישה מאמצים רבים להבלטת חשיבותן והשפעתן של שיטות עבודתו 

של שקמוני על משטרות אחרות, הן בביקור נציגיהן בישראל והן בכנסים שהתקיימו 

בחו”ל.164 לפיכך, הקפידה המשטרה גם לשמר שיטות אלה, ושקמוני ערך הכשרות לחוקרי 

משטרה, חוקרי דליקות, וחוקרי מצ”ח.165 

גם בבתי המשפט היה שקמוני דמות מוערכת, ובין היתר זכה למכתב תודה אישי מנשיא 

בית המשפט העליון, יצחק אולשן, על סיועו בהבהרת מאפייני זירת הפשע לשופטים.166 

אזכורי הערכה דומים הופיעו בפסקי דין נוספים.167 אף השופט משה עציוני, יו”ר ועדת 

החקירה הממשלתית לבדיקת הבריחה מכלא שאטה, שהיה ידוע ביחסו הביקורתי 

לשוטרים,168 החמיא לשקמוני בדיוני הוועדה: “עשית כרגיל עבודה יפה”.169 

נושא נוסף שזכה להתייחסות בתקשורת, גם אם בהומור, היה חששו של עולם הפשע 

מפני שקמוני. במאמר בעיתון “דבר” צוין כי הדגמים של שקמוני “מביאים כל פושע לידי 

הר־גיל, לעיל ה"ש 57.  161

נוסנבלט "קורות חקירה אחת", לעיל ה"ש 107; פנחס "מעשה בשלוש נוצות", לעיל ה"ש 125; "איש  	162
התפאורות", לעיל ה"ש 58; בועז עברון "במי אשמת המוות?" 9-9-9, 10.91953, 13.

עמנואל פרת "חקירה מסועפת וקצת מזל..." מעריב 7.5.1959, 2.  163

בן־גבריאל, לעיל ה"ש 144; "איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.  164

בן־גבריאל, שם; שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 190; דנקה הרניש "יצא ספרו של פקד שקמוני" דבר   165
.8 ,7.12.1969

מכתב מנשיא בית המשפט העליון יצחק אולשן אל המפכ"ל )2.12.1954(. המכתב מתייחס לע"פ   166
116/54 גולדמן נ' היועמ"ש ח 1459 )1954(, ומופיע בספרו של שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 69.

ת"פ 190/56 )מחוזי־חיפה( היועמ"ש נ' עזארי )לא פורסם, 1959(.  167

גיא לוריא "'משטרה בשביל הנייטיבס': ההיסטוריה של הקמת התביעה המשטרתית" משטרה  	168
והיסטוריה 1, 119 )2019(. 

פרוטוקול הוועדה 4 )12.8.1958(, א"מ ל־2666/17 "ועדת כלא שטה ישיבה ג'".  169
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רוגז רב”,170 ועיתונאי “9–9-9” ציין כי חרף תסכולם מעבודתו, אין הדבר מונע מהעבריינים 

להעניק לו כינוי חיבה:

תכניותיו המוזרות של ה”טובאריש מאיור” )זהו כינויו הקונספירטיבי 

של שקמוני בפי אנשי העולם התחתון(, החלו מערערות את עצביהם של 

פושעים מועדים. “להיזהר בפני טביעות אצבעות” — התלונן לא מכבר 

)בשיחה שנקלטה בדיקטפון שהותקן בתא הכלא( חבר כנופיה אחת בפני 

ה’בוס’ שלו — למדנו כבר. אבל מה אפשר לעשות בפני הצעצועים של 
ה”טובאריש מאיור”.171

אם כך, סיכום ביניים של עבודתו אינו מותיר מקום לספק כי הישגיו המקצועיים וההערכה 

כלפיו מעולם לא היו שנויים במחלוקת. ועדיין, גם לאחר יציאתו לגמלאות לא חדל 

שקמוני מעבודתו, אך הפעם פנה לעשות זאת באמצעות הכתיבה. תחילה ביקש לכתוב 

מדריך מקצועי עבור עמיתיו, אך לבסוף החליט לכתבו “בצורת רפורטז’ות”.172 

מעת שנטל שקמוני את קולמוסו הספרותי לידו, נשתכחה ממנו הכתיבה הדקדקנית 

והתמציתית שאפיינה את הדוחות המשטרתיים, והומרה בכתיבה עיתונאית לעילא. כתיבה 

זו תאמה בדיוק את מבנה העלילה התמציתי בעל השלבים הסדורים שאפיין את הבלש 

הקלאסי: פושע מפר את הסדר חברתי; עבודתו כחוקר משטרה בזירה; והשבת הסדר על 

כנו, תוך התייחסות קצרה לדיון המשפטי ולעונש שהוטל על הנאשם. 

מכיוון שהיה מודע היטב לכוחה של הסנסציה למשוך את הקורא, העניק שקמוני 

לסיפוריו כותרות שלא היו מביישות אף עורך עיתון: “פתילית האימה”, “אסתר הקטנה 

נקברה בחולות קיסריה”, או “נקמת הדם באה העירה”. בני זוג שרצחו את בעלה של 

האישה תוארו כ”זוג הנאהבים שתאוותם הוליכה אותם למחול מוות משותף”.173 בפתח 

הספר ציין כי האירועים כולם “אירעו במציאות בדיוק כפי שתארתים” ורק שמות הדמויות 

שונו.174 לספר אף צורפו תמונות מזירות הפשע. 

בסופו של יום כלל הספר 34 סיפורים, וניכר ששקמוני התלבט באיזה משלל המקרים 

שחקר לבחור, אך התוצר הסופי כלל רבים מאלה שהיו “רבי מכר” בסיקורם התקשורתי. 

בן־גבריאל, לעיל ה"ש 144.   170

"איש התפאורות", לעיל ה"ש 58.  171

"הוכחה חותכת לפשע" למרחב 2.12.1969, 5.  172

שקמוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 156.   173

בחלק מן המקרים לא קיים שקמוני את הבטחתו זו, והשמות הבדויים היו דומים למדי לאלה  	174
האמיתיים: כך למשל אלי בולקין זכה לשם רמי דולגין, והקורבן, שושנה פליגלמן, הוזכרה בשמה 
הפרטי האמיתי בספר. עבור מי שחיו בתקופה שבה התנהל המשפט, אין ספק כי שינוי השמות 

היה חסר משמעות, ולא היה בו כדי להגן על האנונימיות של הדמויות המעורבות. 
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בטיוטות שהשתמרו, כתב ידו ברור וקריא, ללא מחיקות כמעט, והסיפורים כתובים באופן 

רהוט וקולח של מי שהשפה העברית והשפה הפורנזית שגורות היטב בפיו, והוא בקי 

במידה רבה בפרטי המקרים השונים. עם זאת, לא כל הסיפורים שכתב באותה תקופה 

התפרסמו; טיוטות של כמה מהם נכתבו בסגנון דומה לזה של הספר, אך לא נכללו בו. 

ייתכן כי חשש לפגוע בדמויות שעמדו במרכזם )כמה מהסיפורים שלא פורסמו כללו 

רוצחים חולי נפש(, או שרצה לפרסמם בספר נוסף. בפתח הספר יש הקדמה קצרה 

מאת המפכ”ל פנחס קופל, מבוא מאת ראש אגף החקירות במטא”ר, ניצב אריה שור, 

ובסיומו — פרק שכתב מחליפו של שקמוני, עוזי נבות, במתכונת זהה לזו של הפרקים 

האחרים, ופרק אוטוביוגרפי קצרצר, הכתוב בגוף שלישי ולא ברור אם נכתב בידי שקמוני 

או בידי אדם אחר. 

בשנת 1969 פרסמה הוצאת מעריב את הספר “הוכחה חותכת לפשע”, שיצר ציפייה 

משותפת להפקת רווח, גם אם מסוג שונה ובדרכים שונות, מצד המשטרה ומצד ההוצאה. 

המשטרה קיוותה להפיק מהספר רווח סימבולי, ולהפגין באמצעותו את יכולותיה, כמו 

גם את העובדה שקמו לשקמוני ממשיכים במשטרה, ולפיכך עזיבתו איננה סוף פסוק. 

אין ספק כי דמותו סייעה למשטרה לשיפור דימויה; בתקופה שבה היו השוטרים לא פעם 

מושא לזלזול ולעג, בין היתר בשל השכלתם המועטה, הפך שקמוני לשגריר הטוב ביותר 

שיכלה המשטרה לבחור לשיפור תדמיתה בעיני הציבור, ולניפוץ סטריאוטיפים שדבקו 

בה: זה השולט בזירה ביד רמה, מאתר כל בדל ראיה על אודות העבריין, ומכניע אותו 

באמצעות כלים מדעיים. במסיבת העיתונאים שהתקיימה לרגל פרסום הספר, הרעיף ניצב 

אריה שור תשבחות לרוב על שקמוני, על “שיטותיו המהפכניות”, על הצלחותיו הרבות, 

על אימוץ שיטות עבודתו במשטרות אחרות, ומסר כי תרגום הספר עומד להתפרסם 

בחו”ל במגוון שפות.175 

הוצאת מעריב, לעומת זאת, קיוותה לרווח חומרי שיושג ממכירת הספר, והקדישה 

בשנים שלאחר צאתו לאור לא מעט מאמצים לקידום מכירתו, באמצעות פרסומות,176 

פרסום פרקים שלמים מתוכו בעיתון “מעריב”,177 וכן ביקורת ספרים על אודותיו שכללה 

תשבחות בלבד, לספר ולכותב: שקמוני תואר כ”אחד מן המפורסמים שבקציני משטרת 

ישראל” והסיפורים הכלולים בספר תוארו ככאלה אשר “מביאים בהכרח את הקורא 

לידי המחשבה שהפשע ‘בכל זאת’ אינו משתלם”.178 בשנת 1972 נראה כי הוצאת מעריב 

הרניש, לעיל ה"ש 165; "משטרות בעולם פועלות לפי שיטת שקמוני" מעריב 2.12.1969, 10.  175

176	 "למה הוא הודה למרות שלא היה הוכחות נגדו?" מעריב 23.11.1969, 24; "מרתק, מעניין, פוקח 
עיניים" מעריב 19.11.1969, 16.

מנשה שקמוני "רצח שושנה פליגלמן" מעריב 2.9.1969, 9; רב פקד מנשה שקמוני "תעלומת שבעת   177
הכדורים" מעריב 14.11.1969, 76.

ליאורה קורן "רב־פקד מנשה שקמוני: הוכחה חותכת לפשע" מעריב 19.12.1969, 32. 	178
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אמרה נואש ממכירתו, וחילקה אותו כפרס המוגרל בין הפותרים נכונה את החידונים 
והתשבצים בעיתון.179

כך, חרף האינטרס השונה ודרכי הפעולה השונות, חתרו הן המשטרה והן הוצאת 

מעריב לשמר ואף להעצים את תהילתו של שקמוני, תוך שעתוק שני המיתוסים שנוצרו 

בתחום כבר במאה התשע־עשרה, הן ביחס לפשיעה והן ביחס לחוקר. שכן, הציבור העדיף 

לקרוא על הדרך שבה בלש משטרתי מהולל פותר פשעים חמורים באמצעות המדע, תוך 

התעלמות מן העובדה כי הפשעים שבהם טיפל, והצלחתו בפענוחם, היו שניהם החריג 

ולא הכלל. כך למשל בשנת 1949, שנת גיוסו של שקמוני למשטרה, העבירות השכיחות 

ביותר היו פריצה )8330( וגניבות אחרות )6683(, בעוד עבירות הרצח )47( היוו חלק נכבד 

מעבודתו אך לא מן הסטטיסטיקה המשטרתית.180 נוסף על כך, שיעורי הפענוח של עבירות 
רכוש היו נמוכים באופן משמעותי )19.2%( משיעורי פענוח עבירות נגד הגוף )93.5%(.181

גם העובדה כי הפשעים שבהם טיפל שימרו את ההיררכיות המעמדיות והאתניות של 

התקופה תרמה קרוב לוודאי לפופולריות שלו. העבריינים בפרשיות שפורסמו היו לרוב 

עולים חדשים, ערבים או חולי נפש. אלה שיקפו התנגשות מעמדית ותרבותית בין “הזר 

המושלם” שהתגלם בדמותם, כעבריינים שחיו בשולי החברה, לבין עמידתו האיתנה של 

איש החוק נגדם: החוקר הרציונלי, הבקי בשיטות המדעיות המתקדמות ביותר, ולא פחות 

חשוב מכך — יליד פולין, עולה ותיק, שהוצג כהיפוכם המוחלט. שקמוני היה בשר מבשרו 

של היישוב הוותיק, שסטראוטיפים והיררכיות אלה אפיינו גם את תפיסותיו, עובדה 
שהגבירה ללא ספק את נכונות חבריו לקרוא מאמרי עיתונות על אודותיו או את ספרו.182

אך סטראוטיפים והיררכיות אלה שרטטו גם את מגבלות חקירותיו של שקמוני, 

ושל מערכת אכיפת החוק בכללותה: חרף יומרות מדעיות, התאפיינו החקירות לא פעם 

בהטיות שונות שהתבססו על דעות אישיות ולא על המדע דווקא. זאת ועוד, כל כוחו 

האינטלקטואלי של שקמוני לא עמד לו לשינוי המציאות שבתוכה התעצבו הפשעים 

שחקר, או הסטראוטיפים שעיצבו את נקודת מבטו. יכולתו להשתמש בכלים מדעיים 

לאיתור הסבתא שרצחה את נכדתה, לא אִִפשרה לו למנוע את הרצח הבא שיתבצע בגלל 

אותן נורמות חברתיות בדיוק. באופן דומה, הוא יכל להכריע היכן נרצח רועי רוטנברג 

למרות ניסיונות לטשטוש הזירה, אך בשל מיקומה הגאו־פוליטי של ישראל לא היה זה 

הרצח הראשון, או האחרון, שבוצע בנסיבות דומות. כישלונות תאורטיים אלה בדוגמאות 

שהובאו כאן לא זכו לתשומת לב מצד המשטרה, הציבור או הוצאת מעריב, ואולי אף 

"פרסי 'מעריב'" מעריב 6.8.1972, 10. 	179

דוח שנתי 1949, לעיל ה"ש 71. 	180

שם, בעמ' 22.  181

והשוו ליאורה בילסקי "'לפני זה לא עברנו על גדרות': העיר, האישה והמשוטט במשפט יעקובוביץ"  	182
המשפט טז 131 )תשע"א(.
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ההפך הוא הנכון: עצם הרצון להסתירם הוא שהוביל להבלטת הפשיעה החמורה והצלחות 

חוקרי המשטרה בפענוחה חרף היותם החריג, ולא הכלל. 

המערכה האחרונה במחזה חייו של שקמוני נערכה בהלווייתו, באוגוסט 1976. בני 

משפחתו, חברים, ותיקי “ההגנה”, ועמיתיו מן הצבא והמשטרה, הגיעו ללוותו בדרכו 

האחרונה. רב המשטרה, אלי שטרן, עמד בהספד שנשא במהלכה על “אישיות המנוח 

ועל תרומתו המיוחדת למשטרת ישראל בפיתוח שיטה יחידה בעולם לשחזור אתרים 

ונסיבות לפענוח מקרי פשע”.183 משפחתו של שקמוני, לעומת זאת, חקקה על קברו שבע 

מילים בלבד, שנדמה כי שיקפו טוב יותר את דמותו המורכבת: “מחנך צופה אמן איש 

מגן חיל ושוטר”.

סיכום: "שרלוק הולמס העברי"

באותו היום שבו בא לידי “שרלוק הולמס” העברי, היתה לי ההרגשה כאילו 

בא אלי ידיד־ילדות, ששנים רבות לא ראיתי את פניו. שלום עליך, מיסטר 

הולמס, ליום בואך להשתקע בתוכנו ]...[ השם “שרלוק הולמס” נעשה 

לשם־נרדף עולמי עם איש פלא, כל־יכול, בעל־המצאות, מחולל־נסים 

בדרך הטבע. אומר אדם לחברו: אתה דומה לשרלוק הולמס — והריהו 

מקמץ בשתי מלים אלה הרבה דברים מיותרים. והרי זה כאילו הוא 

אומר לו אתה אדם שהצלחת להשיג את מרום פסגת החקירה והידיעה: 

אתה הנך הראוי מכל יתר בני־תמותה לטהר את החברה האנושית מכל 

סיג ופגם בכשרונך המופלג לבלש ולהריח ולחקור כל חטא עוד לפני 

העשותו! אתה הראוי שכל חוטא אפילו במחשבה יירא מפניך אימת־בלש 
ויחזור מיד בתשובה.184

בעשורים הראשונים של ישראל, היה מנשה שקמוני עבור הישראלים אותו “ידיד ילדות” 

נשכח, שעל ברכיו גדלו והתחנכו בתקופת המנדט; זה, הרותם את איתני הטבע ואת כוחות 

המדע, כדי “לטהר את החברה האנושית מכל סיג ופגם”. עבור האזרחים והעיתונאים 

שעקבו אחר עבודתו, ייצגה דמותו את השוטר שיגן עליהם וימנע את הפשע, או, אם 

התרחש, יאתר את העבריין וידאג כי יבוא על עונשו. יותר משמשטרת ישראל נזקקה 

"רב־פקד שקמוני למנוחות" על המשמר 24.8.1976, 7; "רפ"ק מנשה שקמוני למנוחות" דבר 24.8.1976,  	183
4; "מנשה שקמוני ז"ל הובא למנוחות" מעריב 24.8.1976, 15. 

אורי קיסרי "'שרלוק הולמס' בעברית" הארץ 11.4.1926, 3.   184
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לחוקר זירות פשע יעיל, היה זה הציבור שנכסף לדמותו של הבלש הישראלי הראשון, 

משאת נפש שבלעדיה לא היה החזון הציוני שלם. 

מנשה שקמוני היה חוליה אחת מתוך שרשרת אנושית, צבעונית ומרתקת של חוקרי 

משטרה, אשר במדינות, תקופות ותרבויות שונות קידמו במידה ניכרת את חקר זירות 

הפשע, אך נדרשו להתמודד עם דימוים התרבותי שליווה אותם כצל. עבודתו של שקמוני 

בחקר זירות פשע הייתה ייחודית, חלוצית ופורצת דרך, ושיקפה את רוח התקופה והמקום 

שבהם פעל, כמו גם הקשרים לאומיים, פוליטיים וחברתיים רחבים יותר, שעיצבו את 

החברה, הפשיעה והמשטרה. הקשרים אלה הם שאפשרו את הקריירה המקצועית שלו, 

התוו את זירות הפשע שבהן פעל, ואת האמצעים שעמדו לרשותו. 

לכאורה, קשה היה לנבא את דרכו זו של המורה למלאכה האפרורי וחסר הברק, 

שניצב גם בתיאטרון רק מאחורי הקלעים. “הבלש הקלאסי אמור לגלם באישיותו 

מזיגה מרתקת של מדען חברתי, פילוסוף של הקדמה המדעית ואמן מטורף”,185 כתב 

דוד גורביץ. כל אלה נדרשו ממנו לא רק לפענוח הפשע, אלא כדי להבטיח את ההיבט 

הפרפורמטיבי בעבודתו, שימשוך את קהל קוראי הספרים והעיתונים, ולכן נדרשו לו 

סימני היכר ייחודיים: המקטרת והכינור של שרלוק הולמס, השפם המסולסל של הרקל 

פוארו, הקרחת והסוכריה על מקל של קוז’אק, מעיל הגשם המרופט של קולומבו, כיסא 

הגלגלים של איירונסייד, ואליהם הצטרף משנת 1949 “איש הצעצועים” המנהל את 

“תיאטרון הפשע” — מנשה שקמוני. 

עבור שקמוני היה המעבר מתיאטרון הבימה אל “תיאטרון הפשע”, וממקומו כתפאורן 

מאחורי הקלעים אל תפקידו החדש כשחקן ראשי במחזה על הבמה, טבעי למדי. טביעת 

העין האומנותית, סקרנותו האינטלקטואלית וחושיו החדים הקלו במידה רבה על כניסתו 

לתפקיד הבלש הכול יכול. הדמיון הלא מבוטל בין עבודת המשטרה לעבודת התיאטרון 

אִִפשר מעבר חד פחות מן המקובל לחשוב שיהיה בין שני אלה, תוך שהאומנות בכלל, 

והתיאטרון בפרט, המשיכו להיות חלק מרכזי מחייו המקצועיים ולשרתם. 

שקמוני עמד ליד עריסתה של מז”פ, בשנותיהן הראשונות של המדינה והמשטרה. 

שם, על קו התפר שבין המנדט למדינה, בין הניוון לתבונה, בין הנורמטיביות לפשיעה, 

בין האלימות למדע, ובין החיים למתים, הפך שקמוני לסמל, שתוצריו הממשיים עלו על 

סך שנות עבודתו במז”פ, ועל מכלול התיקים שפענח במהלכן. דמותו המדומיינת סייעה 

לציבור הישראלי להתמקד בתמונת מיקרו מובחנת היטב של פשע אלים אחד וחוקר מוצלח 

אחד, תוך התעלמות מתמונת המאקרו — פשיעה מסוג שונה, הנובעת ממצוקות יומיומיות, 

ולרוב לא תפוענח. בדרך זו יצר שקמוני, כמו רבים אחרים בני דמותו, מדומיינים אם 

לאו, “דה־פוליטיזציה של העולם, שמצטמצם לכאורה לכדי פתרון של ‘חידה ממוקדת’, 

גורביץ', לעיל ה"ש 28, בעמ' 42.  185
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כאילו לא קיים כלל עולם סבוך ובעייתי מחוץ לעלילה הבלשית — עולם שיש בו פשעים 

חברתיים, פוליטיים וארגוניים, המאפילים לאין שיעור על מקרה רצח ‘פרטי’ שהבלש 

מפענח”.186 ככזה, הצליח שקמוני לספק לקוראי עלילותיו אפשרות לתחושת מירוק מצפון 

והיטהרות קולקטיבית מזככת, שלה נזקקו מאז ומעולם. כך שנדמה, כי מקומו של הבלש, 

הן זה המשרת במז”פ והן ייצוגו התרבותי, מובטח גם לעתיד לבוא.

שם, בעמ' 32.  186
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ביקורת על ספרו של יגאל שפי: "עשן דמע" בארץ־ישראל: 
נשק כימי נוטל יכולת בתקופת המנדט1

שלומי שטרית*

"השימוש בנשק חימי לשם השתלטות על המון פרוע, נותן בידי כוחות 

הביטחון אמצעי יעיל ביותר הגורם למקסימום של חוסר יכולת זמנית 

ומינימום של נזק קבוע ]...[ נשק חימי הוא האמצעי האנושי ביותר 
שיש בידי כוחות הביטחון להשתלטות על מהומות".2

השימוש באמצעים כימיים לא־קטלניים היה במהלך המאות העשרים והעשרים ואחת, 

לאחד המאפיינים המובהקים של שיטור הפרות סדר. החל מאמצע שנות העשרים של 

המאה הקודמת אימצו ארגוני אכיפת חוק, כמו גם יחידות צבא שהועסקו במשימות 

ביטחון פנים, שימוש בנשק כימי נוטל יכולת לצורך התמודדות עם המון מתפרע. ההבטחה 

הגלומה באמצעי שכזה, לסייע בפיזור התקהלויות והתפרעויות מבלי לגרום לנזק גופני 

בלתי הפיך בקרב מי שנחשפו אליו, תרמה לתפוצתו ברחבי העולם.3 

כיום, במרבית אירועי הפרות סדר המוניים משתמשים הארגונים האמונים על הסדר 

הציבורי באמצעים לא־קטלניים שכאלה, בין שמדובר בהתפרעות אוהדים במגרש כדורגל, 

בהפגנות נגד מדיניות הממשלה, במחאות ציבוריות, או במהומות אלימות בין־עדתית.4 

העשן האפרפר המיתמר אל על עקב שימוש באמצעים אלה, מסכות המגן על ראשי 

השוטרים והצעיפים העוטפים את פני המפגינים, הפכו לייצוגים מקובלים ונפוצים של 

יגאל שפי "עשן דמע" בארץ ישראל: נשק כימי נוטל יכולת בתקופת המנדט )2023( )להלן: שפי(.   1
�סנ"צ ד"ר שלומי שטרית הוא ראש מדור היסטוריה ומורשת במשטרת ישראל והיסטוריון המתמחה  *

בחקר תולדות השיטור וביטחון הפנים בארץ ישראל.

אגף ההדרכה: השתלטות על הפרות סדרים ומהומות חלק א )ארעי( 9 )1949( )אוסף בית מורשת משטרת  	2
ישראל(.

קיימת במחקר ביקורת על ההנחה כי השימוש בגז מדמיע אינו גורם לנזק מתמשך בבני אדם ובבעלי  	3
 Jennifer L. Brown, Carey E. Lyons, et. al, Reevaluating Tear Gas Toxicity and חיים. ראו

 Safety, 33(6-8) Inhalation Toxicology 205 (2021).

 Anna לסקירה היסטורית של התפתחות השימוש בגז מדמיע ברחבי העולם עד לשנת 2015, ראו  4
 Feigenbaum, Tear Gas: From the Battlefields of World War I to the Streets

.)Feigenbaum :להלן( of Today (2017)
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מחאה ציבורית ושל המאמצים לרסנה. ניתן למצוא דימויים אלה, בין היתר, בצילומי 

עיתונות, בגלריות לאומנות, בסרטים עלילתיים ובגרפיטי ברחובות. 

אין זה מפתיע, אם כן, שהשימוש בגז מדמיע על ידי ארגוני שיטור וכוחות ביטחון הוא 

נושא הזוכה להתייחסות מחקרית לא מעטה. עיקר המחקרים, בתחום הרפואה, בוחנים 

את ההשפעות הגופניות של השימוש בגז מדמיע על מי שנחשפו אליו.5 משפטנים 

עוסקים בשאלות בדבר מידת חוקיות השימוש באמצעי,6 ואילו חוקרים מתחומי מדעי 

החברה בוחנים את השימוש בו כאמצעי דיכוי נגד קבוצות המערערות על הסדר החברתי 

הקיים.7 הרושם המתקבל מקריאת המחקרים הוא כי עמדתם העקרונית של החוקרים 

לגבי סוגיות חברתיות או מדיניות שונות מובילה אותם להתייחס לעצם השימוש בגז 

מדמיע כדבר שלילי ופסול מיסודו, לא פחות מכל נזק העשוי להיגרם בעטיו. לעומת 

המחקרים הרבים בתחומי הרפואה, המשפט והחברה, רק היסטוריונים מעטים בחנו 

את התפתחות השימוש בגז מדמיע לאורך השנים ברחבי העולם. למעט מונוגרפיה 

אחת בנושא,8 עיקר הכתיבה על כך נכללת במחקרים שעניינם לוחמה כימית בכלל, או 

בכאלה העוסקים בהיבטים של השיטור הקולוניאלי, במיוחד במושבותיה של בריטניה.

ספרו החדש של פרופסור יגאל שפי מבקש להרחיב את היריעה על אודות השימוש 

שעשו, או לא עשו, שלטונות המנדט הבריטי בארץ ישראל בנשק כימי נוטל יכולת. שפי, 

קצין מודיעין בכיר בדימוס והיסטוריון המתמחה בחקר המודיעין הישראלי ופעילות הצבא 

הבריטי בארץ ישראל משלהי המאה התשע־עשרה ואילך, מרחיב בספר זה את מחקרו 

על תקופת המנדט. המחקר בוחן את התפתחות המחשבה והמעשה של הממשלה וכוחות 

הביטחון בבריטניה ובארץ בנוגע לנשק כימי נוטל יכולת, תוך התייחסות לסוגיות ערכיות, 

חוקיות, מבצעיות ולוגיסטיות, אשר השפיעו על קבלת ההחלטות ביחס לשימוש בו. הספר 

ראה אור בהוצאת המחלקה להיסטוריה של צבא ההגנה לישראל, כחלק מאחריותה להדרכת 

לדוגמה ראו אריק איזנקרפט "היבטים רפואיים של הגז המדמיע CS" הרפואה 142)6(, 464 )2003(;   5
 Hon KL, Leung KKY & Leung AKC, Health Effects of Tear Gas Exposure in Children, :וגם
 Infants, and Fetuses, 26(4) Hong Kong Medical Journal 351 (2020); P.A. Huerta, M.
 Cifuentes, M. Gonzá� lez & T. Ugarte-Avilé� s, Tear Gas Exposure and its Association
 with Respiratory Emergencies in Infants and Older Adults During the Social Uprising
 of 2019 in Chile: An Observational, Longitudinal, Repeated measures Study, 13(6) BMJ

           Open (2023).

 Karen J. Pita Loor, Tear Gas Water Hoses Dispersal Orders: The Fourth ראו למשל 	6
 Amendment Endorses Brutality in Protest Policing, 100(3) Boston University Law

            Review 817 (2020).

 Shala Cachelin, The Suppression and Othering of Black Lives Matter לדוגמה ראו 	7
 Protests through Tear Gas 54(6) Journal of Black Studies 2 (2023); Jake Silver, Tear
 Gas in Orbit: On the Olfactory and the Extraplanetary in Palestine, 50(1) American

           Ethnologist 129 (2023).

Feigenbaum, לעיל ה"ש 4. 	8
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גורמים בצה"ל בנושאי קבלת ההחלטות, בניין הכוח, מבצעים צבאיים וביטחון שוטף. 

פרסום המחקר בידי המחלקה להיסטוריה מעיד על הרלוונטיות שצה"ל מייחס לנושא, 

ועל תפיסת הצבא את תפקידיו ככוללים מבצעי שיטור והשבת הסדר על כנו. אומנם, 

צה"ל עוסק בנושאים אלה לכל המאוחר מאז פרוץ האינתיפאדה הראשונה, בדצמבר 1987, 

אך הכתיבה הצבאית־תורתית עליהם עד כה מעטה.9 הספר מחולק לשלושה חלקים 

מרכזיים, המסודרים באופן כרונולוגי. הראשון בוחן את התפתחות המדיניות הבריטית 

לגבי שימוש בגז מדמיע, מתום מלחמת העולם הראשונה ועד לתחילת שנות השלושים. 

פרק זה כולל התייחסות לעמדות השונות בקרב ההנהגה המדינית והצבאית בבריטניה 

כלפי השימוש בסוגיו השונים, מתאר את האמנות הבין־לאומיות בנושא חומרי לחימה 

כימיים, שעליהן חתמה בריטניה, ומסכם בתיאור השימוש המעשי שעשו כוחותיה בגז 

מדמיע במלחמת ההתערבות נגד הצבא האדום ברוסיה. 

חלקו השני של הספר בוחן את השימוש בגז מדמיע בזמן המרד הערבי בארץ ישראל, 

1936–1939. ביוני 1936, לאחר בקשות חוזרות ונשנות מצד הנציב העליון, נאותה הממשלה 

בבריטניה לאשר לכוחות הביטחון בארץ את השימוש בגז מדמיע, ואכן שוטרים וחיילים 

השתמשו בו פעמים מספר. מעניין לציין, כי אף שדרישתו של הנציב העליון הייתה 

תולדה של ניסיון בהתמודדות עם הפרות סדר אלימות רחבות היקף, כמו אלה שהתרחשו 

באוגוסט 1929 )"מאורעות תרפ"ט"(, באוקטובר 1933 ובאפריל 1936 )"מאורעות תרצ"ו"( 

ולמרות הקפדת מקבלי ההחלטות על כך כי מי שיצוידו באמצעי זה יהיו שוטרים ולא 

חיילים, השימוש בו היה צבאי, ולא אזרחי. המקורות שמביא שפי מצביעים על שימוש 

בגז מדמיע לצרכים טקטיים־צבאיים, לדוגמה הוצאת מורדים מתוך מנהרות או מבניינים 

שבהם התבצרו, או סריקת אזור ובו כוכים ומערות, ולא לצרכים משטרתיים "קלאסיים". 

כלומר, גם אם שוטר היה זה שהפעיל את האמצעי הכימי, הרי שהוא עשה זאת בפקודתו 

של איש צבא. נראה גם כי מספר המקרים שבהם השתמשו הבריטים בגז מדמיע במרד 

הערבי לא היה רב. כן בוחן הספר לעומק את התוכנית, שלא התממשה, לשלב מוקשי 

גז מדמיע בהגנה על "גדר הצפון", מערכת מכשול קרקעי לאורך גבולותיה הצפוניים 
והצפון־מזרחיים של הארץ, ששלטונות המנדט הקימו בקיץ 10.1938

החלק השלישי והאחרון של הספר דן בשימוש שעשו הבריטים בגז מדמיע בזמן 

המאבק עם היישוב היהודי בארץ ישראל, מפרסום הספר הלבן במאי 1939 ועד לתום 

המנדט. בתקופה זו השתמשו הבריטים בגז מדמיע באופן נרחב יחסית הן כדי להתגבר 

דוגמה נוספת הראויה לציון היא החוברת "זרקור" שעניינה לקחי השתלטות על אוניות מעפילים,   9
שפרסמה המחלקה להיסטוריה בעקבות אירוע ה"מרמרה". ראו השתלטות על אוניות המעפילים 

בשנים 1947-1945 — תלקיט, זרקור 35 )2011(. 

גד קרויזר "הקמת גדר הצפון במרד הערבי ושאלת כישלונה: בחינה מחודשת" קתדרה 120, 201   10
 .)2006(
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על התנגדות לא־חמושה בעת חיפוש נשק בקיבוצים, והן לצורך השתלטות על אוניות 

מעפילים. בדומה למרד הערבי, הגז המדמיע כמעט לא שימש לתכליתו המשטרתית 

המקורית, קרי פיזור הפגנות, והופעל בעיקר במבצעים צבאיים, גם אם נגד אוכלוסייה 

אזרחית.

אף שהספר אינו עב כרס )152 עמודים(, הוא בחזקת מעט המחזיק מרובה. הקורא 

נחשף באמצעותו לכמה סוגיות מרתקות, ובהן כאלה הקשורות לשימוש באמצעי 

לחימה כימיים בכלל, וגז מדמיע בפרט; לוחמה בהתקוממות; המדיניות הבריטית כלפי 

ארץ ישראל; תולדות היישוב העברי ומאבקו לעצמאות; ועוד. באמצעות מחקר קפדני 

ודקדקני של מקורות ארכיוניים בריטיים, מצליח המחבר לשרטט באופן משכנע את 

תהליכי קבלת ההחלטות בבריטניה, שהובילו לאימוץ השימוש בנשק כימי נוטל יכולת 

בארץ ישראל. כן מיטיב שפי לתאר את המקרים שבהם הפעילו גז מדמיע, תוך שילוב 

מקורות ארכיוניים ועדויות של שני הצדדים: הבריטים שהשתמשו בו והיהודים, שהיו 

המטרה. סגנון הכתיבה הברור והקולח מקל על הקורא להבין את ההתרחשויות ואת 

עמדתו המחקרית של המחבר, במקרים שבהם הוא מציע את פרשנותו. ניכר גם כי שפי 

ניגש למחקר ללא דעה קדומה, וכי הוא מותיר את השיפוט הערכי של פעולות המשטרה 

והצבא הבריטיים לקורא. גישה זו, שלצערנו נדירה כיום במחקר שעניינו שיטור בכלל 

והשיטור הקולוניאלי בפרט, מקנה משנה תוקף לתיאור ההתרחשויות, כמו גם לתובנות 

שנובעות ממנו.

סוגיית השימוש בגז מדמיע בארץ ישראל המנדטורית מתגלה כתהליך מורכב, רב־

שלבי, שבו כל צעד לכיוון אחד מלווה בשניים לכיוון הנגדי. ההחלטות בנוגע לשימוש 

באמצעי זה התייחסו לשאלות של מוסר ויחסי ציבור, לא פחות )ואולי אף יותר( מאשר 

לסוגיות מבצעיות־טקטיות. ככלל, עם הזמן פחתה הרתיעה משימוש בגז מדמיע: בניגוד 

להפעלתו הנדירה בתקופת המרד הערבי )1936–1939(, בשנים 1946–1947 הוא היה לכלי 

מרכזי ונפוץ בעת השתלטות על אוניות מעפילים.11 לעומת זאת, אחרי נובמבר 1945 

הפסיקו הבריטים להשתמש בגז מדמיע במבצעים יבשתיים כמעט לחלוטין, אם בשל שינוי 

בנסיבות הטקטיות ואם בשל רתיעה מתוצאות אפשריות. מעניין לגלות כי רק לעיתים 

נדירות השתמשו הבריטים בארץ ישראל בנשק כימי נוטל יכולת למטרתו המקורית — 

סיום הפגנה פרועה. הסיבה לכך אינה לגמרי ברורה: האם היה זה משום שלא היו הפרות 

סדר המוניות בתקופה שבה הגז המדמיע היה זמין ומותר לשימוש? האם בגלל הגבלות 

על אופן השימוש בו? או האם בשל גורם אחר?

שפי מונה 16 מקרים של שימוש בגז מדמיע בעת השתלטות על אוניות מעפילים מאוגוסט 1946   11
ועד לתום המנדט. זאת מתוך 33 אוניות מעפילים שנלכדו באותה התקופה. שפי, לעיל ה"ש 1, 

בעמ' 156-155.
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מחקרו של שפי מציע כמה תובנות, שחלקן מהוות חידוש למתעניינים בתולדות 

השיטור ובהיסטוריה של ארץ ישראל בעת החדשה. זהו מקרה בוחן מפורט לתחילת 

השימוש בנשק כימי נוטל יכולת, והעיון בו מלמד על העמדות, השיקולים והלבטים שליוו 

את התהליך. מאחר שהדיון בנושא אמצעים כימיים לא־קטלניים בשימוש ארגוני ביטחון 

ואכיפת חוק עודנו נמשך, התובנות שהספר מציע רלוונטיות גם כיום. 

תהליך השימוש בגז מדמיע בארץ ישראל מדגים גם כיצד ארגוני ביטחון ושיטור 

מאמצים טכנולוגיה חדשה. מחקרו של שפי מקיף את כל ההיבטים הרלוונטיים לנושא 

החל בטיעונים השונים בעד האמצעי החדש ונגדו, דרך סוגיות של מחקר ופיתוח, בחירת 

האמצעי המתאים, רכש, הדרכה, סוגיות לוגיסטיות, ולבסוף הנחיות לגבי השימוש בו 

בשדה המערכה ולמידה מהניסיון המבצעי שנרכש. כל זאת, כאשר הרצון לספק פתרון 

מהיר לאתגרים מבצעיים מציב סד זמנים קשוח.

ההחלטות בנוגע לשימוש בגז מדמיע בארץ ישראל ממחישות גם את המורכבות 

שמלווה הפעלת יחידות צבא במשימות שיטור ושמירה על הסדר הציבורי. מהמסמכים 

המצוטטים בספר ניכר כי לעיתים התנגדו מפקדי הצבא לבצע משימות שכאלה, החסרות 

את ההבחנה החד־משמעית בין אויב לידיד. ניתן להבין חלק מהטיעונים נגד השימוש בגז 

מדמיע, כמו גם את ההחלטות לגבי האופן שיש להשתמש בו במקרים מסוימים, בהקשר 

לרתיעה הכללית בפיקוד הצבא מפני משימות שיטור, "סיוע לרשות אזרחית" בלשון 

התקופה, אף שהדבר אינו נכתב מפורשות.

ההתכתבות בנוגע לסוגיית השימוש בגז מדמיע בארץ ישראל מדגימה עד כמה 

העסיקה ארץ זו את הדרגים הבכירים ביותר בממשלה ובצבא בבריטניה גופה. שמותיהם 

של שרים ומפקדים בדרגות בכירות, הנזכרים תדיר במסמכים, במכתבים ובמזכרים, 

מעידים על העניין הרב שגילו הבריטים בנעשה בארץ, כמו גם על חששם מפני השלכות 

אפשריות של כל שינוי בשיטות הפעולה הצבאיות או המשטרתיות בה על האימפריה. 

ראויים לציון מיוחד ההיסוסים הרבים בנוגע לשימוש בגז מדמיע במרד הערבי, הן לפני 

מתן האישור לכך והן לאחריו, כמו גם ההגבלות החריפות שהוטלו על אופן השימוש 

באמצעי זה. שני אלה סותרים את העמדה, הנפוצה במחקר ההיסטורי העדכני על המרד,12 

ולפיה בריטניה דיכאה את ערביי הארץ באלימות רבה וללא כל התחשבות בזכויותיהם 
החוקיות או בשלומם.13

בניגוד להיסטוריונים אחרים, המאמינים שהצגת הרקע לנושא שבו הם עוסקים צריך 

להתחיל ב"בראשית ברא...", בוחר שפי בגישה ממעיטה, ומגביל את הדיון המקדים לגוף 

 Matthew Hughes, Britain’s Pacification of Palestine: The British למשל, ראו 	12
           Army, the Colonial State and the Arab Revolt, 1936-1939 (2019).

באופן פרדוקסלי, ניתן להניח כי ההיסוסים לגבי השימוש בגז מדמיע גרמו לכך שכוחות הביטחון   13
ירו אש חיה, במקרים שבהם היו יכולים להשתמש באמצעי לא־קטלני, לו היה ברשותם. 
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המחקר לנושאים בעלי הקשר מיידי לתחום המחקר. צמצום זה עומד בעוכרי החיבור, 

שכן קורא שאינו בקיא בתולדות השימוש בחומרי לחימה כימיים, שיטור הפרות סדר או 

סוגיות ביטחון קולוניאליות עשוי להתקשות בהבנת הסוגיות שבהן הוא עוסק. סקירה 

קצרה של התפתחות אמצעי הלחימה הכימיים, והגז המדמיע בכלל זה, הייתה מסייעת 

להבין את עמדותיהם של מקבלי ההחלטות והציבור לגבי אמצעים אלה. סקירה היסטורית 

כזו הייתה עוזרת במיוחד להבין את הגישה הפרדוקסלית לכאורה כלפי הנשק הכימי 

נוטל היכולת, שביכרה שימוש בכוח קטלני, ירי מנשק חם, על פני אמצעי טכנולוגי 

שהתיימר להיות לא־מזיק. גם סיפור האופן שבו אומץ השימוש בגז מדמיע על ידי ארגוני 

אכיפת החוק בארצות הברית בשנות העשרים, בין היתר כתוצאה מניסיונות של שירות 

הלוחמה הכימית האמריקאי להצדיק את המשך קיומו, היה מרחיב את היריעה ומסביר 

את העליונות הטכנולוגית האמריקאית בתחום זה, הנזכרת במחקר.14 לבסוף, בחינה, ולו 

שטחית, של תפיסת השימוש ב"כוח מזערי" בבריטניה ובמושבותיה הייתה תורמת להבנת 

השיקולים שהנחו את מקבלי ההחלטות בממשלה, בפיקוד הצבא והמשטרה, או בשטח

נושא נוסף הבולט בהיעדרו הוא גישות חברתיות־תרבותיות כלפי השימוש בגז נגד 

יהודים, ברובם ניצולי שואה, זמן קצר לאחר תום מלחמת העולם השנייה. בינואר 1952, 

שנים מעטות לאחר התקופה הנחקרת בספרו של שפי, השתמשה משטרת ישראל בגז 

מדמיע ליד משכן הכנסת, לצורך פיזור מפירי סדר שמחו על הסכם השילומים. למחרת 

הבליטה כותרת העיתון "חרות" את השימוש ב"גאזים מתוצרת גרמניה", כאמצעי לניגוח 

פוליטי של ממשלת מפא"י.15 מעניין לדעת, האם שלטונות המנדט לא חששו כי שימוש 

בגז, גם לא־קטלני, יספק נשק תעמולתי שכזה לידי היישוב, בתקופה שבה הייתה בריטניה 

רגישה לדעת הקהל כלפיה, בעיקר בארצות הברית. מסקרנת גם השאלה, האם עשה 

היישוב שימוש תעמולתי שכזה בנשק שהופנה נגדו. 

הספר מסתיים עם תום המנדט, בתיאור השימוש שעשו הכוחות הבריטיים בגז 

מדמיע על היבשה )בניגוד לשימוש בו במאבק עם מעפילים בלב ים או בנמל( בשנים 

1946–1948. דיון מסכם, המרכז את התובנות העולות במחקר ומציע כיוונים להמשך, 

היה מוסיף לערכו של חיבור זה.

"עשן דמע" הוא מחקר חלוצי בנושא שיטור הפרות סדר בארץ ישראל, נושא שזוכה 

לראשונה ליחס רציני, מעמיק וחשוב מכך, חסר פניות. נוסף על כך, הספר מהווה תוספת 

רבת־ערך לספרות העוסקת במדיניות הבריטית כלפי ארץ ישראל בתקופת המנדט, כמו 

גם זו שעניינה לוחמה אימפריאלית בהתקוממות. ניתן לקוות כי יימצאו חוקרים שימשיכו 

בדרך שאותה פרץ "עשן דמע" ויבחנו את התמודדותה של משטרת ישראל עם הפרות 

Feigenbaumm, לעיל ה"ש 4. 	14

"ממשלת בן גוריון השתמשה בפצצות ובגאזים להשלטת החרפה על עמנו" חרות 9.1.1952, 1.  15
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ביקורת על ספרו של יגאל שפי:
"עשן דמע" בארץ־ישראל: נשק כימי נוטל יכולת בתקופת המנדט

סדר והפגנות לאורך השנים ובכלל זה השימוש באמצעים נוטלי יכולת. מקרי בוחן 

אינם חסרים: מהשימוש הראשון בישראל בגז מדמיע בשנת 1949, שבאופן אירוני כוון 

נגד שוטרים שפוטרו,16 דרך הפגנת השילומים ליד הכנסת, מחאת הפנתרים השחורים 

בשנות השבעים, שתי האינתיפאדות ועוד. אין ספק, כי מחקר היסטורי על אודות סוגיה 

מבצעית־משטרתית, שלה השלכות חברתיות, מדיניות ופוליטיות רחבות היקף, יסייע 

ללמידה ולשיפור מקצועי במשטרה, כמו גם להעמקת הידע על החברה בישראל. 

"נאסרו כל השוטרים המפוטרים שהפגינו" מעריב 11.4.1949, 1.  16
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"The Criminal Theater of Shikmoni:" Criminals, 
Detectives, and Their Cultural Representations 
in the Criminal Investigation Department of the 

Israeli Police (1949-1969)

Nomi Levenkron & Orly Yordan

The documentation of crime scenes and evidence collection on-
site provide means for investigating the facts, subsequently en-
abling the court to determine whether the accused was guilty of 
the attributed offense. Hence, the field activity of the investiga-
tor attempting to identify the perpetrator is of great significance. 
One of the pioneering researchers in this field in Israel was Me-
nasseh Shikmoni, who worked for many years as an arts and 
crafts teacher and at times engaged in the construction of the-
ater sets. An idea, sparked by reading a detective novel, led to his 
recruitment into the Israel Police, transforming him into a key 
figure in the activities of the Criminal Investigation Department. 
The article traces the dual path of his work, both practical and 
symbolic: as a police investigator, Shikmoni developed various 
methods for interpreting crime scenes, relying on scientific prac-
tices from different fields; simultaneously, he became known in 
the media and within the police force as the Israeli embodiment 
of Sherlock Holmes, symbolizing the normative ability of soci-
ety to triumph over the perpetrator through advanced, scientific, 
and rational means.
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ופת המנדטק יכולת בתל כימי נוטקישראל: נש

Hidden in Plain Sight: Women and Gender in 
"Bureau 06"

Sharon Geva

Israel Police played a key role in the trial of Adolf Eichmann in 
Jerusalem (1961), a significant event in the history of the State 
of Israel. This was primarily due to Bureau 06, the special unit of 
the police for the investigation and interrogation of Eichmann. 
The article depicts the story of policewomen who served in Bu-
reau 06 and examines their status in the unit from the gender 
perspective. It shows that although women were a minority, 
their roles were important to the Bureau and its achievements. 
The story of the policewomen in Bureau 06 reflects the status of 
women in Israeli society at that time and shows how the Eich-
mann investigation played a significant role in shaping women's 
status in the Israeli police in the early 1960s, which led to an 
increase in the number of women in the police force and opened 
new positions for them. 



124 | משטרה והיסטוריה

משטרה והיסטוריה

Establishment of the Haifa ARP (Haga) and its 
Activity during the Bombings of the City in World 

War II (1940-1942)

Haim Zarfaty

The Haga organization was founded in 1939 because of concerns 
about the effect of aircraft integration into the battlefield, trans-
forming the home front into the new front line and placing ci-
vilians, against their will, on the frontline of World War II. The 
British model that sought to address this threat, the Air Raid 
Precaution (ARP), was based on the recruitment of civilians for 
various emergency roles during bombings, some paid, others as 
volunteers, alongside firefighting and medical teams. The Jew-
ish settlement in Palestine faced a similar threat, especially in 
Haifa, which served as a vital strategic center with crucial infra-
structures for conducting the war. The refusal of the Mandatory 
government to allocate resources and personnel for the defense 
of the city forced the Jewish community in Haifa to provide its 
own response. The establishment of the organization was led by 
Mordechai Nimtza-Bi, who had considerable experience and ex-
pertise in establishing security organizations and was appointed 
as advisor to the Jewish Agency on this matter. The outcome was 
the organization now known as Haga. The article follows the es-
tablishment of Haga in Haifa, which occurred within a complex 
system of conflicting interests between Jews and British officials, 
as well as between the national and local institutions of the Jew-
ish settlement. Even after the air attacks on Haifa began, the or-
ganization continued to be shaped, including the integration of 
the lessons learned during bombings into a set of working pro-
cedures and cementing its establishment in legislation to protect 
its organizational autonomy.
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Senior Staff Sergeant Major (Ret.) Haim Zarfaty holds a master's de-
gree in general history. His thesis, written under the guidance of Prof. 
Iris Rahmimov at Tel-Aviv University, deals with the evacuation of 
German prisoners from the North African theater by the British Army 
in World War II. Between 1997-2022 he served in the Israel Police in 
several positions including: the Special Patrol Unit in the Haifa district 
(1997-1999), In Haifa Forensic Police Department as a Crime Scene 
Investigator (Technician) and Fingerprint Examiner (1999-2017), and 
as an intelligence assessment officer in the police intelligence division 
(2017-2022). Since 2022, he has been working as a consultant in infor-
mation science at the University of Haifa.
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